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Rīgas Doma zēnu koris dzied
Londonas Karaliskajā Albertholā

Pirmajam Latgales latviešu kongresam – 100
„Latgales, Vidzemes un Kurzemes latvieši ir viena tauta”

Rīgas Doma zēnu koris 
Londonā piedalījās Starp tau-
tis kajā jauniešu koŗu festivālā, 
kuŗu organizēja Londonas 
Karaliskā Alberthola un Na -
cionālais Lielbritanijas jau nie-
šu koris. Festivālā piedalās 
astoņi izcili jauniešu un bērnu 
koŗi no četriem pasaules kon-
tinentiem, kas saņēmuši īpašu 
uzaicinājumu. Koŗi no Hon -
kongas, Indonēzijas, Izraēlas, 
Norvēģijas, ASV, Dienvid-
afrikas, Lielbritanijas, kā arī 
Rīgas Doma zēnu koris no 
Latvijas. 

Rīgas Doma zēnu koris 
Mārtiņa Klišāna vadībā 15. 
aprīlī  sniedza koncertu. Lat-
vijas Simtgades gaidās Rīgas 
Doma zēnu koris savā solo 
priekšnesumā Karaliskajā Al -

bertholā, kas šogad svin 146.
dzimšanas dienu, iepazīstināja 
klausītājus ar Baltijas valstu 
mūziku. Skanēja Pēteŗa Vaska, 
Juŗa Karlsona, Vitauta Miškina 
un Urmasa Sisaska a cappella 
skaņdarbi, bet uzstāšanās no -
beigumā zēnu koŗa un pia-
nistes Agneses Egliņas izpil-
dījumā tika atskaņots pasaulē 
iemīļotais Johannesa Brāmsa 
skaņdarbs “Ceļā pie mīļotās”. 
Festivāla nobeiguma koncertā 
“Vispasaules balsis” 17. aprīlī 
visi astoņi pasaules vadošie 
jauniešu un bērnu koŗi di  ri-
ģenta Bena Gernona vadībā 
vienojās Džonotana Dova kan-
tātes “Bērns bija” izpildījumā 
kopā ar Southbank Sinfonia 
orķestri, soprānu Luīzi Alderu 
un tenoru Robertu Mareju.

1917. gadā Latgalei nozīmī gā-
kie bijuši divi kongresi Rēzeknē: 
26.–27. aprīlī (pēc j. st. 9.–10. 
maijā), kuŗā tika pieņemts vēs-
turisks lēmums atdalīties no Vi -
tebskas guberņas, un 3.–4. de -
cem brī (pēc j. st. 16.–17. decem-
brī). Otrā kongresa rezultātā tika 
panākts, ka tā laika trīs apriņķi – 
Rēzeknes, Ludzas un Daugavpils – 
tiek atdalīti no Vitebskas guber ņas.

Pirmais Latgales latviešu kon-
gress (latgaliešu: Pyrmais Lat-
golys latvīšu kongress) 1917. gada 
26.–27. aprīlī (pēc jaunā stila 
9.–10. maijā) Rēzeknē bija pirmā 
demokratiski ievēlētā Latgales lat -
viešu pārstāvju sanāksme, kuŗā 
tika nolemts, ka Latgales, Vid-
zemes un Kurzemes latvieši ir 
viena tauta un Latgalei jāapvie-
nojas ar pārējiem topošās Latvijas 
valsts novadiem vienā zemē.

Drīz pēc Februāŗa revolūcijas 
1917. gada 12. martā Latgaliešu 
kaŗa upuŗu palīdzības biedrības 
(Latgalīšu bīdreibas paleiga kara 
upurem) telpās Pēterburgā notika 
plaša Latgales inteliģences, strād-
nieku un kaŗavīru apspriede, 
kuŗā tika debatēts par Daugavpils, 
Ludzas un Rēzeknes apriņķu at -

dalīšanu no Vitebskas guberņas 
un to pievienošanu Vidzemes un 
Kurzemes latviešu apdzīvotajai 
territorijai. Vairums klātesošo de -
legātu balsoja par apvienošanos 
(par 43, pret 23), tādēļ tika ie  vē -
lēta organizācijas komisija ap  vie-
 nošanās kongresa sasaukšanai. 6. 
un 7. aprīlī Rēzeknē notika Lat-
gales sabiedrisko darbinieku ap -
spriede, kas nosūta telegrammu 
Krievijas Valsts domniekam Jā -
nim Goldmanim, prasot visas 
latviešu zemes apvienot vienā 
autonomā apgabalā. Sapulcē pie -
ņēma lēmumu Rēzeknē sasaukt 
tautas kongresu, kuŗa delegāti 
izvēlami pa divi no katra pagasta 
vai draudzes, pa 2 – 4 no strēl-
nieku bataljoniem, pa vienam no 
latgaliešu organizētām kolonijām 
un no sabiedriskiem darbiniekiem, 
ko liks priekšā kongresa organi-
zācijas komisija. Par kongresa 
organizācijas priekšsēdi ievēlēja 
Nikodemu Rancānu. Kongresa 
apsardzei uz Rēzekni tika atvesti 
aptuveni 40 latviešu strēlnieku 
Jāņa Rubuļa vadībā.

Par atbildi Latgales latviešu 
kongresam tika noorganizēta Lat-
gales krievu sanāksme Rēzeknē 

2. (15.) jūlijā, kas nolēma, ka Lat-
 gales apriņķiem jāpaliek Viteb-
skas guberņas sastāvā. Nerau go-
ties uz kongresā pieņemtajiem 
lēmumiem, Krievijas Pagaidu val-

Pēc apsveikumiem sekoja J.  Ran-
cāna pamatziņojums par latga-
liešu stāvokli Krievijā un attie cī-
bām ar Vidzemes un Kurzemes 
latviešiem. Sekojošās debatēs at -

kinoteātris Diana, otrās dienas – 
Atbrīvošanas aleja 56 (mūsdienās 
Jāņa Ivanova Rēzeknes mūzikas 
vidusskola). Kongresa dalībnieku 
vidū bija daudzi  aktīvi Latgales 
atmodas darbinieki: Aloizs Bojārs, 
Pēteris Dzenis, Staņislavs Kam-
bala, Francis  Kemps, Klementijs 
Jurkāns, Antons Laizāns, Francis 
Trasuns u. c. Viens no ielūgtajiem 
kongresa viesiem bija nākamais 
Latvijas ārlietu ministrs Zigfrīds 
Anna Meierovics. 

Darba gaitā strīdu rezultātā no 
kongresa aizgāja 39 delegāti inže-
nieŗa F. Kempa vadībā. Ir vairākas 
versijas par to, kāpēc F. Kemps tā 
rīkojies. Viena no versijām ir 
tāda, ka F. Kemps neesot bijis 
mierā ar to, ka viņam neļauj 
otrreiz izteikties no tribīnes (kon-
gresa ievaddaļā tika nolemts, ka 
runāt no tribīnes var tikai vienu 
reizi, bet daži delegāti bija uz  stā -
jušies divas reizes), otra versija – 
F. Kemps esot pametis kongresu, 
jo ticis noraidīts viņa priekšlikums 
sākumā Latgalē izveidot stipru 
pašvaldību, un tikai tad uz kopī-
giem noteikumiem apvienoties ar 
pārējiem topošās Latvijas novadiem.

Pirmā Latgales kongresa delegāti ar Latvijas karogiem un lozun-
giem Rēzeknē

dība vilcinājās pieņemt lēmumu 
par latviešu apdzīvoto apriņķu 
apvienošanu, kaut arī 1917. gada 
30. martā (12. aprīlī) tā bija izde-
vusi rīkojumu par Vidzemes gu -
berņas igauņu apdzīvoto apriņķu 
pievienošanu Igaunijas guberņai.

balstīja viedokli, ka Latgales, 
Vid zemes un Kurzemes latvieši 
ir viena tauta.

Kongresā piedalījās kopumā 
350 dalībnieku, no tiem 232 de  le-
gāti ar balsstiesībām. Kongresa 
pirmās dienas norises vieta – 



LAIKS 2017. ga da 22. aprīlis – 28. aprīlis2

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
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Redaktore: Ligita Kovtuna
mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
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par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers

104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1

Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
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Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
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Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 149.00

Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
četrus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00

JAUNO LAIKS abonements četras avīzes
Gadā..............ASV $20.00
Kanadā gadā...............ASV $23.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums

US $____________         par_________mēn./___________gadu

Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu

____________________________________________________

____________________________________________________

Uzvārds, vārds:_______________________________________

Adrese:______________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ____________________________

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM
UZ LATVIJU UN CITĀM ZEMĒM

AIREX – AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

820 Loraine Ave, Grosse Pointe, MI 48230

Mobilais telefons:
1 (201) 944-1273

Telefons:
1 (313) 466-3310

Bezmaksas telefons:
1 (866) 944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

"Ja pošaties ceļojumā – vienalga,
uz kuŗu pasaules malu, labprāt 
palīdzēšu – veikšu rezervācijas, 
atradīšu izdevīgākos lidojumus

un viesnīcas! Novēlu ceļojumiem 
bagātu vasaru!"

Vairas Vīķes-Freibergas
lekcija Ņujorkā

11. aprīlī Ņujorkā Latvijas 
pastāvīgā pārstāvniecība 
ANO sadarbībā ar Starp-
tautisko Sieviešu forumu 
(Women’s International Fo -
rum) organizēja Vairas Vī -
ķes-Freibergas lekciju “Trīs 
posmi sievietes profesio-
nālajā dzīvē: profesore un 
pasniedzēja, Latvijas pre  zi-
dente, sabiedriskā akt īvis te”.

Bijusī Latvijas Valsts pre-
zidente un tagad Madrides 
kluba prezidente savā uz -
runā analizēja grūtības un 
izaicinājumus, ar kādiem 
sievietēm bija jāsaskaŗas, 
pirms dzimumu līdztiesība 
Rietumvalstīs bija kļuvusi 
par reālitāti. V.Vīķe-Frei-
berga izvērtēja savu perso-
nisko pieredzi ceļā uz aug-
stāko amatu valstī, kā arī 
dalījās savos novērojumos 
par stereotipiem attiecībā uz 
sievietes lomu sabiedrībā 
mūsdienās.  Tika skartas arī 
sabiedriski aktuālas tēmas 
par starptautisko polītisko 
situāciju.

Lai arī pēdējos gadu des-
mitos Rietumu sabiedrībā ir 
bijusi būtiska virzība – iz -
devies ierobežot daudzus 
dzimumu lomu stereotipus, 
ir radītas līdzvērtīgākas ie -

spējas sievietēm iesaistīties 
sabiedriskajā, akadēmiskajā 
un polītiskajā dzīvē, – tomēr 
sievietes daudzās pasaules 
valstīs joprojām saskaŗas ar 
sabiedrības atbalstītiem iero -
bežojumiem, tostarp māk-
slīgi orientējot bērnu un 

pienesumu sabiedrībai, ie -
saistoties nevalstisko vai sa -
biedrisko struktūru darbā.

Lekcijas apmeklētāju dau -
dzie jautājumi gan par eks -
prezidentes personisko pie -
re dzi, gan par viedokli par 
sabiedriski aktuālām tēmām 

// FOTO: Artis Mažeiks

jauniešu izpratni par dzi-
mumu lomu sabiedrībā.

V.Vīķe-Freiberga uzsvēra, 
ka jebkuŗa sieviete neatkarīgi 
no savas dzīves pieredzes vai 
sociālā stāvokļa var sniegt 

liecināja par V.Vīķes-Frei-
bergas skartās tēmas aktuā-
litāti un sabiedrības interesi 
par eksprezidentes viedokli 
par sabiedriski aktuāliem 
jautājumiem. 

Eriks Ādamsons

Pavasaŗa dziesma
Kas pazūd ar sniegu?
Ar sniegu pazūd bēdas,
Kad kuslu un liegu
Acs pirmo asnu redz, - 
Un izgaist ziemas pēdas,
Un zemi ziedi sedz.

Un atmiņas grūtas,
Kas sīvāk dzeļ par nātri, 
Un vainas, kas gūtas
Pa gadalaiku šo,
Viss pazūd, izgaist ātri
Ar sniegu pēdējo.

Uz svētkiem es pošos 
Ar pieticīgu prātu,
Es birztalās došos,
Kur dvēsele atspirgt zin, 
Jo pavasars jau klātu – 
Un tas ir jānosvin.

Bez dziesmām un misām,
Bez draugiem un bez svešiem
Uz vizbuļu cisām 
Man jānosvin ir tas,
Zem ausmas padebešiem
Man jāpapriecājas.

No zelmeņiem sārtiem
Kūst lāstekas gar sienām,
Pa pilsētas vārtiem
Prom eju gaišs un naigs,
Jo ticu, ka ikvienam
Reiz apskaidrojas vaigs.
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Raksta autore Linda Treija un Sarma Muižniece-Liepiņa 2010. gadā

LINDA TREIJA

Par viesnīcām
Baltimoras Dziesmu svētkos

Dziesmu svētki vairs nav aiz 
kalniem – Baltimoras viesnīcas 
pildās, dalībnieki un viesi cītīgi 
pērk sarīkojumu biļetes, un rī -
kotāji satraukti skaita atlikušās 
dienas līdz svētkiem. Varbūt 
esat dzirdējuši kādas baumas, 
ka viesnīcas ir izpārdotas, un 
esat uztraukušies, ka neesat vēl 
pašas istabas sarunājuši. Ir jau 
patiesība, ka pirmais istabu 
bloks svētku galvenajā viesnīcā 
tika piepildīts jau tūliņ pagājušā 
jūlijā, pirms pat bija iespēja to 
kārtīgi izsludināt visai publikai. 
Rīkotāji pielika papildu istabas, 
arī tās piepildījās. Pielika jaunas 
viesnīcas, jaunus blokus, viss 
piepildās. Galva reibst, vai tad 
tiešām nav vairs kur palikt šo -
vasar Baltimorā? Īsumā jūs ie -
pazīstināsim ar iespējām, kur 
palikt, apmeklējot Baltimoras 
Dziesmu svētkus.

Renaissance 
Baltimore 

Harborplace Hotel
Galvenā svētku viesnīca būs 

centrs visiem svētkiem! Svētku 
viesnīcā varēs atrast informācijas 
galdu un biļešu kasi, un gandrīz 
katrā svētku brīdī tur kaut kas 
notiks. Pa visu svētku laiku no -
tiks tirdziņš, mākslas izstāde, 
latviešu modes un tautastērpu 
izstāde, PRINTFUL skatuve, kop-
koŗa mēģinājumi, no rīta nodar-
bības bērniem un vakaros fil-
mas. Pie tam pa dienas laiku 
galvenajā svētku viesnīcā notiks 
Rakstnieka cēliens, Latviešu ār  stu 
un zobārstu apvienības sanāk-
sme un studentu korporāciju 
pusdienas, kamēr vakaros tur 
ballēsimies iepazīšanās ballē, po -
pulārās mūzikas koncertā, ALJA 
jauniešu ballē, svētku banketā 
un svētku ballē. Renaissance 
vies nīca ir ideāla vieta, kur pa -
likt apciemojot Baltimoras sla-
veno Inner Harbor rajonu. No 
istabas logiem paveŗas apburošs 
skats uz Chesapeake līci un visu 
pārējo pilsētu. Viesnīcas apkārt-
nē ir pieejami vairāki restorāni 
visām gaumēm, no Chick-Fil-A 
līdz Ruth’s Chris, un agro rītu 
baudītājiem abas Starbucks ka -
fejnīcas būs īpaši iemīļotas.

Diemžēl, gan svētku salīgtais 
istabas bloks, gan pilno cenu 
istabas ir sen jau izpārdotas 
gandrīz visos svētku vakaros. 
Vienīgais izņēmums ir pirm-
dienas vakars, kad var vēl dabūt 
istabas svētku blokā par ori-
ģinālo samazināto cenu, $179 
diennaktī. Tātad, ja Baltimorā 
pārnakšņotu tikai svētku balles 
vakarā, lai nav ar mašīnu jābrauc 

atpakaļ uz mājām Vašingtonas 
vai Filadelfijas apkārtnē, šī Jums 
būtu laba iespēja! Protams, vien-
mēr ir iespējams, ka kāda istaba 
pirms svētkiem tiks atteikta, 
tātad nenāks par ļaunu sazināties 
ar viesnīcu, un varbūt laimēsies 
palikt turpat svētku centrā.

Renaissance Harborplace Hotel 
ir daļa no Marriott viesnīcu 
ķēdes. Tai adrese ir 202 E Pratt 
St, un telefona numurs ir 
+1-410-547-1200. Mājaslapa ir 
atrodama šeit: http://www.mar-
riott.com/hotels/travel/bwish-
renaissance-baltimore-harbor-
place-hotel/

Royal Sonesta 
Harbor Court Hotel
Ja nevarat dabūt istabu gal -

venajā svētku viesnīcā, Royal 
Sonesta Harbor Court ir tiešām 
vienreizēji laba alternatīva. Vies  -
nīca ir skaista un eleganta, un 
tai novietojums ir ideāls gan 
pilsētas, gan Dziesmu svētku 
viesiem: tā ir tieši pie svētdienas 
vakara kuģīša izbraukšanas vie-
tas, kā arī tupat pie Christ 
Lutheran Church baznīcas, kur 
notiks divi koncerti, un tā ir 
tuvākā viesnīca American Visio-
nary Art Museum, kur notiks 
kamermūzikas koncerts. Royal 
Sonesta atrodas 0,4 jūdzes (13 
minūšu gājiena) attālumā no 
galvenās viesnīcas, un pastaiga 
no vienas svētku viesnīcas uz 
otru ir gar skaisto ostas malu.

Diemžēl svētku salīgtais bloks 
par pazemināto cenu ir jau 
izpārdots šajā viesnīcā, un tur 
neparedzam likt klāt papildu 
istabas. Tomēr pēdējā parbaudē 
viesnīca uzrāda, ka ir vēl pieeja-
mas istabas par pilno cenu. 
Tātad, ja vēlaties palikt ideālā 
novietojumā un esat gatavi par 
to mazliet piemaksāt, varat mē -
ģināt rezervēt istabu Royal 
Sonesta viesnīcā.

Royal Sonesta Harbor Court 
Hotel adrese ir 550 Light Street, 
un telefona numurs ir +1-410-
547-1200. Tai mājaslapa ir www.
Sonesta.com/Baltimore.

Sheraton Inner 
Harbor Hotel

Trešā svētku viesnīca atrodas 
tikai vienu kvartālu no ostas un 
pusceļā starp pirmajām divām 
svētku viesnīcām. Lielākais la -
bums Sheraton viesnīcai ir tas, 
ka tā ir tuvākā svētku viesnīca 
Lightrail vilcienu stacijai, tikai 
viena kvartāla attālumā. Ar 
Lightrail var viegli, lēti un ātri 
tikt uz un no BWI lidostas un 
Penn Station vilcienu stacijas. 

Bet vēl svarīgāk, Lightrail būs 
vieglākais veids, kā tikt gan uz 
Meyerhoff Symphony Hall, kur 
notiks kopkoŗa koncerts, gan uz 
Lyric Opera House, kur notiks 
jaundeju skate.

Oriģināli rezervētais istabas 
bloks par pazemināto cenu She-
 ra ton viesnīcā ir diemžēl izte-
cējis. Bet labās ziņas ir tās, ka 
nupat tika sarunāts otrs istabu 
bloks šajā viesnīcā. Kaut jaunā 
cena nav gluži tik zema kā 
pirmā, tomēr novietojums un 
iespēja palikt tik tuvu svētku 
centram kopā ar pārējiem lat-
viešiem ir milzīgs plūs. Ja esat 
jau rezervējuši istabas pirmā 
bloka ietvaros, neuztraucieties 
– jums cena nemainīsies no tās, 
ko esat jau sarunājuši.

Sheraton Inner Harbor vies nī-
ca ir daļa no Starwood viesnīcu 
ķēdes. Tai adrese ir 300 South 
Charles Street, un telefons ir 
+1-410-962-8300. Vispārējā mā        -
jaslapa ir www.sheratoninner-
harbor.com, bet saite lai veiktu 
rezervācijas jaunā blokā ir 
https://www.starwoodmeeting.
com/events/start.action?id=17
03137474&key=38368C57.

Lord Baltimore
Hotel

Sākotnēji salīgts tikai svētku 
mūzikantiem, šīs viesnīcas istabu 
bloks ir arī tagad pieejams visai 
svētku publikai. Lord Baltimore 
Hotel ir zemāka cena nekā pā -
rējām svētku viesnīcām, un tā 
atrodas samērā tuvu Royal Farms 
Arena, kur notiks tautasdeju 
lieluzvedums. Tomēr brīdi nām, 
ka tā ir pusjūdzes (0,7 km) at -
tālumā no galvenās svētku vies-
nīcas un atrodas attālāk no gan-
 drīz visām svētku notikumu 
vietām.

Lord Baltimore Hotel adrese ir 
20 West Baltimore Street, un 
telefona numurs ir +1-855-539-
1928. Vis pā rējā mājaslapa ir 
www.lordbaltimorehotel.com, 
bet saite, lai veiktu rezervācijas 
svētku blokā ir https://reserva-
t i o n s . t r a v e l c l i c k . c o m / 
85390?groupID=1796560#/
guestsandrooms.

Visās četrās svētku viesnīcās 
istabu bloka grupu sauc “XIV 
Latvian Song and Dance Festival.” 
Papildu informācija un visi jau -
numi par visām svētku viesnī-
cām ir pieejami svētku mājas-
lapas vies nīcu nodaļā, www.lat-
viansongfest2017.com/viesni-
cas. Ar jautā ju miem varat rak-
stīt e-pastu svētku rīcības 
komitejai uz info@latviansong-
fest2017.com.

Vispārējie latviešu dziesmu 
un deju svētki ASV šogad notiks 
Baltimorā, Merilendā. Pēdējo 
reiz Austrumu krastā tie tika 
rīkoti trīsdesmit deviņus gadus 
atpakaļ, 1978. gadā. XIV svētku 
zīmols attēlo Austras koku Bal-
timoras un Merilendas karo gu 
krāsās un saistās arī ar Aus-
trumkrastu kā saules lēkta pusi 
ASV. Tēmu “Ceļā uz Latvijas 
simtgadi” simboliski attēlo lat-
viskais austras koks. Šis raksts 
ir cilvēces zināšanu simbols, kas 
parāda pasaules kārtības tiek-
šanos uz augšu. Zīme apvieno 
mūsu senčus, mūs un mūsu 
bērnus, pagātni, tagadni un 
nākotni. Austras koka zari, tur-
pinot augt un ziedēt arvien 
stiprāk un greznāk, mums parā-
da, kā attīstās Latvijas dzīves 
ceļš. 

Dziesmu svētki
ceļā uz

Latvijas simtgadi
un MĀKSLA

ainu, tomēr jāsaprot, ka šādas 
tradīcijas uzturēšana ir svarīga 
tiem, kas izvēlas turpināt latvis-
ko mantojumu un iepazīstināt 
ar to plašāku auditoriju. Šīs iz -
stādes ir kā pavediens, kas ir 
vitāli nepieciešams kopējā Dzies-
mu svētku un latviskā kultūras 
mantojuma austajā villainē. 

Mūsu pienākums ir šo pave-
dienu veidot pēc iespējas stip-
rāku un noturīgāku. Mākslas 
izstāde sekos Dziesmu svētku tē -
mai “Ceļā uz Latvijas simtgadi”. 
Šo tematiku var apspēlēt ļoti 
plaši, un zināmā mērā jebkuŗa 
mākslinieka daiļrades izpausme 
ir ceļš uz mūsu tēvzemes simt-
gadi.

Uzrunājam visus iein tere sē-
tos māksliniekus, iesūtīt darbu 
attēlus līdz 30. aprīlim. Iztādei 
pieteiktie darbi tiks žūrēti. Pie-

Daudz un dažādi mazāki kul-
tūras pasākumi papildina lielo 
kopkoncertu, tautas deju kon-
certu, skates. Arī šoreiz Dziesmu 
svētku apmeklētājiem būs ie -
spēja skatīt un piedalīties vai  rā-
kās izstādēs, ansambļu uzstā-
šanās koncertos, teātŗa izrādē, 
tirdziņos, ballēs u.c. Gadiem no -
turīga ir tradīcija rīkot Dzies mu 
svētku mākslas izstādes. Jau 
1961.gadā par tām rakstā “Ko 
rāda šķērsgriezums” Eleonora 
Šturma bilst: “Mākslas skates 
Dziesmu svētku laikā kļuvušas 
par neatņemamu sastāvdaļu 
svēt   ku norisē. Tā ir veca un 
slavējama tradīcija, kam sākums 
meklējams 1910. gadā Rīgā, kad 
Dziesmu svētku laikā sarīkoja 
pirmo latviešu gleznu izstādi. 
Dziesmu svētki ir notikums un 
vieta, kur vajadzētu saplūst la -
bākajam, kas mums radies, vai 
tas būtu mūzikā vai tēlotāj-
mākslā.” (E.Šturma. “50 gadus 
mākslai pa pēdām”, 41. lpp, 
“Mansards”, 2011).

Ja arī laika gaitā ir sarucis 
amerikas latviešu mākslinieku 
skaits, kas piedalās izstādēs, 
sabiedriskajās norisēs, un mēs 
varbūt negūstam kādu vispā rēju 
pārskatu par latviešu mākslas 

teikšanās veidlapu un sīkāku 
informāciju var iegūt Dziesmu 
svētku mājas lapā http://www.
latviansongfest2017.com vai rak -
stot uz makslabaltimora@gmail.
com.

Atklāšana 30. jūnijā plkst. 
15:00 (3:00pm) “Watertable 
Ball room”. Izstādes gaitā gai-
dāmi apbalvojumi un atzinības. 
PLMC Pasaules Latviešu māk-
slas centrs ir sagatavojis filmu 
par centra darbību, un ir pare-
dzēts veidot intervijas ar klāt 
esošajiem ārzemju latviešu māk-
 sliniekiem. Visi esat gaidīti pie-
dalīties un baudīt gan Dziesmu 
svētku norisi, gan mākslas 
izstādi!

Dziesmu svētku rīcības komi-
tejas priekšsēde Marisa Gudrā 
rakstīja, ka “iemesls saglabāt 
Amerikas Dziesmu svētku tra-
dīciju ir tas, ka tā ir mūsu, 
Amerikas latviešu sabiedrības, 
Gaismas pils” (M.Gudrā. “Kāpēc 
latviešu dziesmu svētki Ame ri-
kā ir svarīgi?”, laikraksts “Laiks”, 
Volume LXVII, 2016). Viena no 
šīs Gaisma pils istabām ir ie  rā-
dīta mākslai. Centīsimies to pie -
pildīt ar to labāko, ko esam ra -
dījuši ceļā uz kopīgo un tajā 
pašā reizē katram savu Latviju!
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Mīļa vēstule

Sv. Pētersburgas Latviešu biedrības
51. gada svētki

Nesen saņēmu vēstuli no 
centīgas latviešu meitenes, kas 
saņem stipendiju caur Latvijas 
Bērnu fondu no manas mītnes 
zemes pilsētas Klīvlandes, kur 
esmu pavadījusi savas dzīves 
labākos darbības gadus. Viņa ir 
viena no tiem nedaudziem sti -
pendiātiem, kas cītīgi un vien-
mēr uzraksta man vēstules ar 
pateicību Klīvlandes latviešiem. 
Parasti es vēstules pārsūtu Klīv-
landes Latviešu biedrībai, bet šo 
gribu publicēt, jo tā ir tik sir-
snīga; turklāt Annija ir atce rē-
jusies, ka es nāku no Doles salas 
un līdz ar vēstuli man ir atsūtī-
jusi četras fotografijas no manas 
dzimtās puses.

***
Te snieg, te vairs ne. Te laiks 

steidzas, te šķiet pavisam ap  stā-
jies. Ir aizvadīta pēdējā sesija, un 
nevar saprast, vai skola ilgst 
mūžību vai tikai vakar atnācu 
uz pirmo nodarbību. Laika ri -
tums ir apbrīnojams un neval-
dāms. Tas tik vienreizēji spēj likt 
vienai dienai, kuŗa šķita ne  bei-
dzama, uz to atskatoties pagāt-
nē, šķist vien sprīža ga  ŗumā. 
Aptuveni tādu es jūtu paskrējušu 
studiju laiku. Tik tikko studiju 
gaitas sāku, tagad pēdējā sesija 
nokārtota un pa  licis viens vie-
nīgs priekšmets, ko nokārtot 

pēdējā semestrī, un tik ilgi 
gaidītais – bakalaura darba 
izstrādes laiks.

Dīvainā kārtā šī sesija šķita 
vieglāka nekā citas. Varbūt tā -
pēc, ka pirmkursnieka stress jau 
sen gaŗām, varbūt tāds kā 

tieši janvāŗa vidū man dāvāja 
tik skaistu dāvanu – polāro 
dienu, kā es smējos. Koki ieti-
nušies sniega apmetņos un ievīs-
tījusi tajos katru vismazāko 
krūmu, vismazāko zariņu un 
zāles stiebriņu. Nakts tik balta, 

cāki bērnībā domāja sakot, cik 
skaisti, ka Latvijā ir četri gada-
laiki. Tas tiešām ir neno vērtē jami.

Vēl kāds brīnišķīgs piedzī vo-
jums bija ikgadējās starptautis-
kās Tezē jauniešu dienas, kas 
šogad pirmo reizi notika mūsu 
zemītē. Rīgā sabrauca 15 000 
jauniešu, principā, no visas pa -
saules, un tika meklētas vies ģi-
menes, kas viņus varētu uzņemt. 
Tā kā šis laika periods ietvēra 
Jaunā gada sagaidīšanu, sā  ku -
mā skatījāmies uz to ļoti skep-
tiski, taču tagad ļoti liels prieks, 
ka tomēr nenobijāmies un uz -
ņēmām divas jaukas poļu mei-
tenes. Izmitinājām meitenes, da -
lījāmies piedzīvotajā, stāstījām 
par Latviju un mūsu paražām, 
abpusēji guvām jaunu pieredzi 
un ieguvām vēl par pāris pazīs-
tamiem cilvēciņiem vairāk šai 
pasaulē. Gribas domāt – kā gadu 
iesāksi, tā pabeigsi. Tad nu, ļoti 
cerams, ka ar labiem darbiem 
aizvadīsim.

Par labiem darbiem runājot, 
ik dienas atceros par Jums un 
visiem labvēļiem, kas tik nesavtīgi 
atbalsta studentus un ģimenes to 
gaitās. Varu tikai vēlreiz un vēl-
reiz Jums pateikties par labo sirdi 
un skaistajiem darbiem, ko tā 
sevī nes. Paldies par atbalstu, 
paldies. Tas rada smaidu. Un 

briedums pienācis (vismaz salī-
dzinājumā ar jauniešiem, kas 
vēl tikai maldās pa fakultātes 
gaiteņiem un meklē īsto kabi-
netu). Katrā ziņā prieks par 
padarīto. Finišs gan vēl nav klāt, 
bet tāda kā finiša taisne jau gan 
šķiet saskatāma.

Bez mācībām šai gadā, pre-
cīzāk sakot, gada pirmajās die-
nās, man ļoti patika ziema. Tā 
ziema, kas bija uz pavisam neil-
gu laiciņu, pāris dienām, taču 

tāda gaišuma pilna, it kā tā 
nemaz nebūtu iestājusies. Brī-
niš ķīgi skaisti! Ziemu baudījām 
arī, kad daudzi slēpās mājās, pie 
kamīna piesēdušies, – nedēļas 
nogalē, kad Latviju bija sasnie-
dzis – 17 gradu sals. Saģērbā-
mies simts kārtās kā sīpoliņi un 
braucām ar ģimeni baltajā pa -
staigā pa Doles salu. Tādu auk-
stumu, taču arī tādu skaistumu 
no tā es vēl nebiju radusi. Ta  gad 
es saprotu, ko vecāki un vecve-

smaids rada smaidu. Paldies!
P.S. Pielikumā pievienoju foto-

grafijas no ziemas baltā krāš-
ņuma Doles salā, kā arī manu 
favorītbildi no manas “polārās 
nakts”. Sirsnīgā pateicībā un pa  -
tiesā cieņā Annija Sokolova”

Tā ir vēstule no Annijas. Viņa 
ir jau pašā pēdējā brīdi, kad var 
vēl sevi saukt par studenti. Stu -
dē Latvijas Universitātē vadī-
bas zinību programmā ar ap  akš -
novirzienu, ko te Latvijā tagad 
sauc par marketingu. (Laikam 
labāku un atbilstošāku latvisku 
vārdu tam nebija viegli atrast.) 
Viņa jau dabūjusi darbu vienā 
no lielākajām Latvijas bankām 
„Swedbank” un blakus tam 
strādā pie sava bakalaura darba. 
Pagājušā vasarā apprecējusies, 
un man palaimējās internetā 
redzēt viņu kā līgavu.

Jāatzīst, ka tik skaistu līgaviņu 
reti kad esmu redzējusi. Būs 
atkal viena skaista jaunu izglī-
totu latviešu ģimene. Esmu pa -
teicīga saviem Klīvlandes biju-
šiem ceļabiedriem un drau-
giem, ka ir palīdzējuši Latvijai 
audzināt gudru un skaistu nā -
kotni, un priecājos, ka man ar 
šo burvīgo Latvijas bērnu ir 
bijusi izdevība iepazīties, un, tā 
kā viņa ir apsolījusies mani 
apciemot, iepazīšos vēl tuvāk.

Aprīļa pirmajā sestdienā Sv. 
Pētersburgas latvieši sanāca 
kopā jau 51. reizi, lai svinētu 
savas Biedrības dibināšanas ga -
dadienu. Šajos svētkos bija ma -
zāk laika atvēlēts svinīgām ru -
nām, Biedrības priekšnieks 
Juris Epermanis tikai īsā uzrunā 

nos gaidīja ar lielu nepacietību. 
Viņa sākusi savas mūziķes gai-
tas ar klavieŗspēli, joprojām 
spēlē ērģeles Latviešu draudzes 
dievkalpojumos. Savas balss iz -
kopšanu Aleksandra uzsākusi 
salīdzinoši vēlu, un kā dziedā-
tāju sevi pieteikusi Opera Tam pa, 

no viņas mūzikālās sabiedrības. 
Šoreiz atkal bija tas brīdis, kad 
likās, ka Biedrības zāle ir var  -
būt drusku tā kā par mazu.

Koncerta programma bija ļoti 
daudzveidīga – tajā bija iekļau-
tas gan drāmatiskas, gan liris-
kas operu ārijas, dziedājumi no 

Mercers, kuŗš studējis klavieŗ-
spēli Floridas Dienvidu kolle-
džā, strādājis par koncert meis-
taru-repetītoru Tampas Operas 
mēģinājumos, ir oficiālais pia-
nists Southeastern universitātē, 
kā arī mūzikas direktors pres-
biterāņu baznīcā Leiklandē. 

ārkārtīgi izjustā “Lūgšana” no 
A. Jurjāna kantātes “Tēvijai”, kas 
aizkustināja tautiešus līdz sirds 
dziļumiem. Cik mēs varam būt 
laimīgi, ka mums ir Aleksandra, 
kuŗa vienmēr iesaistās latviešu 
sabiedrības dzīvē un bagātina to 
ar savu talantu!

Kā godos ierasts, jābauda arī 
svētku mielasts. Par to atkal bija 
parūpējusies mūsu lieliskā saim-
niece Mārīte Rubīns. Galds vai 
lūza no dažādiem aukstajiem 
ēdieniem, kas bija traukos māk-
slinieciski izkārtoti, un vakara 
viesi nevarēja vien izvēlēties, ko 
tad nogaršot. 

Tūdaļ pēc mielasta Biedrības 
priekšnieks J. Epermanis pazi-
ņoja, ka sāksies trīs dāvanu 
grozu izloze, un ieteica visiem 
sagatavot savas iegādātās loteri-
jas biļetes numuru pārbau dī-
šanai. Grozi, kuŗus bija sasai-
ņojusi Mārīte Rubīns, izskatījās 
ļoti vilinoši. Lai nevienam ne -
rastos šaubas par laimīgo ložu 
izvilkšanu, tās vilkt lūdza mūsu 
mākslinieci Aleksandru. Visi lai -
mestu ieguvēji izrādīja patiesu 
pārsteigumu un prieku. Vislie-
lākais pārsteigums bija Gun de-
gai Vilemsonei, kad viņai tika 
pats lielākais dāvanu grozs.

Un tad bija pienācis laiks 
dejošanai. Maestro Ilmārs Dze-
nis kāpa uz skatuves un uzsāka 
sezonas pēdējās balles pirmo 
valsi. Varam tikai vēlēties, lai 
mums vēl arī uz priekšu būtu 
tik brīnišķīgi svētki, pirmie un 
pēdējie valši un spara pilni 
dejotāji!

Aleksandra Rituma uz skatuves kopā ar Toniju Merceru Gundega Vilemsone saņem lielāko vinnestu no Mārītes Rubīns un 
Juŗa Epermaņa

sveica visus klātesošos, atska-
tījās uz Biedrības pagātni un 
šodienu, bet lielāks uzsvars tika 
likts uz koncerta daļu, ko šoreiz 
sniedza mūsu pašu soprāns 
Aleksandra Rituma. Tā kā Alek-
sandras mūzikālā izaugsme no -
tikusi vietējās sabiedrības acu 
priekšā, tad visi viņu labi pazīst 
un mīl. Tautieši viņas uzstāša -

vēlāk Sv. Pētersburgas Operas 
uzvedumos. Viņa ir diezgan plaši 
pazīstama vietējo mūziķu ap -
rindās un ir piedalījusies kon-
certos uz dažādām Sv. Pēters-
burgas apkārtnes skatuvēm. Tas 
tad arī bija par iemeslu tam, ka 
Biedrības zāle pildījās ne tikai 
ar pašu ļaudīm, bet arī ar 
Aleksandras balss cienītājiem 

mūzikliem un vairākas latviešu 
komponista Alfrēda Kalniņa 
dziesmas. Varēja tikai apbrīnot 
Aleksandras vokālās spējas un 
viņas spēju iejusties katrā no tik 
dažādiem mūzikālajiem tēliem. 
To tad arī publika augsti no -
vērtēja. Aleksandras pie klavie-
rēm pavadītājs šoreiz bija Tonijs 

Viņi abi ir pazīstami kopš 
Tampas Operas laikiem, un šī 
sadarbība, liekas, ir veiksmīga. 
Koncerta noslēgumā, kad pub-
lika pieprasīja atkārtot pēdējo 
dziesmu, Aleksandra teica, ka 
neatkārtos nevienu no dzie dā-
tām dziesmām, bet dziedās kaut 
ko pavisam citu. Un tā bija 
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Amerikas tautieša Viļa Mi -
ķelsona izveidotajai trimdas 
latviešu „Grāmatu klētij” ap  ri-
tējuši jau vairāk nekā 25 gadi. 
Pirmos 10 tā atradusies viņa 
dzimtajā Lauberes pagastā, bet 
turpmākos 15 gadus – Liel vār dē, 
jo uz turieni bija pārcēlusies 
strādāt novada domē viņa uz -
ticības persona un atslēgas 
gla bātāja Dace Jansone. Tomēr 
2016. gada nogalē iepriekš ne -
pa redzētu apstākļu dēļ „Grā-
matu klēts” atkal atgriezusies 
Ogres novada Lauberes pagasta 

Riņķa dancis ap „Grāmatu klēti” noslēdzies
„Grāmatu klēts” atgriezusies tās izveidotāja Viļa Miķelsona dzimtajā Lauberē

dā Lielvārdes pašvaldības priekš-
sēdis Aivars Troska uzaicināja 
viņu darbā uz Lielvārdi, par 
domes Izglītības, kultūras un 
sabiedrisko attiecību speciālisti. 
„Grāmatu klētij” tika ierādītas 
tel  pas kultūras namā „Lielvārde”. 
Ar Amerikas tautieša Ulda Mār-
tiņa Klausa atbalstu, kuŗš ilgus 
gadus bija Latvijas Bankas pre-
zidenta padomnieks un vēlāk 
arī Saeimas deputāts no partijas 
Jaunais laiks, 2006. gadā no 
valsts budžeta, Lielvārde saņēma 
8 000 latus savam projektam 

Jāņa Āboliņa (Vidzemes partija) 
iesniegums, kuŗu bija parak-
stījuši vēl četri no Vienotības, 
par domes priekšsēža Aivara 
Troskas atbrīvošanu no amata. 
Ar balsu vairākumu tas tika arī 
panākts. 7. jūlija ārkārtas domes 
sēdē par pašvaldības vadītāju 
ievēl Jāni Āboliņu (dzimis 1976.
gadā), kuŗš izteica cerību, ka 
tagad „gados jaunie deputāti” 
ieviesīs pozitīvas pārmaiņas no -
vadā. Tajā pašā dienā par viņa 
vietnieku tiek ievēlēts Imants 
Balodis (Vienotība), kuŗš ir gan-

miljonu eiro vekseli ar Lihten-
šteinā reģistrēto ārzonas kom-
pāniju Riverside HK Ltd. Starp 
citu, Jānis Āboliņš 2012. gadā 
Daugavpils universitātē ieguvis 
bakalaura gradu tiesību zinātnē. 
Tātad ir ar jurista diplomu 
kabatā. 

2016. gada jūlijā Lielvārdes 
novada domes ārkārtas sēdē, 
piedaloties Finanču ministrijas 
un Valsts kases pārstāvjiem, tika 
meklēts labākais risinājums, lai 
uzdotu starptautiskai auditor-
firmai izvērtēt, vai bijušā domes 

darbinieks Vilis Miķelsons ir 
ievērojamākais mūsu novad-
nieks. Lauberes pagasta „Boķos” 
pa  gājusi viņa bērnība un jau-
nība. Šeit pabeidzis pamat skolu, 
tad iestājies Skrīveŗu Lauk saim-
niecības skolā. 1944. gadā viņš 
ir spiests atstāt tēva mājas un 
Latviju. Kaŗa laikā Lauberi 
šķērsoja frontes līnija, tāpēc vis-
vairāk cietusi pirmskaŗa laika 
apbūve, arī „Boķu” mājas, stāsta 
Lauberes bibliotēkas vadītāja 
Maiga LIVČĀNE.

Sākoties Atmodai, Vilis Mi  ķel-

„Grāmatu klēts” telpu remon-
tam un iekārtu iegādei. Patei-
coties Vilim Miķelsonam un vai-
rākiem simtiem ārzemēs dzīvo-
jošo tautiešu sūtījumiem šeit 
glabājās gandrīz visu latviešu 
trimdas apgādu – „Daugava” 
„Imanta”, „Gauja”, „Grāmatu 
Draugs”, „Latvju Grāmata”, „Tilts” 
un citu izdotās grāmatas. 

Lai „Grāmatu klēts” uz visiem 
laikiem paliktu Lielvārdē, pašu 
izremontētajās un iekārtotajās 
telpās, tā vadītāja Dace Jansone 
2010. gada 12. janvārī raksta ie -
sniegumu novada domei – par 
dāvinājumu Lielvārdes novada 
pašvaldības iestādei – kultūras 
namam „Lielvārde”. Toreizējais 
priekšsēdis Imanta Balodis to 
paraksta un pāradresē atbildī-
gajiem speciālistiem tālākai iz -
skatīšanai. Nezināmu iemeslu 
dēļ tas tā arī nenonāca līdz do -
mes deputātu lēmumam. Dace 
Jansone cerēja, ka viss nokār-
tosies.

Un tad sākās polītiskās kais-
lības. 2013. gada 1. jūnijā noti-
kušajās pašvaldību vēlēšanās 
Lielvārdes novada domē no 15 
deputātiem par priekšsēdi at -
kārtoti ievēlēja Aivaru Trosku.

2015. gada martā Dace Jan-
sone otro reizi raksta iesniegu-
mu par trimdas latviešu litera-
tūras „Grāmatu klēts” dāvinā-
jumu Lielvārdes novada paš val-
dības iestādei – kultūras namam 
„Lielvārde”. Dāvinājumu pie  ņem. 
Atlika vien uzrakstīt grāmatu 
sarakstu (vairāk nekā 5 000 
vienības!) un noslēgt līgumu. 
Pēkšņi 30. jūnijā Lielvārdes no -
vada domes kārtējā sēdē līdzās 
43 citiem darba kārtības jau tā-
jumiem tika skatīts deputāta 

 drīz 20 gadus vecāks par priekš-
sēdi. 2015. gada 10. augustā ar 
jauno pārmaiņu ieviesēja do -
mes priekšsēža Jāņa Āboliņa rī -
kojumu tika apturēta 25. marta 
Lielvārdes novada domes Nr.51. 
lēmuma – par „Grāmatu klēts” 
dāvinājumu – izpilde. 30. ok -
tob rī izpilddirektors ar savu 
rī kojumu liek kultūras nama 
„Lielvārde” direktorei noslēgt 
telpu nomas līgumu ar „Grāmatu 
klēts” vadītāju par viņas īpašu-
mā esošās mantas – trimdas lite-
ratūras „Grāmatu klēts” krājumu 
uzglabāšanu un apsaimnieko-
šanu, kā arī apmeklētāju pie -
ņemšanu kultūras nama telpās. 
Par to cerot no „Grāmatu klēts” 
kā nomas maksu saņemt aptu-
veni 200 eiro mēnesī. 

Atliek secināt, ja priekšsēdis 
Jānis Āboliņš nebūtu apturējis 
lēmumu par „Grāmatu klēts” dā -
vinājuma pieņemšanu, kultūras 
namā „Lielvārde” joprojām dar-
botos interešu klubs – trimdas 
latviešu literatūras „Grāmatu 
klēts”. Tā nebija parasta biblio-
tēka, lai gan tajā atradās unikāli 
grāmatu eksemplāri, kas nav 
atrodami pat Gaismas pilī Rīgā. 
Māra Zālīte „Grāmatu klēti” pie-
 līdzināja Burtnieku pilij. 15 gadu 
laikā tā bija izveidojusies par 
kultūrvēsturisku objektu, ko ap -
meklēja interesenti ne tikai no 
Latvijas, bet arī tautieši no 
Amerikas, Austrālijas, Vācijas 
Zviedrijas un citām valstīm. 

Pēc visa notikušā neizbrīna, 
ka drīz vien 2015. gada novembrī 
pa visu Latviju izskanēja uz 
„jaunām pārmaiņām” vērstā 
Liel vārdes domes priekšsēža 
Jāņa Āboliņa vārds, kuŗš vien-
personiski bija parakstījis 200 

priekšsēža Jāņa Āboliņa pērn 
vienpusēji parakstītā parādzīme 
nav radījusi juridiskas un fi  nan-
ciālas sekas Lielvārdes novada 
pašvaldībai. Tika nolemts pie -
šķirt līdz 10 000 eiro no izde-
vumiem neparedzamiem gadī-
jumiem, lai starptautiska audi-
torfirma veiktu izvērtējumu un 
sniegtu atzinumu, vai vekselis 
radījis pašvaldībai kādus riskus, 
zaudējumus vai juridiskas sekas. 
Lai gan ar „200 miljonu vekseļa” 
skandalu radījis lielas nepatik-
šanas Lielvārdes novadam, kas 
izskanējis pa visu valsti, Jānis 
Āboliņš joprojām ir domes 
deputāts...

Pēc visām polītiskajām kais-
lībām Lielvārdē Dace Jansone 
uzrakstīja atlūgumu un tagad 
strādā Ikšķiles novada domē 
par Kultūras un sporta pārvaldes 
vadītāju, bet trimdas latviešu 
„Grāmatu klēts” pēc 15 gadiem 
atgriezusies Viļa Miķelsona dzim-
tajā Ogres novada Lauberē. 
Lielu atbalstu šī jautājuma sa -
kārtošanā viņai sniedza Ogres 
novada domes inteliģentā va  dī ba, 
īpaši priekšsēža Artūra Manguļa 
vietnieks Egils Helmanis. Viņš 
personīgi ieradās Lielvārdē, lai 
noskaidrotu situāciju un snieg-
tu nepieciešamo palīdzību. Ar 
Ogres novada domes deputātu 
lēmumu „Grāmatu klēts” no  do ta 
Lauberes pagasta bibliotēkas 
pār  raudzībā. Tās vadītāja Maiga 
Livčāne ir ar vairāk nekā 35 
gadu darba pieredzi. 

„Esam lepni, ka šis brīnišķīgais 
kultūrvēsturiskais mantojums 
– trimdas latviešu „Grāmatu 
klēts” – uz visiem laikiem at -
radīsies Lauberē. Amerikas tau-
tietis, kultūras un sabiedriskais 

sons apmeklēja savu dzimto 
Lauberes pagastu. Pēc 15 gadu 
prombūtnes Lielvārdē, kas no -
slēdzās ar necieņas pilnu attiek-
smi pret trimdas latviešu kul-
tūrvēsturisko mantojumu, nu 
„Grāmatu klēts” ar Lauberes 
pagasta labo ļaužu rūpēm atkal 
pārvestas uz tās izveides rosi-
nātāja – Amerikas tautieša Viļa 
Miķelsona dzimto pusi. 

„Grāmatu klēts” atrodas īpaši 
iekārtotās telpās. Praktisku palī-
dzību Lauberes bibliotēkas vadī-
tājai Maigai Livčānei tās iekār-
tošanā sniedzis arī pārvaldes 
vadītājs Andris Misters. Pasū ti-
nāt jauni grāmatplaukti, no    ticis 
ro  sīgs darbs pie grāmatu sakār-
tošanas pa nozarēm.

Bibliotēkas vadītāja stāsta, ka 
jau iepriekš no Daces Jansones 
Lielvārdē saņēmusi „Grāmatu 
klēts” grāmatu eksemplārus, kas 
noderējuši, veidojot izstādes par 
literātiem viņu dzīves apaļajās 
jubilejās, piemēram, Jānim Jaun  -
sudrabiņam (1877 – 1962) un 
citiem.

„Grāmatu klēts” oficiālā atklā-
šana Lauberes bibliotēkā notika 
7. aprīlī, kad novadniekam Vi -
lim Miķelsonam jau apritētu 99 
gadi. 

Dace Jansone un Maiga Liv-
čāne ar mūsu laikraksta starp-
niecību sūta vissirsnīgākos svei-
cienus tautiešiem visos pasau-
les kontinentos par 35 gadu 
laikā uz „Grāmatu klēti” sūtī-
tajām grāmatām. 

Lauberes bibliotēkas vadītāja 
Maiga Livčāne laipni Jūs uz -
klausīs pa tālruni: +371-65037326 
vai +371-27844507, e-pasts: 
lauberes.biblioteka@inbox.lv.

Trimdas latviešu „Grāmatu klēts” klētniecei Dacei Jansonei atbalstu sniedza Ogres 
novada domes priekšsēža vietnieks Egils Helmanis

Izcilajam Lauberes pagasta novadniekam Vilim Miķelsonam šogad apritētu 99 gadi

bibliotēkā, un šogad 7. aprīlī 
svinīgos apstākļos notika tās 
oficiālā atklāšana. 

2015. gada rudenī jau rakstī-
jām par trimdas latviešu „Grā-
matu klēts” raženajiem 15 ga -
diem Lielvārdē „klētnieces” Da -
ces Jansones vadībā. Drīz vien 
Latvijas medijos izskanēja ziņa par 
to, ka „Grāmatu klēti” „pa  dzen 
no tik latviskā novada, A. Pum-
pura latviešu eposa „Lāčplēsis” 
šūpuļa Lielvārdes”. Kā no pār-
pilnības raga bira arī citi epiteti 
publiskā telpā par notikušo... 
Arī tautieši ārzemēs izteica ne -
izpratni par tik krasu pavērsienu. 
Latvija jau 25 gadus brīva un 
neatkarīga valsts, un pēkšņi tā  -
das „represijas” pret valsts va -
lodā – latviešu valodā – drukātu 
literatūru?! Kāpēc radusies tāda 
situācija? 

Vispirms mazliet vēstures.Šo -
gad aprit vairāk nekā 60 gadi, 
kopš latvieši Amerikā, Kala ma-
zū, nolēma iekārtot ārzemēs 
drukāto latviešu valodā izdoto 
grāmatu bibliotēku. Iniciatoru 
vidū bija arī Amerikā pazīs ta-
mais ilggadīgs laikraksta Laiks 
korrespondents, viens no žur-
nāla „Treji vārti” dibinātājiem, 
Latviešu preses biedrības priekš-
sēdis, latviešu sabiedriskais dar-
binieks, mecenāts, Vītolu fonda 
labdaris Vilis Miķelsons (1918-
2014), viņš arī apbalvots ar Triju 
Zvaigžņu ordeņa Sudraba Goda 
zīmi. 

Viļa ieceres īstenotāja Latvijā 
un „Grāmatu klēts” sargātāja jau 
vairāk nekā 25 gadus ir Mg.ped. 
Dace Jansone. Iesākumā klēts 
10 gadus atradās Viļa Miķelsona 
dzimtajā Lauberē, kur Dace bija 
kultūras nama vadītāja. 2000. ga -
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Klasiskā izglītība
Atmiņu stāsts

Midwest Review 4, Spring 2016
Tulkojot Ovīdija „Metamor -

fozes”, bieži atcerējos brutālo 
krievu kaŗavīru uzbrukumus sie-
vietēm un meitenēm, bet par to 
klasē runāt nedrīkstēja. Pieklā-
jīgā sabiedrībā nelietoja vārdu 
„izvarot”, un neviens man vien-
alga neticētu. Kad prātā plaik-
snījās kaŗalaiku atmiņas, pār me-
tu sev drūmumu un bažījos, vai 
tikai pati neilgojos pēc tādas 
brutālitātes. Vienmēr piekāpīgās 
studentu un pasniedzēju frei-
diskās analīzes liecināja, ka ik -
viena paša lielākās bailēs esot 
dziļākās vēlmes. 

Profesora Prata lekcijā par 
romiešu komēdijām mūs sagai-
dīja jaunas problēmas. Plautu un 
Terensu tulkot bija mazāk sarež-
ģīti nekā Vergīliju un Ovīdiju, 
bet bija lietas, kuŗas es vienkārši 
nesapratu. Es domāju, ka vergi 
bija gudri nevis viltīgi, apbrīnoju 
vecākās sievietes, ko sauca par 
alkatīgām kurtizānēm. Kad aušī-
gus, jaunus vīriešus izpestīja no 
viņu valgiem un izprecināja jau-
nām tukšgalvēm, es nepiekritu, 
ka tās bija laimīgas beigas. Kāpēc 
romieši uzskatīja šādas lugas par 
komēdijām un pulcējās uz tām? 
Gribēju saprast, kur paslēpti ko -
miskie notikumi un humors, kas 
būs pēdējā pārbaudījumā. 

– Tas viss šodienai, – saka pro-
fesors Prats pirms lekcijas bei gām.

– Mis Nesaule, jūs drīkstat iet. 
Bet pārējie, mani kungi, palieciet 
savās vietās. Šodienas tekstā ir 
dažas teicamas vārdu spēles un 
divdomības... kuŗu nozīmes va -
rētu tulkot... hm... kā seksuālas. 
Tās es jums paskaidrošu. 

Un viņš galanti pavadīja mani 
līdz durvīm.

Caur vīteņiem apaugušās ēkas 
atvērtajiem logiem skan aizsma-
kuši smiekli. Man deg vaigi. 
Iedomājos, ka klasesbiedri smej 
par Plauta jokiem un nevis par 
mani, jo es tur neiederējos. Biju 
ārzemniece, kas runā angļu va -
lodā ar akcentu; manas drēbes 
apstiprināja, ka nepiederu vidus-
šķirai, un turklāt vēl – sieviete. 

Piecdesmitajos gados studenti 
neuzdrošinājās celt iebildumus 
pret profesoriem, un valdīja vis-
pārpieņemta atziņa, ka publiska  
dzimumjautājumu apspriešana 
nav domāta sievietēm. Pūlējos 
uzlabot latīņu valodas prasmi, 
pati saviem spēkiem lasot Romas 
vēsturnieku tekstus. Pat mazas, 
sarkanos vākos iesietas izlasītes 
redaktors sūdzējās, ka bijis spiests 
izlaist tekstu par romiešu deka-
denci un pārsteidzošākās daļas 
no Tacita, jo: „nelaimīgā kārtā, 
klasikas lasīšana tagad kļuvusi 
par jaunu sieviešu modi”. 

Nebiju droša, vai ar mani pro-
fesoriem jāapietas tā, it kā es 
būtu līdzīga klasesbiedriem. Biju 
pateicīga par katru laipnības kri-
patu. Lai gan mans pētījums par 
komiskajiem elementiem nebija 
gaŗš un es neizpratu episka va -
roņa tēlu, klasikas fakultātes pro-
fesori man vienmēr lika atzīmi  
„A”. Piecdesmitajos gados labu 
atzīmju saņemšanu bieži uzska-
tīja par laimīgu gadījumu, nevis 
dotību vai sūra darba pelnītu 
novērtējumu,  tāpēc pilnīgi pie-
vienojos internāta biedreņu atzi-

Latv. pirmpublicējums Jaunā Gaita pavasaŗa numurā,
no angļu valodas tulkojusi Maija Meirāne

ņai, ka man gluži vienkārši bija 
laimējies.

***
Labo „A” atzīmju pelnīšanai 

pienāca beigas. Ja caurmēra kop-
summā ieskaitītu fizisko audzi-
nāšanu, es nebūtu izpelnījusies 
uzslavu. Bet ieskaite bija tikai par 
akadēmiskiem priekšmetiem. Sa -
  rī kojumu deju kursā zēni ar 
meitenēm klupa viens otram pār 
kājām, mācoties boksstepu. Sko-
lotājs secināja, ka esam pārāk 
neveikli, lai mēģinātu džiterbagu. 
Tas būtu daudz vairāk noderējis 
mūsu ierobežotajā sabiedriskajā 
dzīvē. Vairums saņēma apmie ri-
nošu atzīmi „C”, tā šķita apkau-
nojoša, bet man laimīgi paveicās. 
Vecmodīgie valši un fokstroti vēl 
aizvien bija populāri Indianopo-
les latviešu trimdas sabiedrībā, 
un tāpēc es izpelnījos atzīmi „B”. 

Tā kā mīlēju visu klasisko, iz -
vēlējos loka šaušanu. Iztēlē ierau-
dzīju sevi starojošu, tērptu īsā 
tunikā, dodoties aiz studentu 
ūnijas ēkas, lai pievienotos ama-
zonēm. Manās stiprajās rokās 
atrodas stops, bulta eleganti iz  -
veido arku un ar blīkšķi ietriecas 
mērķī. Skolotāja, modernā med-
niece Diāna apbalvo mani ar 
lauru vainagu.

Skolotāja, īsa, muskuļota būtne 
no mazpilsētas Gērijas, Indianā,  
izskatījās ļoti pārsteigta, kad pa -
vēstīju viņai, ka esmu kreile. Viņa 
ātri attapās un teica, lai es visas 
kustības veicu otrādi.

– I shot an arrow in the air,
It  fell to earth,
I know not where... – skan 

dzejolītis, bet mana pieredze 
šaušanā ar loku izvērtās citādi. 
Bulta aizdūca, ieskrambājot man 
roku, izbužinot klasesbiedrenei 
matus, nobrāžot skolotājas bultu 
maku, tad tā iedūrās zemē – līdz 
mērķim atlika vēl trīs ceturt-
daļas.

Jau tad, pirms apsūdzību un 
tiesu procesu laikmeta, skolotāja 
bija satriekta.

– Otrreiz nešauj, – viņa teica, 
norādot uz attālo solu. Tā kā man 
uz rokas brieda sūrstoša brūce, 
nodevos ķīmijas uzdevumiem. 
Turpat pavadīju citas patīkamas 
reizes, līdz attapos, ka šajā kursā 
iegūšu tikai neapmierinošu atzīmi.

Devos pie skolotājas, kas bija 
nosvīdusi kā Kamilla pēc kaujas.

– Ak tā esi tu, – viņa teica. – 
Pieņemu, ka tu jau meklē pri-
vātstundu.

Viņa ievilka mani studentu 
ūnijas meiteņu istabā, nostādīja 
pie spoguļa. 

– Tagad ņem rokā loku, it kā tu 
būtu labroce. Tas ir pavisam 
vienkārši – skaties spogulī un 
dari visu otrādi.

Viņa saspieda manus pirkstus, 
pirms es tos paguvu atkabināt no 
loka virves.

– Izmisusī Demētra, – viņa no -
pūtās. Man bija viņas žēl.

– Tā nav jūsu vaina, es zinu, ka  
kreiļiem dažas lietas nevar ie -
mācīt. Citi ir jau mēģinājuši.

Kamēr es dzīvoju bēgļu no  -
metnē Vācijā, pateicoties savam 
kreiles statusam, man aiztaupījās 
gaŗās adīšanas un tamborēšanas 
stundas. Piecus gadus, nezināmo 
nākotni gaidot, latvieši centās 

saviem bērniem iemācīt visu, ko 
paši prata. Tāpēc meiteņu rok-
darbi šķita kā pašsaprotama no -
darbe, pat kad tā pati zeķe dzijas 
trūkuma dēļ bija jāizārda un 
jāada no jauna. Tas man likās 
pieņemami, jo arī Penelope katru 
rītu pie stellēm atrada savu au -
dumu izārdītu. Drīz vien pat vis -
stingrākie disciplinētāji „uzdeva”, 
ļaujot man rokdarbu stundu laikā 
lasīt skolai ziedotās grāmatas. 

– Kā būtu, ja es palasītu par 
loka šaušanu? – es ierosināju. 
„Iliādas” un „Eneīdas” gaŗajos 
aprakstos varētu kaut ko atbil-
stošu sameklēt. Kaŗeivji gan gal-
venokārt kaŗoja ar zobeniem, bet 
droši vien neiztika bez bultām. 
Skolotāja man pasniedza nolie-
totu grāmatu par vingrošanas 
disciplīnām.

– Tikai nestāsti nevienam, ka 
es tev tā atļauju, – viņa teica.

Izlasīju divpadsmit lappuses, 
kamēr spēju atstāstīt vārdu pa 
vārdam. Skolotāju respektējot, ie   -
rados pie viņas tikai pēc nedēļas.

– Tagad pastāsti, ko tu zini par 
loku un bultām!

Tikko noskaitīju pirmo lappu-
si, viņa smaidīja kā Afrodīte.

– Ļoti labi, bet es tev nevaru 
likt augstāku atzīmi par „B”. Ne -
varu likt atzīmes par grāmatu 
lasišanu, un tu jau vienreiz izšāvi 
greizi. Ceru, ka neuzskatīsi to par 
netaisnību.

Gluži otrādi! Viņai bija tiesības 
izgāzt mani, un tad es būtu spies-
ta nākamajā semestrī atrast citu 
senatnīgā sporta paveidu, pie-
mēram, diska mešanu. 

***
Kad trešo reizi dabūju atzīmi 

„B”, es paredzēju, ka 1961. gada 
beidzējos nevarēšu būt pirmajā 
vietā. Arī tam bija sakars ar klasiku.

– Es te nojaušu nopietnus sa -
režģījumus, – profesors Kelijs 
rūca, skatoties manās atzīmēs. 
Par galveno studiju priekšmetu 
biju izvēlējusies angļu literātūru, 
tāpēc ka sievietēm tā bija drau-
dzīgāka vide nekā „zinātniekos”, 
jo tur gatavoja studentus medi-
cīnas fakultātei. Profesors Kelijs 
skaitījās mans padomnieks.

Gaidot atbildi, es mēģināju ap -
slāpēt satraukumu. Viņš bija vie -
nīgais katolis starp ateistiskajām 
kollēgām, un ļaudis melsa, ka 
reliģija attaisno tukšos grāmat-
plauktus viņa birojā un māju ar 
deviņiem bērniem. 

– Tātad jums, mis, visas atzīmes 
bija „A”... Neskaidrojiet man, kā 
izrunāt jūsu vārdu.  Neskatoties 
uz šo drūmo, nomācošo, lai ne -
sacītu – uzsvērti desekulārizēto 
vidi, jus pati apjautīsiet, cik dia-
lektiska ir dimensija, cik diakri-
tiska diversifikācija un cik dok-
trināla šeit ir disciplīna.

Tā viņš tiešām runāja. Un mēs, 
jaunāko kursu studenti, bijām 
iespaidoti. Tikai vēlāk, 1960. ga -
dos, pēcdiploma studenti sāka 
izsmiet viņa runasveidu un boi-
kotēt lekcijas.

– Tātad jūsu atzīmes – visas 
„A”. Es varētu iedziļināties teolo-
ģiskās kontekstualizācijas dziļos 
paradoksos, bet izteikšos īsāk. 
Pilnīga „A” atzīme ir pretošanās 
eksistē jošam cilvēces nosacī ju mam. 
Vienkāršojot vēlreiz jūsu labā: 

tikai Dievs ir perfekcija. Un pel-
nījis augstāko atzīmi.

Kāpēc tā nevēstīja Universitā-
tes katalogā? Gribēju jautāt, bet 
biju iemācījusies klusēt. Misters 
Kelijs parakstīja manu priekš-
metu izvēli, ieskaitot lekcijas 
literātūras kritikā.

Mans viszinīgais divdesmit-
piec gadīgais draugs no Austrum-
krasta ieteica kursu „uzdot”.

– Viņš tev nekad nepiešķirs 
vairāk par „apmierinoši”.

Viņam par tādiem jautājumiem 
bija liela pieredze. Viņš pat bija 
izraidīts no diviem hipodro-
miem, jo vienmēr paredzēja, kuŗš 
no zirgiem uzvarēs. 

Mana pašapziņa tuvojās sabru-
kumam, bet ne akadēmiskā vidē. 
Apzinājos, ja mācīšos, atzīmes 
būs labas. Lai neietu uz lekcijām,  
man būtu nepieciešama Kelija 
atļauja. Neskaitāmās aliterācijas 
kā pakaiši, parallēlizteiksmes un 
atsauces uz klasiku pieblīvēja 
profesora Kelija priekšnesumu. 

– Šis kurss nav domāts sievie-
tēm, memļukiem vai uzdzīvo tā-
jiem, – viņš  uzsvēra, raugoties uz 
mani. Šajā kursā jūs nevarēsiet, kā 
Draidens tik dzejiski apgalvojis, 
„paēnā kavēt laiku ar Amarillis”. 

Ātri nolaidu acis, jūtoties kā 
Merkurs, kuŗam jānodod sliktā 
ziņa.

– Kas ar jums notiek, mis? – 
misters Kelijs ar nūju sit pa mana 
galda virsmu. – Runājiet! – viņš 
kliedza, šoreiz bez aliterācijām.

– Miltons rakstīja tā par nimfu, 
vārdā Amarillis. Citāts ir no 
dzejoļa Licidas.

– Svētā Marija, Dievmāte! – 
Pro  fe sors Kelijs sabruka krēslā.

Mēs gaidījām ilgāku laiku, bei-
dzot viņš sastinga mūsu priekšā, 
izstiepa rokas, nolaida galvu, imi-
tēdams krustā sisto Kristu. – Jūs 
redzat manu šausmīgo pazemo-
jumu, kad students bez grada ir 
pierādījis manu nespēju pat maz-
gāt jūsu kājas. Es nekā nezinu. Es 
neesmu nekas. Būšu nekas.

Mēs nevarējām paelpot.
– Bet es jums jautāšu, vai esat 

ar mieru, lai turpinu kontraktu 
mācīt nemācāmiem? Vai uzskatāt 
mani par pietiekami labu, lai 
mācītu literātūras kritiku iesācē-
jiem? Ja tā domājat, paceliet labo 
roku!

Laimīgi, ka Ciešanu spēle bija 
beigusies, mēs pacēlām rokas. 
Tikai vēlāk, izejot laukā svaigā 
gaisā, es aptvēru – kā vienmēr 
biju pacēlusi kreiso roku.

Par šo kursu saņēmu atzīmi 
„B”.

Bakalaura eksāmenus noliku 
1961. gada maijā ar otro augtāko 
caurmēra atzīmi starp 3000 stu-
dentiem. Mierināju sevi, ka ne -
pilnīgi perfektam novērtējumam 
nav nekādas nozīmes. Man pie -
trūka līdzekļu, lai varētu abitūrijas 
dienai noīrēt piemērotu tālaru ar 
cepuri un lai atrastu mentoru, 
kas palīdzētu studijas turpināt 
kādā no Austrumkrasta universi-
tātēm. Karstā sestdienas rītā 
tukšā reģistrācijas birojā kāda 
dar biniece piesprauda manai ka -
tūna blūzei Goda nozīmes High 
Honors  pinumu.

– Es jūs apsveicu, – viņa sacīja, 

paspieda roku un izvadīja mani 
pa durvīm.

Turpinot studijas Ph.D. gra-
dam Viskonsinas universitātē, at -
klājās, ka labi izglītotiem džent l-
meņiem 1960. gados vairs nebija 
nepieciešamas latīņu un grieķu 
valodas zināšanas. Mācīties klasi-
ķus skaitījās tikpat nenozīmīgi kā 
gramatikā teikumu diagramēšana 
vai dzimstības kontrolēšana ar 
ritma metodi. 

Profesora Hieronima seminārā 
par Tacitu bijām tikai divi: kads 
radikāls universitātes students Z. 
un es. Lekcijām nozīmētā telpa 
bija bibliotēkas ēkas pagrabstāvā. 
Tā kā dalībnieku skaits bija mazs, 
tulkojumu apjoms šķita vēl lie-
lāks. Students Z., attapīgs gluži 
kā mans agrākais draugs, pie dā-
vāja izskaitļotu plānu, lai tulko-
šanu vienkāršotu.

– Tev būs tā vieglākā daļa, – 
viņš solīja, zeltītam priekšzobam 
mir dzot. – Piesakies tulkot visu, 
bet grūtākajās vietās es tev nākšu 
palīgā. Reizēm pārtraukšu veco 
Hieronimu... 

Es piekritu, bet kad reiz nespēju 
atšķetināt gaŗāku teikumu, Z. ti -
kai blenza grāmatā, līdz profesors 
kļuva nepacietīgs. Pēc lekcijas Z. 
taisnojās, ka, organizējot demon-
strācijas pret Vietnamas kaŗu, 
viņam pietrūcis laika sagatavo-
ties. Lai turpinām sadarboties, kā 
bijām norunājuši, bet es atteicos.

Kādā aukstā ziemas rītā, kla bo-
šiem zobiem ejot pa ledainu taku 
no Baskomkalna, vinš, tērpies 
plānā jakā, novalkātas džinsās, 
pūkainā rozā lakatā un ar diviem 
atšķirīgiem cimdiem rokās, lūdza 
manu palīdzību. Būdams naba-
dzīgs, tāpat kā es, viņš bija cēlies 
no Teksasas, nevis sofistiskā Aus-
trumkrasta. Atraitnes šuvējas dēls, 
kuŗš spiests meklēt pie ziņu dē -
ļiem piespraustus paziņojumus 
par lietotiem drēbju gabaliem. 
Mana sirds tomēr bija nocie ti nāta.

Tulkojumu Z. uzsāka gudri, bet 
pēc brīža jau sastomījās. Profesors 
Hieronims neizrādīja nepacie tī-
bu. Otrajā pasaules kaŗā viņš bija 
pilotējis bumbvedējus, un viņam 
bija dzelzs nervi. 

– Vai neesat sagatavojis, mister 
Z.? 

– Protams, ka esmu. – Viņš 
sāka rīstīties. – Esmu... norijis... 
agh...agh!

Viņš ielika dūri mutē un sa  vil-
kās čokurā. – Te tas ir! Beidzot!

Rokā viņam bija viņa zelta zobs.
– Pie velna! Gandrīz būtu to 

norijis! – Pūkaino rozā lakatu Z. 
maigi  aptina zodam. – Man žēl, 
profesor, šausmīgi sāp... Jāiet!

Viņš paķēra grāmatu un pazuda.
Nākamā nedēļā profesors Hie-

ronims steidzināja. – Zobs savā 
vietā un viss kārtībā?

– Es ceru, –  Z. izmisis sacīja.
– Tā jau dzirdēju. Lai tas neat-

kārtotos!  Lūdzu, tulkojiet.
No Z. mutes ar mazām atkāpēm 

plūda Tacita skanīgie teikumi, it 
kā uzsveŗot, ka viņš tulko, nevis 
gludi nolasa Šekspīra tekstu. Z. 
bija piedalījies studentu uzve-
dumā McBird, satīrā par prezi-
denta Džonsona Vietnamas kaŗa 
polītiku. Tā bija parodija par 
„Makbetu”. 
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Tālu mana dzimtene
(oriģinālā – Shopping for Relatives)
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No šādiem loģiskiem iebil du-
miem Almai sareiba galva. Droši 
vien tiesnesis, Kaijas tēvs, iemā-
cījis viņu šādi runāt.

“Lai nu tā būtu,” Alma atcirta. 
“Tikai negaudies tur, kur visi var 
dzirdēt. Tev jāparaksta zvērests, 
ka esi aizmirsusi visu par Latviju, 
ja vēlies kļūt par Savienoto Valstu 
pilsoni. Tā mācītājs Gotmans 
sacīja Krūmiņas kundzei.”

“Tas nav pareizi. Neviens ne -
var tā vienkārši aizmirst mājas.” 
Pēc tam, neievērodama Almas 
dusmas, Kaija mainīja tematu. 
“Lai nu kā, esi priecājos, ka tu esi 
šeit, Almiņ. Paldies, ka aizvedi 
mani uz veikalu un aizņēmies no 
Krūmiņas kundzes kafijas kannu.”

Kaija bija teikusi “Almiņ”. Alma 
nespēja atcerēties, kad pēdejo reiz 
kāds bija tik mīļi viņu uzrunājis. 
Turklāt Kaija bija pateikusi to tik 
viegli, ka mīlestība, ko šāda uz -
runa pauda, šķita teju vai dabiska 
un pelnīta.

“Viss kārtībā, Kaijiņ,” Alma 
pietvīkdama sacīja.

“Pasteidzieties, dārgās,” Veldres 
kundze skubināja. “Mācītājs Got-
mans teica, ka aizvedīs jūs līdz 
baseinam Brodriplā. Jūs varat iz -
vizināties ar auto un pēc tam 
atveldzēties. Vai nav lieliski?”

Veldres kundze atvēra naudas 
maciņu un rūpīgi noskaitīja sep-
tiņdesmit divus centus, lai abas 
meitenes varētu samaksāt katra 
divdesmit piecus centus par ie -
ejas biļeti baseinā un vienpad-
smit centu par braucienu auto-
busā uz mājām. Veldres kundze, 
iespējams, bija satraukta par gai-
dāmo pārbaudi, lai iekārtotos 
darbā, taču viņa pārsteidzoši de -
vīgi izrīkojās ar mācītāja Got-
mana divdesmit dolariem. Nu, 
viņa var to atļauties, Alma no -
domāja. Veldru ģimene nebija 
pavadījusi nevienu nakti mācī-
tāja Gotmana mājā. Viņiem 
nebūs jāmaksā viņam šokējoši 
lielā naudas summa simt dolaru 
apmērā par katru tur pavadīto 
nedēļu, ko viņš prasīja par māj-
vietām. Alma bija dzirdējusi, ka 
šajā rajonā var nopirkt nelielu 
māju vien par trīsdesmit reižu 

lielāku naudu.
Dūmakainajā, ar chlora smaku 

piesātinātajā ģērbtuvē Alma ieslē   -
dzās tualetes kabīnē, lai uzvilktu 
peldkostīmu, izbalējušu vienga-
balainu jūrnieka tērpu, kas sedza 
plecus un krūtis līdz kaklam kā 
cieši pieguloša blūze bez pie -
durk nēm, nevis miesu atsedzošs 
apakškrekls. Kaija turpat ģērb-
tuvē uzvilka divdaļīgu, puķītēm 
izrotātu peldkostīmu ar volāniem 
un lencītēm, kas acīm redzami 
arī bija šūts mājās, taču piemērots 
krietni jaunākai meitenei.

Meičas izgāja žilbinošā gaismā, 
sākumā teju vai paklupdamas aiz 
cilvēkiem, kas sauļojās. Visapkārt 
gulēja simtiem tumšbrūni iede-
gušu vai saulē apsvilušu ķermeņu, 
neaizņemta bija vien ēnaina strē-
līte netālu no baseina seklā gala. 
Kaija un Alma, rokās turēdamas 
salocītās drēbes, pārvietojās pie-
sardzīgi, lai neuzkāptu uz kāda 
palaga malas vai nenoietu ne -
pieklājīgi tuvu kāda cilvēka sejai.

“Paskat,” Kaija nočukstēja, no -
rādīdama uz slaidu, sirmu sie -
vieti. Sievietes biezā slānī ieziestā 
āda, nosauļota gandrīz kastaņ-
brūnā krāsā, spīdēja fonā zai go-
joši baltam, divdaļīgam peldkos-
tīmam, kuŗu viņa pašpārliecināti 
nēsāja par spīti korpulentajam 
viduklim. Sieviete pacēla savas 
spēcīgās rokas virs galvas, sakrus-
toja pirkstus un izstaipījās. Pēc 
tam viņa iepilināja plaukstā kaut 
kādu bezkrāsas šķidrumu un 
iezieda ar to savas skaistās kājas, 
liekot tām vēl vairāk spīdēt.

“Viņa ir vecāka par manu 
mammu un viena pati bauda 
dzīvi,” Kaija sacīja. “Viņas vecumā 
es darīšu tieši to pašu. Ak, ja vien 
mana mamma būtu šeit.”

“Tā sieviete ir pusplika. Brīnos, 
ka viņas vīrs to ļauj,” Alma ie  mi-
nējās.

“Varbūt viņa nav precējusies.”  
Sieviete, sajutusi meiteņu ska-

tienus, pacēla acis un uzsmai-
dīja.

Samulsušas Kaija un Alma 
skubīgi sāka meklēt vietu, kur 
izklāt vecu armijas segu, kuŗu 
Veldres kundze bija likusi pa -
ņemt.

“Ejam tālāk no viņiem,” Alma 

teica, pamājusi uz bariņu pus-
augu zēnu, kas plūcās pie strūk l-
akas. Kaija paklausīgi pārvietoja 
segu mazliet tālāk, pirms Alma 
to paņēma un aiznesa līdz pat 
stiepļu žogam.

Meitenes ērti iekārtojās. Viegls 
vējiņš plucināja Almas gaiši brū-
nos, nesen apgrieztos matus, un 
ūdens mirdzēja vēss un zilgan-

Kaija centās pierunāt.
Kaija un Alma apsēdās uz 

grubuļainās cementa malas un 
šūpoja kājas ūdenī. Kamēr mei-
tenes gatavojās peldei, uz viņu 
pleciem un rokām dancoja gais-
mas atspulgi.

Un tad viņas metās iekšā. Vē -
sais ūdens ieskāva, glāstīja ķer-
meni, pacēla un turēja. Pado da-

gaisu, bija ielencis pusducis pus-
augu zēnu. Puikas aiz satrauku-
ma un spīta bija samieguši acis. 
Viņu histēriskā, spalgā spiegšana 
Almai atgādināja cūkas tēva 
saimniecībā.

Alma sita un skrāpēja, līdz 
varēja atspiesties pret baseina 
malu, kamēr Kaijas galva uz 
mirkli pavīdēja virs ūdens un 
atkal pazuda tajā. Almai atausa 
atmiņā neizprotama norāde, viens 
no tiem dažiem padomiem, ko 
Almas tēvs bija devis.

“Mērķē starp kājām un sper no 
visa spēka!” viņa latviski kliedza. 
Kaijas pārbiedētā seja vēlreiz pa -
rādījās virs ūdens, taču viņas 
locekļi šķita paralizēti.

Alma centās ievērot savu pado-
mu, cik labi vien spēdama. Viņai 
bija muskuļainas un spēcīgas kājas, 
taču zēni grūdās viņai virsū, at -
kāpās un atkal spiedās klāt. Ūdens 
samazināja sitiena spēku, kad 
viņai izdevās iespert.

Resns puika, kuŗam no chlora 
bija apsārtušas acis, kliedza Almai 
sejā: “Es tevi mīlu, es tevi mīlu.” 
Almai no riebuma sagriezās vē -
ders, kaut arī viņa aptvēra, ka 
sapratusi angļu valodā sacītu tei-
kumu. Zēna mute tiecās pretī 
viņas lūpām. Viņa pirksti ie  spie-
dās ciskā, ieknieba un meklēja 
spraugu biksītēs.

Alma novietoja kāju pret zēna 
vēdera lejasdaļu un spieda, līdz 
puišelis ievaidējās un atlaida ro -
kas. Kaija uzbrūkošo zēnu bariņa 
viducī tika ietriekta baseina 
apmalē.

“Sper!” Alma vēlreiz nokliedza, 
taču viņu satvēra pārāk daudz 
roku.

Pār vaidiem un kliedzieniem 
atskanēja trīs spalgi svilpieni. Zēni 
atslābināja tvērienu un tad no -
vāca rokas. Trača virzienā skrēja 
muskuļains jauneklis, glīts kā sta-
 tuja kādā no Kaijas mātes vēr-
tīgajām mākslas vēstures grāma-
tām. Arī sirmā sieviete bija pie -
cēlusies un tagad žestikulēja un 
bārās. Viņa norādīja uz puišeļiem, 
un jauneklis kliedza un vēlreiz 
iepūta svilpē.

zaļš. Meitenes sasmaidījās.
“Lieliski,” Alma nopūtās. “Es 

šeit varētu sēdēt visu dienu.”
“Tiešām jauki,” Kaija piekrita. 

“Bet ejam nopeldēties.”
“Ko darīsim ar drēbēm? Tās 

nozags.”
“Tām nekas nekaitēs. Tā sieviete 

zina, ka tās ir mūsu, un mēs va -
ram tās pieskatīt, ja paliekam šajā 
baseina galā. Ūdenī nebūsim pā -
rāk ilgi. Tik un tā ir pārāk daudz 
cilvēku, lai kārtīgi nopeldētos,” 

mās ūdens skāvām, meitenes aiz-
 vēra acis un pavērsās pret sauli.

Piepeši Alma attapās starp 
ķermeņiem, kas šļakstījās, vici-
nājās un locījās. Rokas iekram-
pējās Almas apakšdelmos un vi -
duklī, plaukstas spieda uz leju un 
turēja zem ūdens viņas galvu, 
kājas vēl un vēlreiz mēģināja 
apvīties viņas kājām.

Alma nokļuva zem ūdens, bet 
tad viņai izdevās uznirt un atgūt 
elpu. Arī Kaiju, kas pūlējās ievilkt 

„Nerona naids pret māti iz -
raisīja slepkavību. Viņa ieradās 
dienas vidī, kad dēls jau bija iesi-
lis no ēdiena un dzēriena.  Māte 
gatava asinsgrēkam, iereibis dēls, 
kaislīgi skūpsti, ļaunuma iero-
sināti glāsti...”

Apjukusi mēģināju atrast tek-
stu. Labi, ka profesors Hieronims 
mani neizsauca. Kur slēpās lasī-
tais? 

– Ļoti labi. Pārleciet uz Nerona 
izšķērdīgo banketu!

Pieri noslaucījis, Z. turpināja: 
„Rauts notika uz zeltīta, ar ziloņ-

kaulu greznota plosta, kuŗu vilka 
vecuma kārtībā sarindoti izvir-
tuļi. Krastā bija prieka mājas, pil-
nas dižciltīgām sievietēm. Kailas 
kurtizānes piedauzīgi žestiku lēja.”

Nolasītais nebija grāmatā! At -
tapos, ka Z. izmantoja kādu špi-
keri, un sapratu, ka beidzot dzir-
du tekstu, ko profesori gadu sim-
tiem bija slēpuši no sievietēm. 
Biju iesaistīta, bet vēlējos, lai pro-
fesors Hieronims pārtrauc lasī-
jumu, pirms Z. sev nodara pāri. 

„Nerons bija korumpēts, bet 
tagad viņa izviršana sasniedza 

jaunus apmērus. Pēc kāzu cere -
mo  nijas ar izvirtuli Pitagoru 
vald  nieks uzlika sev līgavas plī-
vuru. Kāzu lāpas un gulta bija 
visiem redzama. Visas norises 
notika publiski, pat tās, ko paras-
ti nerāda...”

Beidzot profesors Hieronims 
izkampa no Z. rokam grāmatu 
un to kratīja, līdz izlidoja izplēs-
tas lappuses. Zeltītais Z. zobs 
atkal nolēca uz galda. 

– Jūs, mister Z., esat sakropļojis 
kādu bibliotēkas grāmatu! Gai-
dīšu jūs savā kancelejā!

Z. sagrāba savu žokli un zobu 
un atstāja klasi.

– Šo izrādi nav vērts vairs tur -
pināt, – noteica profesors. – Bet 
šodienas stundu mēs sāksim no 
sākums, viņš sirsnīgi man teica.

Kad Z. klasē vairs neatgriezās, 
es varonīgi turpināju. Profesors 
nesūdzējās, ka palikusi tikai viena 
studente, turklāt sieviete. Viņa 
attieksme pret mani bija koleģiāla. 
Sāku uzdot jautājumus, un man 
vairs nebija bailes paust savus 
uzskatus.

Biju pierakstījusies uz Ovīdija 

semināru Mīlestības māksla, bet 
šo kursu pametu, kad atkārtoju, 
ka otrs students ir kāds bijušais 
priesteris. Latīņu valoda man pa -
līdzēja paplašināt angļu valodas 
zināšanas, izprast atšķirību starp 
rakstīto un izru nāto un straujāk 
papildināt savu vārdu krājumu. 
Miesters Hie  ro nims, kaut arī dziļi 
iegrimis senajos tekstos, man 
pavēra apvārsni uz nākotnes 
akadēmisko dzīvi, kuŗā būt imi-
grantei un sievietei nav šķērslis 
un kur mācīšanās prieks ir stip-
rāks par aizsprie dumiem.

Rakstniece bērnībā
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Salidojuma dalībnieki pie kurzemnieku pieminekļa Plimutā

Šeit izcēlušies krastā kurzemnieki

Pidženpointa plūdmaleInga un Gints Cukuri ar Maikla Spensera dabas parka bruņurupučiem

(Turpinājums sekos)

GUNTARS GEDULIS

18. latviešu salidojums Trinidadā un Tobāgo. 
Piedalīsimies deviņpadsmitajā!

Katrs latviešu salidojums Tri -
nidadā un Tobāgo ir bijis atšķi-
rīgs, lai gan salidojuma pamat-
nodarbības nemainās. Salido ju-
mi vienmēr ir atkarīgi no per-

ar laulībām, un citiem atvaļi-
nājums Tobāgo salā ir atzīmējis 
laimīgu kopdzīves sākumu – 
medus mēnesi. Tomēr visiem 
mērķis ir bijis viens, ne tikai 

Ogres, Priekules, Rūjienas, Si  gul-
das, Smiltenes un Strenčiem. 
Paliekamu iespaidu abās salās 
radīja Latvijas mežu koris Sil vi-
cola Aivara Opincāna vadībā, bet 

autoru dziesmas un tautasdzies-
mu apdares, K.Baumaņa, E.Vīg-
nera, E. Dārziņa, V. Pizāna, P. 
Kvel des, I. Arnes, R. Paula darbi. 
Solists bija tenors Aleksandrs 
Dimitrovs un koncertmeistars  
Rit  vars Knesis. Svētdienas rītā 
koris dziedāja īpašā tēvu dienas 
dievkalpojumā Sv. Trīsvienības  
katedrālē Portofspeinas centrā pie 
Vudforda laukuma, māc. Kārļa 
Viljamsa vadībā. Pirmdienu koris 
pavadīja salas dienvidos Sanfer-
nando pilsētā un apkārtnē. Šo 
dienu bija palīdzējuši izplānot 
Trinidadas un Tobāgo mūzikas 
festivāla vadītajs Viktors Preskāds 
un Prezentācijas skolas mūzikas 
katedras vadītājs Pīters Lakhārts. 
Skolā notika koŗa mēģinājums 
un korim īpaši gatavotas vie tējo 
ēdienu pusdienas, bet pats kon-
certs – Sv. Pāvila baznīcā plkst. 
6:00 vakarā. Šis un būtībā visi 
koncerti bija izglītotu un sirsnīgu 
ļaužu apmeklēti, kam dziedājumi 
atstāja lielu emocio nālu iespaidu, 
par spīti tam, ka valodu nesapra-
ta. Nāca klāt mū  zikas skolotāji 
un diriģenti, lūg dami partitūras. 
It īpaši tuva likās Raimonda Paula 
dziesma „At  ziedi, dvēsele”, kas 
parasti noslēdza pro  grammu; 
pēc salidojuma tā bija jāpārtulko 
un jānosūta vai rākiem. 

Trinidadas apmeklējuma laikā 
neiztrūka arī parastās ekskursi-
jas, Portofspeinas apskate, pelde 
Marakasas līcī un sekojošās pus-
dienas (ja citur haizivis ēd cil-
vēkus, tad šajās salās dara otrādi), 
gājiens un plunčāšanās pa piķa 

meklējot koši sārtos ibisa putnus. 
Šogad nāca klāt arī Gājēju putnu 
rezervāta apmeklējums pie San-
fernando. Salidojuma Portof spei-
nas posms formāli beidzās ar 
vakariņām, ko bija sagatvojusi 
Seintenas Kaskeidijas viesnīcas 
apkalpe. Viesnīca jau daudzus 
gadus ir uzņēmusi salidojuma 
dalībniekus – “kūrlanderus” – šo -
gad atkal noorganizējot ierašanās 
draudzības kokteili pie gleznainā 
peldbaseina, kur uzkožamie tika 
pasniegti ar pavadkartītēm lat-
viešu valodā. 

Bija pienākusi otrdiena, 21. jū -
nijs, kad salidojuma dalībnieki 
devās ātrkuģī-katamarānā uz To -
bāgo, Latvijas un Kurzemes karo-
giem plīvojot dalībnieku rokās, 
cauri “Sikspārņa rīklei” –  jūras 
šaurumam starp Trinidadu un 
Venecuēlu. Jau trešdien bija jā -
sniedz koncerts Sv. Deivida baz-
nīcā Plimutā. Bet vispirms jā -
piedalās Kurzemes krasta ekspe-
dīcijā, jāapmeklē Kurzemes pie-
mineklis un Jēkaba cietokšņa 
vieta, kur 1639. gadā kurzem-
nieki pirmo reizi izcēlās Jēkaba/
Lielajā Kurzemes līcī (Great 
Courland Bay). Tad, tālāk, her-
coga Jēkaba sūtītā leitnanta Ro -
berta Beneta 1680. g. forta vietu 
Melnragā pie Melnakmenes/
Blek roka ar panoramas skatu arī 
uz L.Kurzemes līča rietumu daļu 
jeb Beneta līci (šodien Stonehaven 
Bay) un vietu, kur 1681. gada 
beigās izkāpa pulkvedis Francis 
fon Monks, kuŗš uzcēla jaunu 
fortu tagadējā Ervina ragā pie 

sonām, kas tajos piedalās; tie 
atspoguļo to, ko katrs pienes no 
savas dzīves un pieredzes. At -
braucēji latvieši ir ieradušies no 
daudzām valstīm, pat no tālās 
Austrālijas un Arģentīnas. Ir iz -
veidojušās paliekošas draudzības, 

kas ir turpinājušās attīstīties arī 
pēc salidojuma. Dažiem salido-
jums ir veicinājis turpmāko dzī-
ves gaitu turpinājuma kopībā – 

baudīt salas dabas bagātības, bet 
iepazīties ar seno 17.g.s. kurzem-
nieku gaitām. 

18.salidojumā, laikā no 2016.
gada 18. līdz 28.jūnijam, pieda-
lījās latvieši no ASV, Anglijas un 
Venecuēlas, tomēr lielā pārsvarā 

šoreiz bija dalībnieki no Latvijas, 
kopā no 13 pilsētām – Rīgas, 
Carnikavas, Cēsim, Garkalnes, 
Jēkabpils, Ķekavas, Limbažiem, 

diriģēja arī Ēriks Derums un 
Romāns Kielbickis, atkārtoti no -
vadīdams savu skaisto dziesmu 
“Latvija”. Arī piedalījās Carni ka-
vas mūzikas skolas direktors, 
vijolnieks Igors Doriņš ar kundzi 
Brigitu, pianisti un Rīgas 3.mū -
zikas skolas pedagoģi, kas Tobāgo 
salā atskaņoja latviešu autoru 
kamermūziku. Rezultātā vietējā 
prese pievērsa lielāku ievērību 
salidojumam, laikraksts Daily 
Express pat publicēja veselu la -
paspusi par gaidāmiem koncer-
tiem un sniedza plašu aprakstu 
par kurzemniekiem Tobāgo salā. 

Vīru kori Silvicola dibināja 
1980. gadā. Tā dalībnieki ir Lat-
vijas mežu darbinieki no visiem 
Latvijas novadiem. Koris ir dzie-
dājis visos Latvijas novados, Bal-
tijas u.c. Eiropas valstīs, starptau-
tiskos koŗu festivālos Italijā, An -
glijā, Slovākijā, Portugālē, kā arī 
Arģentīnā un arī Losandželosas 
Dziesmu svētkos, kopā vairāk 
nekā 400 dziesmu kādos 325 
koncertos.

Silvicolas koris 24 vīru sastāvā 
ieradās Portofspeinā jau ceturt-
dien, 16. jūnijā, un 17. jūnijā tā 
locekļi piedalījās agrā rīta tele vī-
zijas programmā Good Morning 
Trinidad and Tobago, kur bija 
iespējams pastāstīt ne tikai par 
kurzemnieku gaitām, bet arī par 
koŗa paredzēto māksliniecisko 
programmu. Vakarā koris dzie-
dāja lidiešu dziedātāju vietējā 
koŗa mēģinājumā un sadrau dzī-
bas vakarā, kur iepazinās arī ar 
dažiem pavisam oriģināliem koŗa 
aranžējumiem bundziņu or  ķes-
tŗa pavadījumā. Pirmais koncerts 
korim notika nākamajā dienā, 
sestdienā, Kraistčērčas baznīcā, 
Kaskeidā, Portofspeinas zieme-
ļos, plkst.6:00 vakarā, ko bija 
palīdzējusi noorganizēt lidiešu 
dzie  dātāju koncertmeistere As tra 
Noella. Šajā vakarā un arī turp-
māk skanēja galvenokārt latviešu 

ezera veselīgajiem ūdeņiem, kas 
lieliski notīra sudraba rotas… un 
laivas brauciens pa Karonī putnu 
rezervātu kanāļiem un ezeriem, 

M.Kurzemes līča jeb Liepājas līča 
(šodien Mt.Irvine Bay).
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Tramps vēstulē Vējonim 
apliecina ASV “nelokāmo 
atbalstu” Latvijai un slavē 

Porziņģa panākumus
ASV paliks nelokāms Latvijas 

draugs un sabiedrotais, vēstulē 
Valsts prezidentam Raimondam 
Vējonim uzsver ASV prezidents 
Do  nalds Tramps, vienlaikus no -
vēr tējot Latvijas ieguldījumu aiz-
sardzībā un slavējot Kristapa Por-
ziņģa ieguldījumu ASV spor tā. 
Kā aģentūru LETA informēja 
Valsts prezidenta kancelejā, vēs-
tulē Tramps izsaka pateicību par 
Latvijas apsveikumu, stājoties 
ASV prezidenta amatā. Tramps 
arī apliecina, ka transatlantiskās 
drošības attiecības ir ļoti svarīgas 
un ASV paliek uzticīgas uzņem-
ta jām saistībām drošības jomā 
gan Ziemeļatlantijas līguma or -
ga nizācijas, gan ASV un Latvijas 
divpusējo attiecību ietvaros.

“Es ļoti augstu vērtēju Latvijas 
apņemšanos novirzīt divus pro-
centus no iekšzemes kopproduk-
ta aizsardzībai, kas rada labu pie-
mēru par izmaksu sloga sadali 
starp sabiedrotajiem. Tāpat es no  -
vērtēju Latvijas līdzdalību dro šī-
bas un pretterrorisma misijās 
Afgānistānā un Irākā,” teikts ASV 
prezidenta vēstulē.

Tramps arī pauž gatavību at -
tīstīt Latvijas un ASV biznesa un 
investīciju attiecības. “Latvija ir 
daudz paveikusi savas uzņē mēj-
darbības vides uzlabošanā, ko 
pie rāda Latvijas uzņemšana Eko-
nomiskās sadarbības un attīstī bas 
organizācijā pagājušā gada jūlijā. 
Es ceru, ka mēs varēsim izmantot 
šos būtiskos panāku mus mūsu 
ekonomiskās sadar bī bas stipri-
nāšanai,” uzsver Tramps.

ASV prezidents arī raksta, ka 
ASV un Latviju vieno gadsimtu 
senas draudzības saites. “Es ar 
neviltotu apbrīnu vēroju, kā Lat-
vija atjaunoja savu neatkarību  
un attīstījās par plaukstošu de -
mokratiju. Šodien es ar lepnumu 
varu vēlreiz apliecināt, ka ASV 
paliks nelokāms Latvijas draugs 
un sabiedrotais. Un atļausiet man 
piebilst kā Ņujorkas vienības 
Knicks fanam, ka es ļoti augstu 
novērtēju Latvijas basketbola 
zvaigznes Kristapa Porziņģa ie -
guldījumu,” raksta Tramps, pau-
ž ot pateicību par laba vēlējumiem 
no Latvijas, viņam stājoties ASV 
prezidenta amatā.

***
Latvijas jūras spēki svin 

25. gadadienu
Ar svinīgu kuģu parādi Rīgas 

jūras līcī 11. aprīlī tika svinēta 
Jūras spēku atjaunošanas 25. ga -
dadiena. Par Jūras spēku atjau-
no šanas dienu 11. aprīlis tiek 
uzskatīts tādēļ, ka 1992. gadā šajā 

datumā uz pirmā atjaunotās 
flotes kuģa Sams tika pacelts 
karogs.

Kuģu parādē piedalījās Jūras 
spēku flotiles stāba un apgādes 
kuģis A-53 Virsaitis, mīnu kuģi 
M-04 Imanta, M-06 Tālivaldis, 
M-08 Rūsiņš, patruļkuģi P-06 
Cēsis, P-07 Viesīte, P-08 Jelgava, 
P-09 Rēzekne, krasta apsardzes 
kuģi KA-14 Astra un KA-06 
Gaisma, kā arī Baltijas valstu 
jūras eskadras (BALTRON) sa -
stāvā esošais Jūras spēku flotiles 
apgādes kuģis A-90 Varonis un 
Lietuvas Jūras spēku mīnu kuģis 
M-54 Kuršis. Rīgas jūras līcī kuģu 
parādi pieņēma aizsardzības 
ministrs Raimonds Bergmanis 
(ZZS), un tajā piedalījās Nacio-
nā lo bruņoto spēku (NBS) ko -
man dieris ģenerālmajors Leo-
nīds Kalniņš, Jūras spēku flotiles 
komandieris flotiles admirālis 
Ingus Vizulis un aicinātie viesi. 
Turpinot tradiciju, aizsardzības 
ministrs Jūras spēku karoga kātā 
iedzina sudraba karoga naglu. 

Svētku sarīkojumi  turpinājās 
arī 12. aprīlī, kad plkst.10 Rīgas 
Doma baznīcā notika eukumē-
niskais dievkalpojums. Pēc diev-
kalpojuma Doma baznīcā floti -
les un ārvalstu kuģu personāl-
sastāvs NBS orķestra pavadībā 
devās nolikt ziedus pie Brīvības 
pieminekļa. Savukārt plkst.12 
Rī  gas Meža kapos norisinājās at -
ceres sarīkojums par godu Lat-
vijas kaŗa flotes komandierim 
ad  mirālim Teodoram Spādem 
un Jūras spēku flotiles koman-
dierim jūras kapteinim Ilmāram 
Lešinskim.

***
Valsts prezidents aicina 
stiprināt ekonomisko 

sadarbību ar Ķīnu    
Ķīna ir Latvijai ļoti svarīgs 

part neris, ar kuŗu vēlamies ar -
vien ciešāku sadarbību, tādēļ ir 
gandarījums par aktīvo vizīšu 
ap  maiņu starp abām valstīm, tie-
koties ar Visķīnas Tautas Repub-
likas Tautas kongresa Pastāvīgās 
komitejas priekšsēdi Džanu De  dz-
janu, uzsvēra Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis.

Valsts prezidents norādīja, ka 
Ķīna ir Latvijas nozīmīgākais 
eko nomiskās sadarbības partne-
ris Tālajos Austrumos un otrs 
lie lākais tirdzniecības partneris 
ārpus Eiropas Savienības. Latvi-
jas eksporta apjoms uz Ķīnu 
2016. gadā pieaudzis par 8,5%, 
apliecinot, ka tas ir perspektīvs 
noieta tirgus Latvijas precēm un 
pakalpojumiem.  “Attīstot divpu-
sējo ekonomisko sadarbību, Lat-

vija atbalsta Ķīnas investīciju ie -
nākšanu Latvijas transporta un 
loģistikas nozares infrastruktūrā, 
kas ir nozīmīgs transita mezgls 
ceļā no Āzijas uz Ziemeļeiropu. 
Ciešākas ekonomiskās saites un 
tūrisma sadarbību var nodroši-
nāt arī tiešās aviosatiksmes atklā-
šana starp Latviju un Ķīnu,” sa -
cīja Raimonds Vējonis.

Valsts prezidents atzina, ka at -
zīstamus panākumus Ķīnas tir - 
gū jau guvuši Latvijas pārtikas 
tirgotāji un labas sadarbības per-
spektīvas ir arī farmācijā, kokap-
strādē un tūrismā, ‒ Ķīna ir viens 
no Latvijas prioritārajiem tālā 
tūrisma mērķa tirgiem. “Tāpat 
svarīgi attīstīt Latvijas un Ķīnas 
līgumtiesisko bazi izglītības, zi -
n ātnes un kultūras jomā,” teica 
Valsts prezidents, paužot ganda-
rījumu gan par pieaugošo Ķīnas 
studentu skaitu Latvijas augst-
skolās, gan zinātnes institūciju 
sadarbību.

Džans Dedzjans sarunas laikā 
atzinīgi novērtēja Ķīnas un Lat vi-
jas arvien ciešākās attiecības, kas 
paver iespējas pastiprināt gan 
polītisko, gan ekonomisko sa -
darbību. “Latvijas attīstītā infra-
struktūra, zināšanas un informā-
cijas technoloģiju pieejamība 
dod labas iespējas attīstīt eko-
nomiskās attiecības starp Ķīnu 
un Latviju un citām reģiona 
valstīm,” teica Džans Dedzjans. 

***
Summer Shield aizsāks militāro 

mācību “maratonu”
Ar Ādažu militārajā bāzē no 

17. līdz 30. aprīlim notiekošajām 
militārajām mācībām Summer 
Shield tiks aizsākts militāro mā -
cību “maratons”, to Latvijas Tele-
vī zijas raidījumā Rīta panorāma 
sacīja Latvijas Nacionālo bruņoto 
spēku (NBS) komandieris Leo-
nīds Kalniņš.

Leonīds Kalniņš

Summer Shield ir vienas no 
lielākajām nacionāla mēroga mi -
litārajām mācībām, kas ir ie  kļau-
tas arī NATO mācību sarakstā. 
Mācības paredzētas kaujas at -
balsta un kaujas nodrošinājuma 
spēju uzlabošanai, un vingrinā-
jumā kopumā piedalīsies 12 val-
stis. Summer Shield aizsāks mili-
tāro mācību “maratonu”, jo jau 
jūnijā Latvijā norisināsies mācī-
bas Saber Strike, kas būs vērienī-
gākās mācības pēdējo 20 gadu 
laikā. Latvija šogad starp Baltijas 
valstīm ir vadošā valsts šajās mā -
cībās. Mācību nozīmi iezīmē ne 
tikai izmantoto cilvēkresursu un 
technikas, bet arī iesaistīto vadī-
bas struktūru apjoms. Saber Stri-
ke tiks atstrādāts viens no būtis-
kākajiem scenārijiem ‒ sabied-
roto spēku sinchronizēta darbī -
ba kopā ar Latvijas bruņotajiem 
spēkiem. Kopumā šajās mācībās 
piedalīsies vairāk nekā 2000 ka -

ŗavīru no deviņām valstīm. Tiks 
izmantota ne tikai Ādažu mili-
tārā baze, bet arī territorijas ār -
pus tās, tāpēc mācību norises 
laikā tiek lūgta iedzīvotāju 
sa pratne.

NBS komandieris  atzīst, ka šīs 
mācības ir viena no atturēšanas 
polītikas sastāvdaļām, un tas ir 
signāls jebkuŗiem draudiem, kas 
varētu tikt vērsti pret Latviju.   
Tas gan nav atbildes solis pret 
kādu no Krievijas aktīvitātēm, 
tomēr Latvijai ir jāspēj laikus 
reaģēt, ja notiek eskalācija. Krie-
vijas rīkotās militārās mācības 
Zapad 2017, kas jau ir uzsāktas 
un savu kulmināciju sasniegs šī 
gada rudenī Baltkrievijā, ir pa -
augstināta riska faktors, kam jā -
seko līdzi. Latvijas bruņotie spēki 
izvērtē visus draudus un scenā-
rijus, arī to, ka Krievija pēc mā -
cībām no Baltkrievijas varētu 
neizvest daļu savu bruņoto spēku.

Kalniņš uzsver, ka Latvija pa -
stāvīgi uzlabo savas taktiskās un 
izlūkošanas spējas ‒ Latvija ne 
tikai iepērk bruņu techniku no 
Lielbritanijas un Austrijas, bet    
ir izveidojusi arī īpašas struktū-
ras un vienības, kuru uzdevums 
ir novērst pastāvošos hibrīdap-
draudējumus ‒, tāpēc Latvijas sa -
biedrībai nevajadzētu uztraukties 
par piesardzības trūkumu šajā 
situācijā. Nepieciešamības ga -
dījumā Latvijas bruņotie spēki 
un sabiedroto spēki ir spējīgi re -
aģēt nekavējoties.

***
Diskutē par Latvijas 

sabiedrisko plašsaziņas 
līdzekļu pieejamību diasporai

12. aprīlī Ārlietu ministrijā no -
risinājās darba grupas diasporas 
polītikas jautājumos sēde, kuŗā 
diasporas organizācijas un sa -
dar bības partneri diskutēja par 
Lat vijas sabiedrisko plašsaziņas 
lī dzekļu (mediju) pieejamību 
diasporai un atbalsta iespējām 
remigrantiem, vērtējot pētījuma 
“Atgriešanās Latvijā” rezultātus, 
kā arī par citiem diasporai ak  tu ā-
liem jautājumiem. Darba gru pas 
sēdē piedalījās Pasaules Brīvo 
latviešu apvienības valdes priekš-
sēdis Jānis Kukainis, Eiropas Lat-
viešu apvienības priekšsēdis 
Kristaps Grasis, kā arī pārstāvji 
no Kultūras, Izglītības un zināt-
nes un Ekonomikas ministrijas, 
Latviešu valodas aģentūras, Lat-
vijas Pašvaldību savienības, Rī -
gas domes un Sabiedrības integ-
rācijas fonda. Sēdi vadīja Ārlietu 
ministrijas speciālo uzdevumu 
vēstnieks diasporas jautājumos 
Atis Sjanīts.

Atis Sjanīts

Latvijas Televīzijas valdes 
priekš sēdis Ivars Belte informēja 
par tīmekļa televīzijas kanālu 
latviešiem ārzemēs VISIEMLTV.
LV un citām jau paveiktām un 
plānotām aktīvitātēm. Uzsverot, 

ka ziņas ir viens no diasporu vis-
vairāk interesējošiem un ar Lat-
viju saistošiem elementiem, Belte 
aicināja koncentrēties uz infor-
mācijas saturu diasporai pieeja-
mās vietnēs. Latvijas Televīzija 
plāno veidot kopīgu platformu, 
vairāk pievēršoties kultūras, kā 
arī reliģijas un bērnu tematikai. 
Nākotnē televīzija vēlas nodroši-
nāt latvisko vērtību pieejamību 
diasporai un, izmantojot tīmekļa 
televīzijas iespējas, uzrunāt mērķ-
auditoriju – diasporu dažādās 
pasaules valstīs – ar TV kanālu 
starpniecību.

Latvijas Radio Ziņu dienesta 
vadītāja Mirdza Lele pastāstīja, 
ka jau gadu ziņas tā dēvētajā 
vieglajā valodā ir pieejamas arī 
diasporai ārvalstīs. Šādi iespē-
jams sasniegt tos tautiešus, kuŗu 
latviešu valodas prasmes dažādu 
iemeslu dēļ nav pietiekamas, kā 
arī tos, kuŗiem latviešu valoda 
nav dzimtā. Ziņas vieglajā valo dā 
ik dienas dzirdamas Latvijas 
Radio un pieejamas arī portālā 
www.lsm.lv.

Nacionālo elektronisko plaš sa-
ziņas līdzekļu padomes locekle 
Gunta Līdaka darba grupu infor-
mēja, ka tiks uzsākta jaunas sa -
biedrisko mediju stratēģijas iz -
strāde, kuŗā diaspora būs ļoti 
būtiska sastāvdaļa.

Diskusijā par Latvijas sabied-
rības mediju pieejamību diaspo-
rai izskanēja aicinājumi iesaistīt 
diasporas pārstāvjus sabiedrisko 
mediju informātīvā satura veido-
šanā, raidījumu saturā ietvert arī 
ģimeņu temu, mēģinot uzrunāt 
arī bilingvālās ģimenes, un at -
balstīt vieglās valodas attīstību 
komūnikācijā ar diasporu.

Latvijas Universitātes  Diaspo - 
r as un migrācijas pētījumu centra 
direktore Inta Mieriņa iepazīsti-
nāja ar pētījuma “Atgriešanās 
Latvijā” – lielākās remigrantu ap -
taujas  rezultātiem:  kā var palī  -
dz ēt remigrantiem, nodarbinā tī-
bas iespējas un darba tirgus in -
for  mācijas pieejamība, diasporas 
potenciāls Latvijā, kā arī sniedza 
pārskatu par 2016. gadā veikta-
jiem LU Diasporas un migrāci -
jas centra ar Ārlietu ministrijas 
atbalstu veiktajiem pētījumiem. 
Tika uzsvērta nepieciešamība 
atbalstīt remigrantu ģimenes un 
stiprināt pašvaldību lomu remig-
rācijas procesā. Sēdes dalībnieki 
tika iepazīstināti ar Latvijas In -
vestīciju un attīstības aģentūras 
stratēģijas izstrādi darbam ar dia-
sporu, lai diasporas pārstāvjus 
aktīvāk iesaistītu Latvijas taut-
saimniecībā.

***
Vaira Vīķe-Freiberga 
par valsts drošību un 

simtgades svinību izmaksām
Iepriekš ziņots, ka no valsts bu -

džeta Latvijas simtgadei pa  pildus 
atvēlēs 22 miljonus eiro trijos 
gados. Savukārt 60 miljoni eiro ir 
kopējā summa, ko veido gan 
papildu budžeta līdzekļi 
svētkiem, gan ministriju un valsts 
iestāžu jau esošajos bu  dže tos 
atrastie līdzekļi, pašvaldību 
financējums, Eiropas fondu lī  -
dz ekļi, nauda no mecenātiem un 
citiem avotiem. 
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gaŗumā no 113 tūkstoš - i em 
Latvijā radīto bruģakmeņu.

***
Čekas maisi jāpublisko, 

lustrācijas laiks nokavēts
Latvijā ir nokavēts laiks, kad 

personas varēja brīvprātīgi in -
formēt valsti par sadarbību ar 
pa  domju Valsts drošības komi-
teju pagātnē, un tāpēc “čekas 
maisi” būtu jāpublisko, un tas 
dos sabiedrībai zināmu nomie-
rinājumu, LTV raidījumā “Viens 
pret vienu” sacīja  Valsts drošības 
komitejas (VDK) zinātniskās iz -
pētes komisijas vadītājs, vēstur-
nieks Kārlis Kangeris.

Kārlis Kangeris

Kangeris pauda pārliecību, ka 
VDK aģentu un ziņotāju vārdi 
jānodod atklātībai, tāpat kā ma -
teriāli, kas ir Totālitāro seku do -
ku mentēšanas centra rīcībā. Lus  - 
t  rācija arī paredz, kā tas ir Igau-
nijā un Lietuvā, to personu, kas 
brīvprātīgi deklarējušas savu sa -
darbību ar drošības iestādēm, 
aizsardzību, viņa vārda neizpau-
šanu un aizsardzību pret šantā žu.  
Ir pagājuši jau 26 gadi, un 
cilvēkiem bija laiks pārdomāt sa -
vu rīcību vai paziņot par savu 
sadarbību ar VDK, viņiem būtu 
jāapzinās, ka ar savu sadarbību 
viņi uzņēmušies atbildību, var-
būt kaitēts kādam citam, varbūt 
kādu labumu ieguva paši. Viņa-
prāt, bažas, ka tas var graut kādu 
zināmu cilvēku reputāciju vai 
karjēru, ir pārspīlētas, jo ir cil-
vēki, kuŗu vārdi parādījās “čekas 
maisos” un kuŗi to publiski atzi-
nuši, bet sabiedrība to pieņēma. 
Piemēram, akadēmiķis Jānis 
Stra diņš atzina, ka viņa vārds fi -

grandioziem projektiem, un var 
just, ka gatavošanās svinī bām 
rit pilnā sparā.

Savukārt uz jautājumu, kas val-
stij būtu jāpaveic līdz simtgadei, 
Vaira Vīķe-Freiberga sa  cī ja, ka ir 
daudz runāts par ref or   m ām, 
piemēram, veselības un iz  glītības 
jomā, bet “gadi iet un nāk, refor-
mas iet un nāk”, bet lietas aizvien 
nav sakārtotas, būtu vienreiz labi 
tomēr sakārtot šīs sistēmas. 
Savukārt Rīgā, pēc eks prezidentes 
domām, būtu jāpie spiež īpašnieki 
sakārtot archi -tek tūras mantoju-
mu un savest kārtībā skaisto ēku 
fasādes, jo nekur citur nevar 
ieraudzīt tādus graustus un 
brūkošus balkonus kā Rīgā.  

***
Likteņdārza draugu alejai – 

852 bruģakmeņi
Likteņdārza draugu alejā šogad 

līdz Jāņiem tiks pievienoti vis-
maz 852 jauni Latvijas bruģak-
meņi ar Baltijā unikālā dabas ob -
jekta ziedotāju norādītajiem 
saviem, draugu un tuvinieku 
vārdiem un uzvārdiem. Tie tika 
ziedoti divu nedēļu kampaņas 
“Ieraksti savu vārdu Latvijā” ie -
tvaros no 24. marta līdz 7. ap -
rīlim.

Ikviens savu pelēko bruģak-
meni varēs apskatīt Likteņdārza 
draugu alejā jau vasaras sākumā, 
jo līdz 17. jūnija Latvijas Televī-
zijas ziedojumu akcijas “Top Lat-
vijas Likteņdārzs!” aktīvitātēm 
visi 852 bruģakmeņi tiks pie   - vie-
noti jau esošajiem 18 265. Lik teņ-
dārza draugu aleju līdz 2018. 
gada Latvijas simtgadei plānots 
izveidot 8 m platumā un 200 m 

Lielāko daļu no Latvijas simt-
gades svinībām  spe ciāli atvēlētā 
financējuma ‒ 13 miljonus eiro ‒ 
iztērēs “Latvijas skolas somai” jeb 
dažādos kul tūras sarīkoju mos, 
kuŗus varēs apmeklēt 200 tūk-
stoši skolēnu. Intervijā Lat vi jas 
Radio ekspre zidente Vaira Vīķe-
Freiberga iz  teica savu viedokli 
par dažiem ar Latvijas simt gadi 
saistītiem jau tā jumiem.

Latvijas simtgade ir ļoti nozī-
mīga, un diskusijas par nepie-
ciešamību atvēlēt svinībām lielu 
financējumu ir bezjēdzīgas, jo ir 
jāsaprot, ka, lai kaut ko izdarītu, 
nepieciešamas pūles un nauda. 

Komentējot diskusijas par to, 
vai nepieciešams atvēlēt svinī - 
b ām miljoniem eiro, viņa sacīja, 
ka “latviešiem tā ir slimība, pa -
domju laikā viņiem iestāstīja, ka 
viss nāk par velti, bet nu nav 
tādas lietas kā brīvas pusdienas, 
visam ir sava cena”. “Ja jums to -
tālitārā valstī mēģina iestāstīt, ka 
valsts par jums rūpējas un tāpēc 
viss nāk par brīvu, tā ir visdziļākā 
ilūzija, un tā  radusies bērnišķīgā 
sajūta ‒ ja nav par brīvu, tad tas ir 
šausmīgi.” Eksprezidente no -
rādīja, ka “cilvēki aizvien nevar 
iedabūt sev galvā, ka, ja tu kaut 
ko dari, tad tas prasa pūles vai 
naudu, un visbiežāk abus divus 
kopā. Bet spriešana par to, vai 
nepieciešams konkrēti tik liels 
financējums, ir tukšvārdīgi un 
bez jēdzīgi – vai nu mēs sevi cien-
ām kā valsts, vai mums tā 
neatkarība kaut ko nozīmē vai 
ne. Sākt par santīmiem cīnīties 
un ņaudēt, [..] tas var nonākt līdz 
absurdam,”  rezumēja eksprezi-
dente. Viņa arī atklāja, ka viņu 
jau uzrunāja vairāku svinību pro-
jektu organizētāji, no sīkiem līdz 

gurē VDK materiālos, jo viņš 
rakstījis zinātniskas atskaites par 
vairākiem ārzemju komandē-
jum iem, kuŗas toreiz reglamentē-
tā oficiālā kārtā iesniegtas oficiā-
lām iestādēm, viņam saistībā ar 
ārzemju braucieniem ir bijušas 
pārrunas ar oficiāliem darbi niek-
iem, kas gan nav stādījušies 
priekšā kā VDK darbinieki, bet 
viņš gan nebija ne aģents, ne zi -
ņotājs. Ja cilvēki godīgi stāstīja 
un atzinās, sabiedrība pieņēma 
un piedeva, ja viss “čekas maiss” 
būtu atklāts 1994. vai 2004. gadā, 
viss nomierinātos īsā laikā. Kan-
gera ieskatā tas saturs aizvien 
jāpublisko, lai “sabiedrībai būtu 
zināms nomierinājums”. VDK 
materiālu izpētes speciālā valdī-
bas izveidotā starpnozaru ko  mi-
sija tapusi pēc Saeimas lēm uma, 
ka pirms VDK dokumentu pu  -
b liskošanas vēl jāveic šo mate-
riālu zinātniskā izpēte. Bijušās 
Valsts drošības komitejas doku-
menti publiski būs pieejami pēc 
2018. gada maija beigām, bet  ir 
skaidrs, ka kartotēka nav pilnīga 
un informātoru kartītes nevar 
kalpot par pierādījumu sadarbī-
bas faktam ar padomju laika 
represīvo iestādi.   

Dānija. 18. aprīlī vēstnieks Kaspars Ozoliņš piedalījās Orhūsas 
Gastronomijas reģiona atklāšanā. Sarīkojumā  darbojās  arī Latvijas 
kulinārijas zvaigzne Mārtiņš Rītiņš, kuŗa restorāns Latvijā četrus 
gadus pēc kārtas tika atzīts par labāko. Orhūsa un Dānijas Centrālais 
reģions pašlaik piedzīvo strauju izaugsmi gan gastronomijas, gan 
pārtikas kultūras jomā. Tas nozīmē, ka vairāk nekā 130 dažādi gas-
tronomijas sarīkojumi  norisinājās reģionā. Oficiālā atklāšana un 
svinības notika skaistajā Frederikshøj restorāna dārzā, kur piedalījās 
daudz ievērojamu pavāru. Sarīkojuma tematika bija “Nākamās pa -
audzes mielasti”, kas sniedza iespēju uzzināt par nākamās paau dzes 
skolas un slimnīcu maltītēm un kvalitātīvu pārtiku. Atklāšanā 
piedalījās arī Dānijas kroņprincis Frederiks Andre Henriks 
Kristians.

Kazachstāna. Latvijas vēstniecība Kazachstānā, Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūra kopā ar Almati pilsētas mēriju organizēja  kon-
ferenci, kas notika sakarā ar Latvijas uzņēmumu delegācijas vizīti uz 
Kazachstānu. Konferenci atklāja Latvijas vēstnieks Ka  zach stānā Jurijs 
Pogrebņaks un Almati mērijas vietnieks Erlans Auke novs. Ar 
prezentācijām uzstājās LIAA pārstāvis Kazachstānā Vladimirs 
Samoiļenko un Almati Nacionālās rūpniecības palātas pārstāvis. 
Atklājot sarīkojumu, vēstnieks Pogrebņaks informēja par Latvijas 
divpusējo ekonomiskās sadarbības piedāvājumu Kazach stānai, kā arī 
informēja par Latvijas aktīvitātēm reģionā ES attiecību ar Kazachstānu 
kontekstā.

***
Latvija pievienojas Eiropas 
Izcilības centram cīņai ar 

hibrīdo apdraudējumu   
11. aprīlī Helsinkos, Somijā, 

pie daloties Somijas ārlietu mi -
nistram Timo Soini  un Eiropas 
Savienības un NATO pārstāv-
jiem, tika parakstīts saprašanās 
memorands, nodibinot Eiropas 
Izcilības centru cīņai ar hibrīdo 
apdraudējumu. Memorandu pa -
rakstīja Latvija, Amerikas Savie-
notās Valstis, Apvienotā Karalis-
te, Francija, Lietuva, Polija, So -
mija, Vācija un Zviedrija. Centrs 
veiks hibrīdā apdraudējuma iz -
pēti un analizi, kā arī īstenos 
praktiskas apmācības un sniegs 
konsultācijas, lai paaugstinātu 
Ei   ropas valstu spējas pretoties 
hibrīdajam apdraudējumam. 
Centrs atradīsies Helsinkos un 
apvienos ES un NATO dalībval-
stu ekspertus kopīgai rīcībai, lai 
labāk izprastu un cīnītos ar hi -
brīdo apdraudējumu. Centra di -
bināšana ir tiešs apliecinājums 
ES un NATO sadarbības stipri-
nāšanai, un tiek plānots, ka tas 
attīstīs sadarbību ar NATO Izci-
lības centriem Baltijas valstīs. 

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Pirmajam Latgales latviešu kongresam – 100
Ticis noraidīts arī viņa lūgums 

parakstīt dokumentu, kuŗā ga -
rantētu baltiešu neiejaukšanos 
Latgales valodas, reliģijas un 
skolu lietās.

Kongress pieņēma lēmumu   
par apvienošanos ar Vidzemes 
un Kurzemes latviešiem. Kon-
gress ievēlēja Latgales pagaidu na -
cionālo padomi (LPNP) F. Tra su-
na vadībā. LPNP deleģēja pār-
stāvjus Latvijas pagaidu nacionā-
lajai padomei un vēlāk iesaistījās 
Tautas padomē. 

PAR LATGALES SIMTGADES 
KONGRESU

Viens no Latvijas valsts simt-
gades svinību atklāšanas centrā-

lajiem notikumiem 2017. gadā 
būs Latgales Simtgades kon-
gress, kuŗā svinēsim vēsturiski 
nozīmīgo lēmumu, kad latgalieši 
izlēma vienoties ar Vidzemi un 
Kurzemi kopīgā cīņā par neat-
karīgu Latvijas valsti. Kongress 
notiks 2017. gada 5. un 6. maijā, 
aicināti piedalīties pasaules lat-
galieši, kā arī jebkuŗš pētnieks, 
kas pēta latgalistikas vai reģionā-
lo valodu, polītiku, ekonomiku, 
kultūru utt. Kongress plāno pie-
ņemt arī dokumentu, iespējams, 
likumprojektu, kas izvērtētu 
1917. gada lēmumus un to val-
stiskuma aspektus mūsdienās.

Par gatavošanos Latgales 
Simtgades kongresam stāsta Lat-

vijas kultūras ministre Dace 
Melbārde:

“Kas ir galvenais Latgales kon-
gresa mērķis? Mēs runājam par 
kopīgo Latvijas valsts simtgades 
ietvaru, tad šajā ietvarā ir ļoti bū -
tiski stāstīt par šo īpašo Latgales 
ceļu Latvijas valsts veidošanā,    
arī Latvijas tagadnē un droši   vien 
nā kotnē, runāt par Latgales 
daudz šķautņaino identitāti, kul-
tūras daudzveidību, vērtībām, 
īpašu uzmanību veltīt latgaliešu 
kultūrai, latgaliešu valodai. Mēs 
ceram, ka ar Latgales kongresa 
palīdzību mēs padziļināsim iz -
pratni par latgaliešu kultūras un 
valodas īpašās attīstības ceļa no -
zīmi, perspektīvām ne tikai pašu 

latgaliešu vidū, bet Latvijā un arī 
starptautiski.’’

Latgales kongresa simtgades 
svētku programmu veidoja Lat-
gales kongresa darba grupa. Tai 
salīdzinoši nesen pievienojās re -
žisors Viesturs Kairišs, kuŗš uz -
skata, ka līdz tam nebija pareizi 
salikti uzsvari uz būtiskāko. “Pro-
 tams, ka es pieslēdzos ļoti vēlu  šai 
sadaļai, tagad man ir svarīgi, lai 
notiek tā, kā, manuprāt,  tam 
vajadzētu būt, līdz ar to tas ak -
cents, ka tiek rīkots kongress un 
tas sauksies Latgales Simtgades 
kongress, tagad svarīgi visu, tai 
skaitā materiālo un enerģētisko 
bāzi, virzīt tikai vienā virzienā, lai 
latgaliešu kultūrai iedotu kārtī gu 

grūdienu,” saka Kairišs. Kairiša ie -
skatā galvenajam akcentam jā  būt 
uz kongresu un idejām par to, kā 
Latgales reģionam attīstīties,  kā 
saglabāt savu identitāti: “Ma -
nuprāt, te jārīko atkal kongress 
pēc simt gadiem, pēc simt vien tu-
lības gadiem, un jāvirzās uz priek-
šu. Šobrīd es ceru, ka panā cām, ka 
tas ir galvenais visa šī sarī kojuma 
akcents – Latgales Simt ga des kon-
gress, nevis vien kārši svi nības par 
godu naudas izšķie šanai.”

5. maijā tiks atklāts piemineklis 
par godu Latgales kongresam. 
Pēc tā sāksies Latgales Simtgades 
kongresa plenārsēde, kuŗā tiks 
skatīti jautājumi par izglītību, 
kultūru, valodu, ekonomiku.

(Turpināts no 1. lpp.)
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Pirms Lieldienām Latvijas sa -
biedrību pārsteidza kāda ziņa – 
Iekšlietu ministrijas (IeM) valsts 
sekretāre Ilze Pētersone-God-
ma ne vairs nevar veikt savus pie-
nākumus, jo viņai beidzies pie-
laides termiņš valsts noslēpu - 
m am un tas nav atjaunots. Tiesa 
gan, Satversmes aizsardzības bi -
rojs (SAB) skaidro, ka lēmums 
par jaunas pielaides piešķiršanu 
vēl neesot pieņemts, turklāt Pē -
ter sone-Godmane līdz Lieldie - 
n ām ir atvaļinājumā ārpus Lat-
vijas, tādēļ jebkurā gadījumā in -
formācija par to būs zināma tikai 
pēc Lieldienām. Savukārt plaš sa-
ziņas līdzekļi vēstījuši, ka pielai-
des nebūs un izskanējis arī pie-
ņēmums, ka iemesls pielaides 
nepiešķiršanai esot Godmaņu 
ģi  menes draudzība ar gāzes kom-
panijas Itera Latvija prezidentu 
Juri Savicki. Jāpiebilst, ka šī kom-
panija ir viens no akcionāriem 
“Latvijas gāzē”, un gāzi importē 
no Krievijas “Gazprom”.

Protams, tas pats par sevi nav 
likuma pārkāpums, jo nav valstī 
tāda saraksta, kuŗā būtu minēti 
cilvēki, ar kuŗiem nevajadzētu 
tikties vai draudzēties. Tomēr 
skaidrs arī ir tas, ka amatper-
sonām, it sevišķi tām, kuŗas ie -
ņem augstus, atbildīgus un ar 
valsts noslēpumu saistītus ama-
tus, ir arī savs nerakstīts uzvedī-
bas un goda kodekss. 

Likumā “Par valsts noslēpu-
mu” rakstīts, ka pieeja konfiden-
ciāliem, slepeniem un sevišķi sle-
 peniem valsts noslēpuma ob  jek-
tiem tiek liegta personai, par 
kuŗu pārbaudes gaitā ir konsta-
tēti fakti, kas dod pamatu ap -

Nerakstītais goda kodekss
šaubīt tās uzticamību un spēju 
saglabāt valsts noslēpumu (9.3.6). 

Izskanējusī informācija me -
dijos jau sadusmojusi minēto 
Juri Savicki, kuŗš paudis, ka viņa 
dzimšanas dienas svinēšana 
Chor vātijā, kuŗā piedalījies arī 
Godmaņu pāris, ir nejaušība un 
ka pazīšanās ar viņu drīzāk ir kā 
garants, ka pielaidi valsts noslē-
pumam Ilzei Pētersonei-God-
ma nei ir jādod.

Gadu gaitā dažādi Savicka pub-
liskie izteikumi ir raisījuši 
daudzas diskusijas, un, protams, 
cilvēki tās vērtējuši dažādi – 
atkarībā no tā, kādi kuŗam uz -
skati. Tomēr pagājušajā gadā 
ASV privātā Stratēģisko un 
starp tautisko pētījumu centra 
pētījumā secinātais, kā Krie vija 
ir izvērsusi kampaņu, lai ar 
slēp tiem polītiskiem un eko -
nomiskiem līdzekļiem mani-
pu lētu ar piecām Centrālās un 
Austrumeiropas valstīm, to -
starp Latviju, ir nopietns sig-
nāls. Ziņojumā teikts, ka Krie-
vija ir pieaicinājusi draudzī - 
gus polītiķus, centusies domi-
nēt enerģētikas tirgū un citās 
ekonomikas nozarēs, kā arī brem-
zējusi pretkorupcijas pasāku-
mus, lai iegūtu ietekmi pār val-
dībām. Ziņojumā teikts, ka ar 
Krievijas interesēm saistīti uz -
ņēmēji, piemēram, apgalvo, ka 
vietējā valdība nespēj pildīt 
savus pienākumus, tādēļ ciešāk 
jāsadarbojas ar Krieviju gan 
eko nomikā, gan polītikā, un kā 
viens no piemēriem minēts arī 
Itera Latvija vadītājs Juris Savickis.

Jāpiebilst, ka gadu gaitā Juri 
Savicki nācies intervēt vairāk-

kārt, tomēr kāda, nu jau gadus 
12 veca, intervija, manuprāt, 
pasaka vairāk par tajā sacīta -
jiem vārdiem, tādēļ piedāvāju 
dažus sarunas fragmentus. La -
sī tājiem vien atliek spriest, vai 
draudzība ar Savicki raisa vai 
neraisa šaubas par amatperso-
nas spēju analizēt situāciju.

“Kā nolēmāt darboties da -
basgāzes piegādes biznesā?

(..) Kādu dienu aizgāju pie 
viena no vadošajiem Gazprom 
darbiniekiem un teicu, ka briest 
dažādi notikumi un man ir intere-
santi risinājumi, kas varētu inte-
resēt Gazprom un arī tos cil vē kus, 
kas dzīvo un strādā Latvijā.(..)

Un tomēr – vai jūsu panāku-
mu pamatā nav agrākais darbs 
VDK pretizlūkošanā, kuru mē -
dza uzskatīt par čekas intelek-
tuālo eliti? Zināšanas par cil-
vēkiem, sakari, prasme rīkoties 
ekstremālās situācijās biznesā 
lieti noder.

Pirmā daļa ņēma tikai piere-
dzējušus cilvēkus ar speciālu iz -
glītību, un arī man tas negāja se -
cen. Šis darbs deva man iemaņas 
un prasmes, zināšanas par cilvē - 
k iem, un es to laiku nenožēloju. 
Tas bija ļoti interesants darbs. Nav 
labākas ideoloģijas par so  ciālismu 
un kristietību. Mēs cīnī jāmies par 
to, lai tautai būtu la  bāk. Var runāt 
par to, kā tas iz  devās, bet vismaz 
teorētiski mēs gribējām, lai katram 
cilvēkam būtu labi. Tā mēs toreiz 
augām, tā dzīvojām un apmēram 
astoņ desmit ceturtajā gadā 
sapratām, ka viss iet greizi un nepa-
reizi. Mēs bijām pirmie, kas par to 
infor mēja. 

Vai tiešām nezinājāt par 
Latvijas okupāciju, par to, kas 
bija noticis patiesībā?

Es ticēju tam, ko rakstīja grā-
matās un mācīja skolā (..) Man 
bija divdesmit trīs gadi, pabei  -dzu 
Rīgas Politechniskā institūta Au -
tomatizācijas fakultāti un ie  stājos 
aspirantūrā, kad pie manis atnāca 
un uzaicināja strādāt čekā. 
Atteicos, sacīdams, ka pie nagu 
maucējiem nestrādāšu, ja nu 
vienīgi izlūkošana varētu būt 
darbs, par kuŗu varētu padomāt. 
Izrādījās, ka viņi bija no izlūk-
dienesta un jau sen mani bija 
pētījuši. Tad notika pārbaudes, jo 
izlūka organismam jābūt spēcī - 
g am, bija daudz jāmācās. Man 
riebjas lasīt tos izteicienus par 
čekistu metodēm – ko gan tie cil-
vēki zina par to!? Mēs nekad ne -
pazemojām cilvēkus. Varbūt, ka 
bija arī darbinieki, kas izmanto -
ja čekas vārdu, lai darītu dažā -
das lietas, varbūt, bet es zinu, ka 
mēs tā nerīkojāmies. Un vai tas, 
ka Latvijā viss notika bez asins 
izliešanas, nav arī mūsu nopelns? 
Mēs varējām vienā dienā pacelt 
trīsdesmit tūkstošus apbruņotu 
cilvēku – mums tādi bija sagata-
voti ārkārtas apstākļiem un mēs 
varējām dot viņiem komandu 
rīkoties. Tagad visi ir aizmirsuši, 
ka to nedarījām.

Vai tiesa, ka bijušajiem VDK 
darbiniekiem ir savs klubs,   kuŗā 
viņi tiekas?

Tā ir izdoma, neko neesmu 
dzir dējis par tādu klubu. Pro tams, 
par visiem bijušajiem dar bi-
niekiem nezinu, bet vismaz pir-
majai daļai tāda kluba nav. Lielā 
tikšanās ir manā dzimšanas die-

nā, kad vienreiz gadā satieka -
mies un iedzeram šņabi. Tad ap -
runājamies, kā kuŗam klājas, 
kādreiz cits citam piepalīdzam, 
bet tas arī viss. Mūsu dzīves ir ļoti 
dažādas, apmēram tāpat, kā sa -
tiekot skolasbiedrus – vienam iet 
ļoti labi, kādam neveicas, ar kādu 
vairs nav par ko runāt. Bet vienu 
gan varu teikt – no tiem laikiem, 
kad mēs bijām lielā valstī, es jo -
projām jūtos un uzvedos kā lie las 
valsts pārstāvis, kas, protams, ir 
pavisam neadekvāti, ņemot vērā 
manu pašreizējo stāvokli. Varbūt 
tas nāk man par labu, bet tā ir 
pretruna, ko esmu ievērojis. Ma -
nu prāt, tie cilvēki, kas toreiz ju  tās 
kā lielas valsts pārstāvji, arī šo -
dien vēl jūtas tāpat. Un, kad sa -
proti, kas tu esi patiesībā, kļūst 
mazliet neomulīgi. Man ļoti pati-
ka Andŗa Piebalga intervija te -
levīzijā, kad uz jautājumu, kādi 
pasaulei ir stereotipi par latvie  - 
š iem, atbildēja: Nekādi! Tā jau arī 
ir, mūsu nav. PSRS konglome rā  tā 
mēs bijām kaut kas, mūs uz  skatīja 
par Rietumiem, mums bija 
vēsture, kultūra, gudrība, mūs 
uzskatīja par labākiem nekā viņi 
paši, tad šodien tas ir pagā -jis. 
Iespējams, ka nākamās paau dzes 
uzskatīs sevi par maziņiem un 
neievērojamiem. Tas, ka viņi 
drīkstēs braukt un strādāt citiem, 
neko nemainīs.

Vai esat ticies ar Putinu un  
vai taisnība, ka savulaik Pu  -tins 
domājis par to, ka varētu jums 
piedāvāt Gazprom valdes 
priekš sēža amatu?

Uz šiem jautājumiem es ne  gri-
bētu atbildēt.

Portāla rus.delfi.lv Saeimas 
deputāte no “Saskaņas” frakcijas, 
zvērināta advokāte Jūlija Stepa-
ņenko nākusi klajā ar dema go-
ģisku, nebaidos teikt – provo-
katorisku rakstu. Pats virsraksts 
ir izaicinošs: “Kam mēs pasnie-
dzam mūsu valsti?” (Komu my 
vručajem našu stranu?).

Jūlija Stepaņenko ir jaucēja – 
divējādā nozīmē: viņa, ka mēdz 
teikt, jauc gaisu – un jauc dia-
metrāli pretējas lietas.

Jau pašā sākumā viņa dižojas: 
raugi, 16. martā Saeima ratificēja 
ASV un Latvijas līgumu par mi -
litāro sadarbību. Par šī līguma 
ratifikāciju balsoja 73 deputāti, 
un tikai viņa vienīgā balsoja pret. 
Viņas biedri no “Saskaņas” acīm-
redzot atturējās, un tikai dros-

JAUCĒJA
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

mīgā Jūlija “stāvēja vaktī” par 
“mūsu (?) valsti”.

Neilgi pirms šī raksta publi-
cēšanas Jūlija Stepaņenko por tālā 
pietiek.lv (latviski), apgalvo, ka 
šis līgums esot “valsts pieņem-
šanas-nodošanas akts”.

Iznāk, ka ASV pievākušas Lat-
viju?

Jūlijas Stepaņenko nekrietnī-
bas kalngals ir tas, ka viņa uzdro-
šinās salīdzināt 2017. gada līgu-
mu par Latvijas un ASV militāro 
sadarbību ar 1939. gada 5. oktob-
ra “bazu līgumu”, ko PSRS bur-
tiski uzspieda Latvijai, piespie - 
ž ot to ielaist savā territorijā pa -
domju kaŗaspēka kontingentu – 
20 000 vīru, kas izvietoti Kur-
zemē.

Esmu bišķiņ vecāks par Jūliju 

Stepaņenko, man rit 89. mūža 
gads, un es labi atceros drūmo 
noskaņu man visapkārt: neviens 
neticēja ārlietu ministra Vilhel-
ma Muntera un “paša” preziden-
ta Kārļa Ulmaņa mierino ša jiem 
vārdiem, ka neitrālas Lat vijas 
suverenitātei nekas ne  -draud. Jau 
pēc Latvijas neatka rī bas 
atjaunošanas atslepenoti doku-
menti, no kuŗiem izriet, ka 
Latvijas armijas vadība toreiz 
skaidri apzinājās, no kurienes 
nāk drauds: sāka izstrādāt 5. mo -
bi li zācijas plānu, kas starp citu 
pa  redzēja kaŗa gadījumā turēt 
Ventas līniju pret Kurzemē esošo 
padomju kaŗaspēku...

Te īpaši jāatgādina, ka Staļins 
ar Molotovu rīkojās mērķtiecī -gi: 
1939. gada 24. septembrī uz 

Maskavu izsauca Igaunijas ārlie -
tu ministru, 5. oktobrī pienāca 
Latvijas kārta, tam sekoja “ielū-
gums” Lietuvas ārlietu minis - 
t ram. Visos trijos gadījumos Ma  s-
kava “viesiem no Baltijas” mutis-
ki un nepārprotami norā dīja, ka 
līgumu neparakstīšanas gadīju-
mā padomju kaŗaspēks šīm val-
stīm uzbruks.

Un te mūsu drosmīgā tiesīb-
niece un vientuļā varone Jūlija 
uzdrošinās apgalvot: “Un šodien – 
valsts meklē (!) sabiedrotos un 
ielūdz tos savā territorijā ar visu 
savu bruņojumu un techniku.” 
Tātad – smalks mājiens ar sētas 
mietu: 2017. gadā amerikāņu ka -
ŗaspēks tiek pielīdzināts 1939. ga -
da padomju armijai. Ka mēdz 
teikt: tas jāprot!

Iedegusies naidā pret ASV – 
NATO aliances mugurkaulu, Jū -
lija Stepaņenko brīdina: “Mūs 
ievilka bīstamā spēlē, un izredžu 
uzvarēt mums nav.”

Nu, Maskavā te dzirdami “vēt-
raini aplausi, kas pāraug ovāci-
jās”. Atceraties? Es atceros...

Šobrīd amerikāņu kaŗaspēks 
izvietots vien Ādažos, Lilastē un 
Garkalnē, raksta autore, bet lī -
gums paredz iespēju jebkuŗā brī-
dī papildināt šo sarakstu.

Nu un tad? Ja tas, teiksim, 
nepatiks Krievijas aizsardzības 
ministram Sergejam Šoigu, to 
var saprast. Bet kāpēc tas tracina 
Saeimas deputāti Jūliju Stepa-
ņenko, kuŗa tik aizkustinoši rū -
pējas par “mūsu valsti” – našu 
stranu? 
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Pirms dažām vasarām pabiju 
Liepājas Kaŗostas militārajā cie-
tumā. Kā tūrists, protams, ne jau 
kā ieslodzītais. Nezinu, vai pie-
dāvājums vēl arvien ir spēkā,   bet 
tolaik pret samaksu varēja 
cietumā pārnakšņot un iepazī ties 
ar noskaņām un rutīnu, kā  dām 
bija pakļauti iesprostotie 
padomju gados. Cietums tūris-
tiem piedāvāja pat vienu otru 
nodarbi. Viena tāda saucās “Bēg-
šana no PSRS”, uz plakāta vēl  bija 
lasāms brīdinājums: “Tikai ar 
iepriekšēju pieteikšanos.”  Tā, 
lūk, kādreizējas drāmas, kam va -
rēja būt pat traģisks iznākums, 
citā laikmetā pārtop par izprie cu 
un izklaidi.

 Liepājas Kaŗosta un cietok-
s nis tika uzcelti cara laikos, 19. un 
20.gadsimta mijā. Padomju ga -
dos Kaŗosta bija tikpat kā sav-

Cilvēki cietumā
Andra Manfelde, Virsnieku sievas, izdevniecības “Dienas grāmata”10. romāns Latvijas 

vēstures romānu serijā “Mēs”. Latvija, 20. gadsimts, 2017. g., 256 lpp.

rupa, slēgtas pieejamības pilsē-
tiņa, kam latvieši no pārējās Lie-
pājas iepirkšanās vai citos nolū  - 
k os varēja piekļūt pa nolaižamu 
tiltu ar caurlaidēm. 

Caur un caur krieviskajai Ka  ŗ-
ostai un tās apdzīvotājiem tad  
nu pag. gs. 70. gados dzimusī 
Andra Manfelde nodevusies sa -
vā romānā Virsnieku sievas, ku ŗa 
darbība noris tajos pašos 70. 
gados. Līdz pat 58. lappusei 
sacerējumam piemīt ekskluzīvi 
krievisks smārds. Tikai tad la  sī-
tājs uzzina, ka Liepājā dzīvo arī 
latvieši. Uzzina to, lasot, ka ro -
māna “varones” Valērijas “mātei 
kauns staigāt pa Liepāju un ska-
tīties uz tām latvietēm. Kad tās 
savos mini pieliecas, redzamas 
biksītes”. 

Romāna sākuma daļā rakst-
nieces uzmanība veltīta laikme  -
ta un vides izgaismojumam. 
Dzīves apstākļi Latvijā padomju 
laikos blīvi aprakstīti 2. nodaļā. 
Saspiestajai dzīvošanai ierobežo-
tā kvadratūrā nesen jau bija pie-
vērsusies Laima Kota romānā 
Istaba, bet nav iedomājams, ka 
sakāmo vēl īsāk un spilgtāk kāds 
varētu pateikt, nekā to vienā tei-
kumā pasaka Andra Manfelde: 
“Septiņdesmitajos mīlējās zem 
segas blakus bērna gultiņai, ka -
mēr vīra vai sievas māte krek - 
š ķēja.” (47.)

Romānā ienāk un tad atkal 
aiziet labs skaits blakus personu, 
bet par galvenajām izveidojas   
jau minētā Valērija, saīsināti 

Ļera, kuŗu apprec Kaŗostas kul-
tūras nama vadītājs, 31 g. v. al  ko-
holiķis Arsēnijs, un Arsēnija mī -
ļākā, 17 g. v. Nora. Ja būtu cits 
laikmets, cita vide un citi cilvēki, 
varētu runāt par klasisko mīles-
tības trīsstūri, tomēr šoreiz tā 
nevar, jo no mīlestības, kā saka, 
te nav ne smakas, ir tikai baud-
kāre un nemitīga īslaicīga paš-
labuma meklēšana. Seksa skati 
vides degradēto un amoralitātē 
ie  stigušo darbotājos dēļ diez vai 
kādu lasītāju spētu uzbudināt, 
bet stipri detaļētais aborta ope-
rācijas skats (219. – 220.) var iz -
raisīt lasītājā pretīgumu. 

Virsnieku sievas uz aizmu gu-
rējā vāka ticis saukts par stipru 
un skaudru darbu, šiem adjek tī - 
v  iem vēl varētu pievienot “raupjš” 
un (vietām) “rupjš”. Šī ne  kādā 
ziņā nav domāta kā rakstniecei 
adresēta negatīva kritika. Viņa 
rakstījusi bez minstināšanās un 
līdz mielēm, izvēlētajam laikme t-
am un tematam atbilstoši. Rupjī -
bā grūti pārspēt būs 189. lappusi, 
kur Arsēnijs nonācis cietumā.

Sava veida cietumā mīt teju  vai 
visas romāna personas, un 
neparādās neviens pats, kas viņu 
drūmo dzīvīti spētu iepriecināt 
ar gaismas stariņu un viņiem pa -
rādītu ceļu no cietuma uz āru.  
Cietuma galvenais nolūks jau ir 
ierobežot cilvēku rīcības brī vī bu, 
bet mūsu romāna personu rīcī-
bas brīvību neierobežo vien 
“sistēma” jeb ārējie limiti, kam 
viņiem jāpakļaujas. Viņus iero-

bežo viņu zemais izglītības un 
kultūras līmenis. Gluži kā speku-
lē par to, vai pirmā bijusi vista  
vai ola, tā var spekulēt, vai ko -
mūnistiskā sabiedriskā iekārta 
vainojama pie romāna personā-
ža nepilnībām jeb vai tieši tāda 
veida ierobežoti cilvēki Krievijā 
reiz panāca, ka šāda iekārta tur 
nostiprinās. Manā ilggadējā mīt-
nes zemē Austrālijā necaureja-
mās vietās ap dzelzceļa stacijām 
bija uzraksti NO ROAD ( =nav 
ceļa) vai NO WAY OUT (= nav 
izejas): Latvijā nekur tik satrie co-
š us brīdinājumus neesmu pa  ma-
nījis, bet tie izcili izsaka Valē rijas, 
Noras un Arsēnija eksisten ciālo 
situāciju.

Trimdas rakstniekam, mācī tā-
jam Artūram Voitkum 1981. ga -
dā Grāmatu Drauga apgādā iz -
nā ca romāns Liekie. Kas tie lie -
kie tādi? Nu, cilvēki, kam savu 
daudzo mūža gadu vai cita ie -
mesla dēļ vairs nav atlicis ne -
vienas jēdzīgas lomas, ko dzīvē 
spēlēt. Viņi kļuvuši par dzīvei 
nevajadzīgiem. Viņi ir pa lielceļa 
maliņu tekātāji, no lielās dzīves 
attālināti. Arī Andras Manfeldes 
virsnieku sievas varētu saukt par 
liekajām, jo viņām Kaŗostā taču 
nebija nekādas citas lomas dzīvē 
kā vien būt par savu vīru sievām. 
Bet ja vīrs ne pārāk uzticīgs, pat 
šī viņu loma kļūst nedroša! Un 
sevis apliecināšanas nolūkā vai 
lai neuzticīgajam vīram atrieb-
tos, viņas, šīs virsnieku sievas, 
var patverties dažā labā nepro g-

nozējamā rīcībā.
Tāpat kā citos romānos par 

krievu laikiem Latvijā,  daudzi 
krievu valodas spilgti izteicieni 
un rupjības pamata tekstā paliek 
netulkoti un iespiesti kirilicā,   
bet šo teicienu latviskojumi la -
sā mi veselās trīs lappusēs grā-
matas beigās. Tā kā šis laikraksts 
nonāk arī ģimenēs, kur bērni 
prot latviski lasīt, neiedrošinos 
šeit atzīmēt pašus sulīgākos. Vie-
nu gan var teikt: krievu lomās 
dažādās kombinācijās visbiežāk 
tiek piesaukti fašisti: “Fašistu 
draņ ķe. Nepiebeigtā fašiste! Ko 
atkal puņķojies, fašiste nepie-
beig tā? Fašiste neliete. Atkal tie 
fašistu kropļi!”

Kā nesvarīgāku kuriozu nagi 
niez atzīmēt, ka 28. lappusē,  9. 
rin dā Valērija pēkšņi tiek no -
saukta par Valentīnu. Kuŗš vai  -n-
īgs: autore? teksta pārrakstī tāja? 
redaktore? korektore? Lai kāds 
man neatgādinātu bīblisko tei-
cienu par skabargu cita acī,  bet 
baļķi savējā, atzīšos, ka pērnā ga -
da nogalē vēl daudz nepatīkamā-
ka neraža sanāca man. Recen-
zējot Ilgas Raščevskas romānu 
Norakstītie, pārgāju uz darba 
nosaukšanu par Norakstā ma-
jiem. Vainu pamanīju tikai tad, 
kad rakstu ieraudzīju jau ie -     
spiestu avīzē. Taisni jābrīnās, ka 
neviens lasītājs vēstulē vai kā ci -
tādi tik paviršu recenzentu pašu 
nenosauca par norakstāmu. Jā, 
visādi jau gadās mums tiem 
rakstītājiem.

“Kluso varoņu fonda” dibinā-
tāju Eduarda Andersa, Pēteŗa 
Bolšaiša un Māŗa Gaiļa  vadībā ir 
īstenoti vairāki projekti, izdotas 
vēsturiski nozīmīgas grāmatas ‒ 
Sidneja Aivensa “Tik tumšas 
debesis” un Džona Haidena 
“Pauls Šīmanis. Minoritāšu aiz-
stāvis”,  kuŗa šogad guva panā ku-
mus grāmatu mākslas konkursā 
“Zelta ābele”  katēgorijā “Doku-
mentālie izdevumi”. 2017. gada 
6. aprīlī atklāšanu piedzīvoja     
vēl viens fonda garadarbs – grā-
mata “Latvijas klusie varoņi”, 
kuŗas autori Pēteris Bolšaitis, 
Agnese Lūse un Anna Žīgure sa -
kopojuši dažādu cilvēku stāstus 
par notikumiem Latvijā 20. gad-
simta 40. gados. Katrā grāmatas 
nodaļā ir savs stāsts un varonis, 
kuŗš nebaidīdamies zaudēt savu 

Himna cilvēcībai – “Latvijas klusie varoņi”
dzīvību, centās glābt līdzcilvēkus 
no represijām vai pat nāves. Pub-
licists Franks Gordons par grā-
matu saka: “Lasot grāmatu, pa -
veŗas skats uz Latvijas likteņgai-
tām divu okupācijas varu spīlēs. 
Eduards Anderss un Kārlis Avots: 
abi šie dzīvesstāsti vien ir himna 
cilvēcībai. Žanis Fonzovs un Mar-
cella Liekna – varavīksne pāri 
jūrai. Šī grāmata, manuprāt, ir 
vērtīga ārtava Latvijas simt-
gadei.”

“Nelokāmi un nesatricināmi 
visos laikos un apstākļos pastāvēt 
par cilvēcību” – tāda ir “Kluso 
varoņu fonda” dibinātāju pār lie-
cība. 2016. gadā saņemot anonī-
mu ziedojumu, sadarbībā ar Vī -
tolu fondu tika dibināta Lie pā  - 
jas ebrēju biedrības stipendija 
jaunietim ar īpašām vajadzībām. 

Šogad “Kluso varoņu fonds” iz -
lēmis dibināt jaunu stipendiju 
topošajiem vēsturniekiem, kuŗi 
padziļināti pētīs savas dzimtenes 
pagātnes notikumus. 

Paldies “Kluso varoņu fonda” 
dibinātājiem Pēterim Bolšaitim, 

VITA DIĶE

Eduardam Andersam un Latvi-
jas Brīvības fondam par iegul dīto 
darbu, dibinot stipendijas!

6. aprīlī Rīgas Centrālās bi  blio-
tēkas mājīgajā zālē Brīvības ielā 
notika grāmatas “Latvijas klusie 

varoņi” atvēršanas sarīkojums. 
Klātesošos, kas bija pulcējušies 
kuplā skaitā, uzrunāja grāmatas 
autori, Latvijas radio un TV 
“balss” Aigars Rozenbergs lasīja 
fragmentus, bet mūzicēja jau - 
n iņā vijolniece Solveiga Bētiņa. 
Sarīkojuma viesi labprāt iegādā-
jās jauno grāmatu par ziedoju -
m iem, kas jau ieskaitīti “Kluso 
va  roņu fondā”. P. Bolšaiša ini-
ciēts, top jauns projekts ‒ Latvijas 
klu so varoņu reģistrs.

Grāmatu varat iegādāties Lat-
vijas grāmatveikalos, kā arī sa -
zinoties ar redakciju.   

Pēteris Bolšaitis, Anna Žīgure un Agnese Lūse grāmatas atvēršanas 
svētkos
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Kā vērtējat pašvaldību vēlēša-
nu kampaņu – gan to visai ro  sī-
go, kas notika vēl pirms oficiālā 
kampaņas sākuma, gan tagad?

Pirmais, kas man nāk prātā – 
revolucionāra kampaņa, un to sa -
ku bez mazākās ironijas, droši un 
pārliecinoši. Proti, ir pārmaiņas 
la   bējo partiju spārnā, turklāt di  vē-
jādā nozīmē. Ja mēs skatāmies uz 
tiem polītiskajiem spēkiem, kas 
tradicionāli piedalās pašvaldību 
vē  lēšanās, tad Rīgā un Rēzeknē tā 
ir “Saskaņa” ar lojāliem vēlētājiem, 
kuri joprojām ir stabili, nenodod 
un acīmredzot garantē panāku-
mus arī šajās vēlēšanās. 

“Saskaņa” gan nav labēja par-
tija...

Viņi ir etniski un ar to viņi arī 
paņem savus vēlētājus. Ušakovs 
joprojām ir pievilcīgs līderis Rīgā, 
Bartašēvics ir pievilcīgs Rēzeknē. 
Tās ir viņu “stiprās pilis” šajās paš-
valdībās, un gan jau ir kāds līderī-
tis arī vēl kaut kur reģionos. Lat-
vijas mērogā, ģeografiski, līderi    ir 
Zaļo un zemnieku savienība 
(ZZS). Viņiem jau tagad ir pār-
svars, ja skatās pēc deputātu skaita 
pašvaldībās un arī to, cik paš val-
dības vada viņu saraksta cilvēki. 
Pārējās pašvaldībās bija “Vieno-
tība”, kas mobilizēja reģionālos 
spē kus, tad vēl bija citas partijas, 
jaunās partijas. Lūk, tajā spārnā 
notiek būtiskas pārmaiņas.

Kur paliek Nacionālā apvie-
nība? Viņi taču ir un nekur ne -
pazudīs?

Apzināti nepieminēju Nacio-
nālo apvienību (NA), jo, manu-
prāt, apzināti vai neapzināti viņi 
nepretendē būt par polītisko līde-
ri. Acīmredzot viņi jūtas komfor-
tabli tajā nišā, kuŗā viņi atrodas, 
turklāt pietiekami ilgus gadus. 
Viņiem ir viens attālinātais līderis 
Robers Zīle, kurš izskatās pietieka-
mi labi, bet kurš uzturas Eiropā. 
Viņš atbrauc ar kādiem lieliem   
un skaistiem vēstījumiem šeit, kas 
ne  noliedzami ir interesanti un 
liecina par viņa profesionālitāti  
un kompetenci, bet vietējā “partiju 
tirgū” NA nemēģina pozicionē -
ties kā būtisks polītisks spēks.

Tātad pārmaiņas labējā spār-
nā saistītas ar “Vienotību”?

“Vienotības” mantojuma pār-
mal šanā vai samalšanā – es do  mā-
ju viņu elektorāta iegūšanā, kas ir 
samērā liels, gan šobrīd notiek vis-
dažādākās lietas. Nāk iekšā jauni 
polītiskie spēki, kas sāk konso li-
dēties visdīvainākajā veidā. Pie  - 
m ēram, Latvijas Reģionu apvienība 
(LRA), kuŗai nav nekādas ideolo-
ģijas, izņemot vēlmi tikt pie varas, 
ir attīstījusies, ieguvusi zināmu 
po  pulāritāti, pateicoties Mārti - 
ņ am Bondaram, kurš ir populists, 
emocionāls un ekspresīvs, ārkār-
tīgi kritisks un noraidošs pret vi - 
s iem citiem. Saeimā viņi tika, pa -
teicoties vienam televīzijas raidī-
jumam, kurā Artuss Kaimiņš “iz -
spēlējās” no sirds, un tas ļāva LRA 
pārvelties pāri piecu procentu bar-
jerai. Tagad Bondars turpina šo 
agresīvā populista tēla veido šanu, 
un LRA un “Latvijas Attīs tī bai”, 
apvienojot spēkus Rīgā, droši vien 
cer izmantot Bondara po  pulista 
jaudu. Viņi startē arī Vents pilī, kur 
cīnīsies arī NA ar sarak - s ta līderi 
Ģirtu Valdi Kristovski. “Vienotība” 

Grūti prognozējamās vēlēšanas un reformas
Sociologs Aigars Freimanis sarunā ar žurnālisti Salliju Benfeldi par pašvaldību vēlēšanām, partijām un reformām

kļūst aizvien mazāk redzama. Tā it 
kā nav liela problē ma, jo 
pašvaldībās viņi nebija ļoti plaši 
pārstāvēti, bet fakts, ka viena no 
nesenajām varas partijām tādā 
veidā kāpj nost no polītiskās ska-
tuves, un citi pārņem viņu elek to-
rātu, ir lielas polītiskās pārmaiņas. 
Tās ir tās revolucionārās pārmai-
ņas. Kas īsti notiek, pagaidām ir 
grūti interpretēt, jo reitingi strauji 
mainās uz vienu vai otru pusi, nav 
skaidrs, kādas idejas un kuri pār-
stāvēs. Fonā ir parādījusies arī 
Jaunā Konservatīvā partija, kuŗai 
ir sava polītiskā vēsture un kuŗai 
nenoliedzami var būt savs a  t-
balstītāju loks. Situācija tiešām ir 
negaidīti interesanta atšķirībā, 
piemēram, no 2013. gada, kad vē -
lēšanas likās viegli prognozēja mas. 
Jāteic arī, ka kopš 2009. gada kā 
atvēsinoša duša daudziem ir tas, 
ka t.s. krievvalodīgās partijas Rīgā 
ir pārņēmušas varu pietie kami 
stingri, neatkarīgi no tā, ir valdības 
koalīcijā vai nav. Un pa  gaidām, 
marta beigās, es vismaz neredzu 
viņiem lielu apdrau dē ju mu šī gada 
pašvaldību vēlēšanās, ja runājam 
par Rīgu.

Kam būtu jānotiek vēlētāju   
vai partiju līderu prātos, lai tik -
tu gāzts Ušakovs un Ameriks 
Rīgā?

Tā ir neiespējamā misija – at -
vilināt daļu krievvalodīgo vēlē -
tāju. Neviens viņus nav centies uz  -
runāt un cerēt, ka tagad – dažu 
mēnešu laikā – viņi attapsies, nav 
iespējams. Otra lieta ir mēģināt 
atvilināt to latviešu daļu, kas bal -
so par “Saskaņu” dažu šķietami sī  -
k u iemeslu dēļ. Proti, it kā sīk ums, 
bet ļoti efektīvs un totāls instru-
ments, ir bezmaksas sabiedriskais 
transports Rīgas pensionāriem  un 
lielas atlaides vairākām sabied-
rības grupām, kas cilvēkus padara 
brīvus, pārvietojoties pa pilsētu. 
Tāpēc viņi atbalsta Ušakovu. Var-
būt viņi baidās, ka jebkurš cits šo 
privilēģiju var atņemt. Stāsts par 
to, ka “Rīgas satiksme” ir bezjēdzī-
gi naudu tērējoša organizācija,      ir 
labi zināms, bet viņi turpina bals-
ot. Ja t.s. latviskās partijas ļoti stin-
g ri un noteikti solītu, ka neko šajā 
jautājumā par bezmaksas biļetēm 
un atlaidēm neko ne  mai nīs, tad 
viņus, vismaz daļu, varētu mēģināt 
dabūt savā pusē. Te gan jāpiebilst, 
ka šiem vēlētājiem tā - d iem 
solījumiem būtu jānotic. Un droši 
vien ir jābūt vēl kādiem so -
lījumiem, kam vēlētāji notic. Ja 
po   lītiķi man jautā, kā Rīgā uzvar ēt 
Ušakovu un Ameriku, tad ironis -
ki atbildu – piedāvājiet apkuri bez 
maksas! Tad par jums balsos arī 
krievvalodīgie (smejas). Protams, 
tā ir neiespējamā misija dubulti.  
Ja runājam nopietni, tad ir viena 
nianse, kuŗu neviens nezina un 
kuŗa nekad nav speciāli pētīta – 
cik no Rīgā reģistrētajiem pil -  
soņ iem ir latviešu un cik kriev va-
lodīgo. Ja skatās uz visām citām 
aptaujām, tad man pēc to skait - 
ļ iem ir sajūta, ka nelatviešu ir maz-
liet vairāk – aptuveni 54 procenti. 
Tādēļ cerēt, ka mēs kaut kā varam 
viņus pārvilināt un pierunāt bal-
sot par latviskajām partijām, ir sa -
režģīti. Tādēļ tā spēlīte vēlēša -nās 
vienmēr ir viena un tā pati, turklāt 
pašvaldību vēlēšanās ir zināmi 

nosacījumi – jābūt vai nu 
deklarētam (šajā gadījumā Rīgā), 
vai pašvaldības territorijā pieder 
kāds īpašums. Tādēļ daudzās paš-
valdībās tur dzīvojošos vai arī strā-
dājošos tas atvēsina, un viņi negrib 
doties uz to pašvaldību, ku  ŗā 
viņiem ir tiesības vēlēt. Pie mēram, 
daudzi strādā Rīgā, bet viņu 
“guļamrajons” ir ārpus Rīgas un 
ikdienas dzīvē viņi no tā ir at -
svešināti, jo lielāko daļu laika tajā 
nepavada. Viņiem nav nekādas 
intereses balsot vietā, kuŗā viņi ir 
deklarēti, bet Rīgā balsot viņi 
nevar, tādēļ nebalso vispār.

Skatoties, ka Rīgā visu laiku 
no  tiek, maigi sakot, dažādas 
saim nieciskas nebūšanas, bet 
vēlētāji to it kā nesaista ar tiem, 

ku cieši aiz “Saskaņas” ap  - tau jās 
seko ZZS, kuŗai reitingu kritums 
bija vien īsu brīdi. Kā tas var būt, 
jo ne valdība, ne ZZS ministru 
lielākā daļa nav po  pulāri un īpaši 
mīlēti?

Šobrīd labā ziņa priekš ZZS ir tā, 
ka citas alternatīvas varas par tijas 
nav. “Vienotības” reitingi ir uz 
beigu robežas, un ZZS bauda 
situācijas augļus. Nedomāju, ka 
ZZS ir jaunu un progresīvu ideju 
nesēji, lai gan premjera Māra Ku -
činska pozicija ir diezgan skaidra. 
Viņš mēģina piešķirt jaunus tēla 
elementus ZZS, kas daļēji partijā 
tiek atbalstīts, bet daļa ir pret. Ku -
činskim ir divi vēstījumi, kuŗus 
viņš pārstāv: reformas un nacio-

savs viedoklis, bet varu vienīgi 
teikt – lai viņi tur plosās.

Un tomēr – vēlētājiem šīs re -
formas neizskatās īpaši veik smī-
gas, viņi ir ļoti neapmierināti, 
bet ZZS reitingi stāv gandrīz kā 
klintī iecirsti. Kas notiek?

Varu tikai vēlreiz teikt, ka šo -
brīd viņi ir vienīgā varas partija, jo 
citas konkurētspējīgas varas par-
tijas nav. Kad Straujuma nomai-
nīja Dombrovski premjera amatā, 
“Vienotība” vēl bija nesalīdzinā -
mi labākā situācijā nekā ZZS. Bija 
solījumi, ka pēc vēlēšanām būs 
premjera maiņa, un visi raudzījās 
uz Solvitu Āboltiņu. Viņa nepie-
krita, un, tā vienkārši sakot, Strau-
jumas valdība izčākstēja.

Sabiedrība bija ļoti pret 
Āboltiņu premjera amatā.

Ja Āboltiņa būtu paņēmusi šo 
amatu, viņa, par spīti tai nepa tī-
kamajai astei, kas vilkās līdzi, būtu 
savu tēlu mainījusi, manuprāt, vi -
ņa būtu varējusi noturēt valdību. 
Kad Straujuma aizgāja, tobrīd 
neviena cita partija premjera 
amatu nopietni negribēja.Tagad 
sajukums, kas valda “Vienotībā”, 
un citu partiju nespēja konkurēt 
šobrīd, ZZS ir padarījusi viņus  par 
to, kas viņi šodien ir. Grūti nomērīt, 
cik tālu tā ir situācija un cik tālu tie 
ir viņi paši. 

Par pašvaldību vēlēšanām 
runājot, – Vai Ģirtam Valdim 
Kristovskim ir kādas izredzes 
Ventspilī?

Domāju, ka iekļūt Venspils do -
mē ir izredzes, bet nedomāju, ka 
viņš varēs būtiski samazināt Ai -
vara Lemberga ietekmi – vismaz 
aptaujas pašlaik neko tādu nelie-
cina.

Tiek uzskatīts, ka pašvaldību 
vēlēšanas ir rādītājs tam, kuras 
partijas varētu iekļūt Saeimas 
vēlēšanās pēc aptuveni gada. Vai 
arī šoreiz tā būs?

Partijām, kuŗas ir krīzes situā cijā 
vai nenoteiktā pozicijā, tas varētu 
būt rādītājs. Piemēram, LRA, 
“Latvijas Attīstībai”, Jaunajai 
Konservatīvajai partijai. Lielā mē -
rā pašvaldību vēlēšanas būs rā -
dītājs “Vienotībai”. Valdības koa lī-
cijā viņi šobrīd ir tādi kā kopja -
mie, pret kuŗiem izturas ar zinā mu 
saudzību, lai viņu 22 balsis Saeimā 
vispār neaizietu kaut kur, jo bez 
viņiem šobrīd koalīcija ne  var 
pastāvēt, lai cik vāji viņi arī būtu. 
Ārpus Rīgas viņi ir pie va -ras caur 
reģionālajām partijām. Un ir tā, ka 
viņu “somas vienmēr ir sakravātas”, 
ja viņi redzēs, ka ar “Vienotību” 
lielu izredžu nav, viņi aizies pie 
tiem, kuri var nokļūt Saeimā un 
kopā ar kuŗiem viņi tad varēs arī 
dabūt kaut ko savam reģionam. 
“Vienotība” iekšēji da  lās vairākās 
grupās, pēc pašvaldī bu vēlēšanām 
savas partijas priekšsēža pilnvaras 
acīmredzot noliks Andris Piebalgs, 
vismaz tā viņš ir solījis. Jebkurā 
gadījumā partijas nākotne ir ļoti 
neskaidra. Domāju, ka pašvaldību 
vēlēšanās Latvijā kopumā visvairāk 
balsu iegūs ZZS – protams, ja vien 
pē  dējā brīdī nenotiks kādi “diži 
brīnumi” un netiks atklāti kādi 
satriecoši fakti par viņiem vai kādu 
citu partiju. Un tad, redzot 
pašvaldību vēlēšanu rezultātus, 
varēs vismaz daļēji prognozēt 
tālāko.

Aigars Freimanis: “Esmu sastapis daudzus 
ga dos vecus latviešu pensionārus, kuŗi dzīvo 
tālu pilsētas nomalē un Saeimas vēlēšanās 
balso par Nacionālo apvienību vai kādu citu 
latviešu partiju, bet pašvaldību vēlēšanās    
bal so par “Saskaņu”, jo transports taču bez 
maksas! “Saskaņas” ideoloģija ir pragmatis-
kais populisms.”

Foto: Kaspars Krafts

kas pilsētā visu vada un orga-
nizē, bieži atceros Levadas Cen - 
t ra aptaujas Krievijā. No vienas 
puses, tiek atzīts, ka dzīve kļūst 
grūtāka un sliktāka, bet no otras 
puses, Putins ir zvaigzne jopro - 
 j ām un valstī notiekošais nekādi 
netiek saistīts ar ikdienas dzīvi.

Pašvaldību vēlēšanās tomēr ra -
cionālais un pragmatiskais gūst 
virsroku. Ja atceramies par sociā-
lās polītikas labumiem, kas Rīgu 
izceļ citu pilsētu vidū, tad cilvē - 
k iem tas ir svarīgākais. Esmu sa -
stapis daudzus gados vecus latviešu 
pensionārus, kuŗi dzīvo tālu pilsē-
tas nomalē un Saeimas vēlēšanās 
balso par Nacionālo apvienību vai 
kādu citu latviešu partiju, bet 
pašvaldību vēlēšanās balso par 
“Saskaņu”, jo transports taču bez 
maksas! “Saskaņas” ideoloģija ir 
pragmatiskais populisms. Rīdzi-
nieks, salīdzinot savu un citu paš-
valdību iedzīvotāju sociālos labu-
mus, redz, ka viņš ir “īpašā ko -
manda”, izredzētais, kurš saņem 
kaut ko vairāk.

Ja runājam par partijām ne 
tikai saistībā ar pašvaldību vēlē-
šanām, tad pārsteidz, ka visu lai-

nālās intereses, un viņš tiešām tā 
domā un tam tic. Šobrīd trīs vir-
zieni ir viņa prioritātes. Pirmais    
ir nodokļu reforma, un viņš lie -
liski apzinās, ka ir tikai divi gadi, 
kad to var īstenot, pēc tam būs 
bezceris – jo tad būtu jābūt tādam 
nacionālajam konsensusam, kāds 
nav reālajā dzīvē iedomājams. 
Eiropas fondu nauda dod pieau-
gumu, kas ļauj optimizēt nodokļu 
sistēmu, izmantojot igauņu un vēl 
dažu Austrumeiropas valstu pie -
redzi, to tranformējot mūsu situā-
cijā. Kā provinciālis labā nozīmē, 
Kučinskis negrib konfliktus, ne -
grib dzīt reformu cauri ar cīņu, 
visu laiku meklē atbalstītājus. Otra 
reforma, ko premjers vairāk vai 
mazāk var kontrolēt un saprot, ir 
skolu tīkla optimizācija, jo mēs ne   -
pārprotami pārmaksājam bū  tis -
kas summas. Arī tur premjers, 
lēn ām meklējot sabiedrotos, cenš-
as visu virzīt uz priekšu. Trešais 
prio ritārais premjera virziens ir 
vese lības reforma, un tas ir vājākais 
punkts. Tur ir ārkārtīgi grūti kaut 
ko saprast, tas ir Veselības minis - 
t rijas pārziņā. Es negribu šajā jau-
tājumā neko komentēt, man ir 
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Aizrautīgi un ar lepnumu stā s-
tot par padarīto Rīgas Brāļu ka -
pos (RBK) un cik liels ieguldī-
jums gadu gaitā sniegts no zie-
dotāju puses, Rīgas pieminekļu 
aģentūras direktors Guntis Gai lī-
tis dalās arī skumdinošās pār do-
mās: Esmu ievērojis (un tas ma  ni 
sarūgtina), ka nereti īsti nepro-
tam pateikties, pateikt PALDIES, 
cilvēkiem, kas nesavtīgi izdarījuši 
ko labu sabiedrībai ... Pieņemam 
to kā pašu par sevi saprotamu 
lietu … un laika gaitā arī viegli 
aizmirstam. ...pieminekļu aģen tū-
rā mēs rūpīgi dokumentējam vi - 
s us mūsu atbalstītājus, pro tams, 
arī privātpersonas. Bet paš os Brā-
ļu kapos ir īpaša pateicības vie -  ta 
‒ depozitārijs. 

Apmeklējot Brāļu kapus, pie-
vērsiet uzmanību depozitāri-
jiem. Dabā tie ir četri būvapjomi 
(nozīmīgi RBK architektūras 
telpiskās kompozicijas elementi). 
Savulaik dažādos Brāļu kapu 
dokumentos tie tika saukti par 
masīviem vai kambariem. Atjau-
nojot šīs celtnes, tām piešķīra gan 
jaunu funkciju, gan deva jaunu 
nosaukumu – depozitārijs. Pirmo 
depozitāriju atklāja 2005. gada 
11. novembrī Latvijas      Val sts 
prezidente Vaira Vīķe-Frei  berga, 
un tā ir Lāčplēša Kaŗa or  deņa 
kavalieru piemiņas vieta, kur uz 
granīta sienām iegravēti vairāk 
nekā divi tūkstoši kavalieru 
vārdu. Šī lielā un idejiski no  zī-
mīgā projekta tapšanu Lāč p lēša 
Kaŗa ordeņa kavalieru pie miņas 
telpā savulaik financēja 
Austrālijas latviešu Rīgas Brāļu 
kapu fonds (ALRBKAF).

2010. gada 10. novembrī svi-
nīgi atklāja Otro depozitāriju – 
piemiņas telpu svešumā kritu-
šajiem latviešu kaŗavīriem. Bet 
jau pēc gada, sagaidot RBK 75. 
jubileju, tika atvērts trešais de -
pozitārijs – Goda un pateicības 
telpa, kas ir veltījums tiem, kuŗu 
darbs un ziedojumi bijuši nozī-
mīgi Brāļu kapu ansambļa atjau-
nošanā, restaurācijā un lab iekār-
tošanā. 

Savukārt RBK ceturtā depo-
zitārija telpās plānots ierīkot 
Brāļu kapu virtuālo archīvu, kuŗā 
būs pieejama informatīvā jeb 
datu baze par visiem apbedī-
jumiem, kā arī par ansambļa iz -
būves vēsturi un restaurācijas 
dar ba gaitu un, protams, ska tāms 
plašs fotografiju klāsts.

Guntis Gailītis ne vienu reizi 
vien pateicībā min Andrēju Ro -
manovu no Liepājas, kuŗš dzīv o - 
 j ot pansionātā un jau desmit ga -
du gaŗumā, ziedojis finances no 
savas pensijas Brāļu kapiem. Cits 
aizkustinošs notikums. 

G. G.: Pirms dažiem gadiem 
mums izveidojās situācija ‒ pie-
trūkst naudas, lai otrajā depo zi tā-
rijā uzliktu strēlnieka zīmi. Un te 
man grāmatvede saka, ka aģen - 
tū r as bankas kontā ienākuši 1000 
lati Brīvības piemineklim un Brā-
ļu kapiem. Lūdzu noskaidrot, kuŗš 
ir ziedotājs. Vispirms uzzinājām, 
ka tā ir privātpersona, tālāk ‒    ka 
no Siguldas. Un beidzot izrā   dī jās 
‒ 101 gadu vecs vīrs atnācis uz 
banku un ziedojis pieminek -  l  im 

KAS IR TAS, KO GŪSTAM ZIEDOJOT? 
Sirdsdakterim Romanam Lācim – gandarījums

un kapiem. Pēc tam  dabūjām 
viņa – Hermaņa Dzelzkalna – 
ad  resi un aizbraucām iepazīties. 
Vēlāk katru gadu uz Ziemsvēt - 
k iem viņa dzimšanas dienā) brau-
cām ciemos. Kā pienākas ‒ ar akar-
deonu un torti utt. Kungs no  dzī-
voja līdz 105 gadu vecumam. Viņš 
bija emigrācijas latvietis – dzīvojis 
Norvēģijā, pēc tam pār cēlies uz 
Ameriku (Čikāgu, vēlāk Floridu), 
un no turienes pārbrau cis atpakaļ 
uz mājām ‒ Latviju… 

Bet, atgriežoties pie Brāļu kapu 
Goda un pateicības telpas – pa -
vasarī tās slīpētā zviedru granītu 
sienā tiks iegravēts jauns vārds ‒ 
Romans Lācis.

Stāsts īsumā tāds: 2016. gada 
25. novembrī Latvijas Zinātņu 
akadēmijas (LZA) augstāko ap -
balvojumu Lielo medaļu un Bo -
risa un Ināras Teterevu fonda 
prēmiju par nozīmīgu ieguldī-
jumu sirds chirurģijas attīstībā 
Latvijā saņēma LZA goda dok-
tors Dr. habil. med. Romans Lācis 
– Rīgas Stradiņa univer si tātes 
profesors, līderis sirds chi - r-
urģijā. Daļu no piešķirtās prē mi-
jas sirdsdakteris ziedojis Rīgas 
Brāļu kapiem.

Romans Lācis kopš 1998. ga -
da vada P. Stradiņa Klīniskās 
uni ver sitātes slimnīcas Sirds chi -
rur ģi jas centru (tika izveidots 
1969. gadā). 2002. gada 10. aprīlī 
Ro  mana Lāča vadībā sekmīgi 
tika veikta pirmā sirds trans-
plantācija Latvijā, un ar šo ope rā-
ciju profesora vārds uz visiem 

laikiem ir ierakstīts Latvijas me -
dicīnas izcilāko sasniegumu vēs-
turē. 2002. gadā saņēma Latvijas 
Zinātņu akadēmijas Goda dok-
tora nosaukumu. No 2004. gada 
Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks. 
2014. gada 17. aprīlī saņēma Str a-
diņa balvu. Lāča vadībā veiktas 
20 sirds transplantācijas operā-
cijas, publicējis vairāk nekā 200 
zinātnisko darbu ... 

Ar sirdsdakteri Romanu Lāci 
bija tas gods tikties un sarunā -
ties Rīgas Latviešu biedrības na -
mā. Tas tā zīmīgi, jo,  kā pastāstīja 
Gailītis: Pirmā pasaules kaŗa 
laikā, 1914. gadā, Rīgas Latviešu 
biedrība beidza savu darbību un 
atdeva namu kaŗa hospitāļa va -
ja dzībām. Šeit bija arī pierak-
stīša nās punkts jauniesaucamaji-
em, un augšstāvā, kur šodien ir 
Lielā zāle, jaunos kaŗavīrus ap -
mācīja kaujas prasmēm... šurp 
no kauju vietām veda ievainotos 
... no šīs vietas arī ar godu izva-
dīja pir mos nogalinātos apbe dī-
šanai uz Mežaparku, kur to  laik 
tikai sāka veidoties atdusas vieta 
Latvijas varoņiem ‒ Rīgas Brāļu 
kapi...)

Apsveicu ar apbalvojumu! ... 
Vai šī Zinātņu akadēmijas Lielā 
medaļa un tās pielikums jums 
bija pārsteigums?

Romans Lācis: Jā, un ļoti pa -
tīkams pārsteigums. 2016. gada 
pavasarī man piezvanīja LZA 
prezidents Ojārs Spārītis un pa -
stāstīja, ka LZA Senātā tika no -

lemts man piešķirt LZA Lielo 
me    daļu. Šī atzinība ir retāks ap -
bal vojums nekā citi augstie valsts 
apbalvojumi. (Vēl retāks ir Rīgas 
Latviešu biedrības Goda biedra 
nosaukums, kas ir nācijas vecā-
kais apbalvojums par devumu 
kopībai.) 

Arī pasniegšanas ceremonija 
bija ļoti interesanta, tā pulcēja 
visu LZA ziedu. Tiek slavināti tie, 
kuŗiem šajā reizē paredzēts ap -
balvojums. Un tad arī pašiem ap -
  balvotajiem jāuzstājas ar aka-
dēmisku runu. Man tajā brīdī ie -
nāca prātā, un es šo apbalvo ju  -
mu nosaucu par Latvijas Nobela 
prēmiju. Patīkams, protams, ir  
arī Teterevu fonda piešķīrums. 

...Tad nu uzskatāmi atklājās     šī 
filozofija ‒ vienīgā profesija, kuŗā 
cilvēks drīkst paņemt rokās nazi 
(skalpeli), otram cilvēkam 
iegriezt un par to saņemt Paldies, 
Lielo atzinību vai kā šajā gadī-
jumā ‒ Lielo medaļu, ir ķirurgs.

Kā pats raksturojat savu  kar-
diochirurga darbu?

Ļoti interesants. Kolosāli var 
cil vēkiem palīdzēt un atgriezt pat 
dzīvību. Bet tajā pašā laikā pat 
viselegantākais chirurgs šo smal-
ko materiālu, smalko struk tūru 
– cilvēka audus ‒ sagriež, saplēš. 
Un tad nu jāsecina, ka ķi  rurģija  
ir kaut kas neiedomāja mi ro  busts 
un ...pat brutāls. Droši vien ar 
laiku daudz kas mainī - s  ies 
medicīnā, un arī chirurģijā. Ten-
dences jau ir – samazināt in  vā-
ziju, samazināt traumatismu, 

varbūt izmantot dabiskās atveres – 
muti, ausis utt., nevis griezīs un 
traumēs audus... Vēl, ja runājam 
par manu darbu – chirurgiem 
ne  patīk, ka viņiem kāds “stāv 
pāri”. Jo operācija ir process,   
kuŗa laikā nepastāv balsošana vai 
diskusija. Ķirurgs pieņem lēm u-
mu, bieži tas jādara ļoti ātri. 
Pacients ir uzticējies – ķirurgs ir 
uzņēmies palīdzēt un reizē uz -
ņēmies juridisku un morālu 
atbildību. 

Tik daudz, smagi un ilgi 
strādāts šajā profesijā – ar ko 
vispirms lepojaties? 

Lepnums un lielākais ganda-
rījums ir par to, ka Sirds chirurģi-
jas centrs ir atttīstīts pasaules lī -
menī – gan apjoma, gan rezul tā tu 
ziņā. Šodien mēs praktiski 
nezaudējam pacientus, bet vēl 
pirms dažiem gadiem, tas nu tā 
vēsturiski, zaudējām…

Cilvēks uztic jums savu sirdi. 
Droši, ka tas notiek caur iz -
misumu, šaubām, bailēm ... 
Jums ir žēl savus pacientus? 

Ārkārtīgi. Un vēl ‒ katram ār -
stam ir vainas apziņa. Tai neva-
jadzētu būt, taču tā ir – kaut       ko 
es neizdarīju, varbūt vēl kaut ko 
neizdarīju līdz galam… ie  k šēji 
tas ir šausmīgi, īpaši jau chirur-
gam.

Jūsu vārdi: Es ticu dvēselei, 
kuŗa iemiesojas sirdī. Skaisti. 
Bet vai tiešām? 

Mēs mīlam ar sirdi, ciešam, 
dziedam par sirdi... Izteicieni par 
sirdi ir simtiem, tāpat dziesmas 
visās valodās. Un kur tad vēl, ja 
ne sirdī varētu būt dvēseles šū -
pulis?

... Bet atgriežoties pie jūsu 
pēdējā apbalvojuma un ar to 
saistīto prēmiju, kāpēc tika 
izvēlēts ziedojumu veltīt Brāļu 
kapiem?

Mūsu Latvija mums ir mīļa. 
Varētu, protams, iedot naudu    
arī kādam bērnudārzam. Taču 
šoreiz ... Manā uztverē mums ir 
divi lielie simboli – Brīvības pie-
mineklis, kas ir Latvijas neatka-
rības simbols, un Rīgas Brāļu 
kapi ‒ valsts brīvības un tās cīnī-
tāju godināšanas vieta. Konkrē-
tajā situācijā es izšķīros par Brā -
ļu kapiem. Jā, kāpēc? To jau tik 
smalki neizstāstīsi… man bija tā -
da vēlēšanās, un tās piepildī jums 
man rada gandarījumu.    Tā ‒ 
pavisam vienkārši. Un man 
nevajag, lai kāds saka, ka esmu 
kaut ko labu izdarījis. Varbūt, ja 
pateiks, tas pat izskanēs banāli. 

Vai kāds jūsu tuvinieks at -
dusas Brāļu kapos? 

 Nē, bet … viņi visi ir mūsu 
tuvinieki. Ja Latvijā veiktu ģe  nē-
tisku pētījumu, domāju ‒ atklā-
tos, ka visi esam tuvi.

Vai ziedojums dots kādam 
konkrētam mērķim? 

Ir iedots fondam, kuŗam ab  so-
lūti uzticos. Man neinteresē,  kam 
konkrēti tiks izlietots, jo varu 
iedomāties, ka vajadzību ir ļoti 
daudz ... Guntis Gailītis mi  nēja, 
ka kapiem saplīsis vecais zvans. 
Varbūt ziedojums tiks  jaunajam 
zvanam? Bet tas lai paliek 
memoriāla apsaimnie ko tāju 
ziņā...

INESE RAUBIŠĶE

Romans Lācis: “Mūsu Latvija mums ir mīļa. Varētu, protams, iedot 
naudu arī kādam bērnudārzam. Taču šoreiz ... Manā uztverē mums 
ir divi lielie simboli – Brīvības pie mineklis, kas ir Latvijas neatka rības 
simbols, un Rīgas Brāļu kapi ‒ valsts brīvības un tās cīnī tāju godi nā-
šanas vieta. Konkrē tajā situācijā es izšķīros par Brā ļu kapiem.” 
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E S L I N G E N A S  A T M I Ņ A S

Nezinu, vai citās bēgļu nomet -
nēs latviešiem bija pašiem sava 
aptieka, bet Eslingenā tāda bija. 
Tā darbojās zem IRO pārrau dzī-
bas, reizi gadā ieradās “IRO kun-
gi” un izdarīja inspekciju. Bet ci  tā-
  di aptieka bija pašu latviešu ro - 
    k ās. To vadīja provizors Ar  n olds 
Krēsliņš ar palīgiem. Tie bi  ja far-
mācijas maģistre Lūcija Krau ze, 
farmaceits Rudolfs Mags un trīs 
praktikantes, kuŗas tikko bija bei -
gušas Eslingenas ģimnaziju un 
sapņoja par karjeru farmācijas 
nozarē ‒ Velta Kazaks, Ausma 
Savele un Rute Strautnieks. 

Aptieka atradās uz vienas no 
galvenajām ielām un visiem bija 
ērti sasniedzama. Aptiekai bla-

AUSMA SAVELE-BIKS

Latviešu aptieka 
Eslingenā

Iesvētības 1946. gadā Eslingenā

kus darbojās ambulance, no -
metnē tādas bija vairākas. Un, 
protams, latviešiem bija sava 
slimnīca, ko vadīja gados jaunais 
enerģiskais un ļoti izskatīgais    
Dr. Pēteris Riekstiņš. Tā nu par 
medicīnisko aprūpi neviens lat-
vietis nevarēja sūdzēties. 

No tiem laikiem mums pali-
kušas mīļas, jaukas atmiņas gan 
par darbu aptiekā, pašu nometni, 
gan arī par romantisko Eslinge-
nas pilsētiņu.

Tās bija pirmās iesvētības pēc 
ka  ŗa un tāpēc bija ļoti daudz ie  - 
  svē tāmo jauniešu. Dievkalpo ju mā 
piedalījās vairāki mācītāji, man at  -
miņā palicis jauniešu ie  cienītais 
mācītājs Kristaps Val ters Sr.       

Par koncertu trūkumu Eslin-
ge nas kolonijas iedzīvotāji nevar 
sūdzēties. Tieši otrādi – viņi šai 
ziņā, šķiet, nostādīti labvēlīgākā 
stāvoklī nekā tautieši ik kuŗā citā 
Vā  cijas nostūrī. Mūsu mākslas cie -
nītāji ir jau stipri izlutināti, un,  
lai pastāvētu tik kritiskas publi-
kas priekšā, mākslinieki nopietni 
cenšas savu sniegumu kvalitāti 
uzlabot arī trimdas apstākļos. Šī 
“brīvā sacensība” vērtējama kā 
noteikti pozitīva parādība, par to 
varam tikai priecāties. No otras 
puses – raibā un stipri blīvā kon-
certu virkne ļāvusi atslābt pub-
likas interesei, tā kā bieži vien 
augstvērtīgi koncerti ir tikai vi -
dēji apmeklēti. Tas attiecas arī    
uz prof. V. Stotta un T. Obšteina 
dziesmu vakariem, kuŗu ievē ro-
jamā kvalitāte bija pelnījusi pil-
nu, ja ne pārpilnu klausītāju 
zāli.

Klasiskas dziesmu pērles sa  -
vā 25. februāra koncertā Eslin-
genas krietni izlutinātai publikai 
cēla priekšā prof. Viktors Stotts. 
Programmas pirmā daļa bija vel-
tī ta Bēthovena, Šūmana un Ri   -
ch arda Štrausa dziesmām. Šie trīs 

Divu dziedoņu koncerts
meistari savā starpā tik at  šķirīgi, 
ka nav viegls uzdevums no viena 
autora īpatā rakstūra pārslēgties 
uz otru. Šķiet, pašam dziedonim 
tuvākas tās dziesmas, kuŗā dabīgi 
izlīdzināts plūdums un kuŗu pār-
dzīvojums vērsts dziļumā. Tālab 
par labākiem atskaņojumiem 
kon certa pirmajā daļā uzskatā  mi 
Bēthovena In questa tomooa 
oscu ra, Šūmana “Es nedusmoju” 
un Štrausa Cecilija. Stotta kup-
lais, sulīgais baritons, šoreiz gan 
maz liet aizsmakuma skarts, šajās 
dziesmās atplauka krāšņi, nian-
sējumiem bagāts. Programmas 
otro daļu dziedonis bija savēris 
no latviešu dziesmu pērlēm, sā  -
k ot ar vecmeistera Vītola, beidzot 
ar jauno autoru pārstāvja Žilin -s-
ka kompozicijām. Kaut arī autoru 
skaits šajā programmas daļā bija 
lielāks, klausītājiem palika 
viengabalaināks kopiespaids, jo 
vairums dziesmu saistīja radnie-
ciska izjūta. Tā, piemēram, Vītola 
“Satumsa nakts”, Žilinska Me -
mento mori un Emīla Dārziņa 
“Kad būs as’ras izraudātas”, kaut 
arī katra citādā tvērumā, iederas 
viena un tā paša pārdzīvojuma 

lokā. Tāpat kā programmas pir-
majā posmā, arī latviešu auto - 
r iem veltītajā koncerta nobeigu-
ma daļā Stottam mazāk padevās 
dziesmas ar dzirkstīgu, ekspre-
sīvu raksturu; tās neatraisījās īsti 
pārliecinošā dzīvīgumā un pa -
svītroja vairāk rutīnas nekā pār-
dzīvojuma. Savs pārmetums gan 
te pienākas pavēsajai koncerta 
publikai, kas šoreiz negribēja at -
silt pat pie dziedoņa izjusti un 
sirsnīgi atskaņotajām Vītola un 
Dārziņa dziesmām. Apbrīnojami 
smalkjūtīgus, perfektus klavieŗ-
pavadījumus sniedza Heincis 
Mende.

Koncertā piedalījās pianiste 
Velta Barvika, atskaņojot pa 
vien am Bacha un Vītola skaņ-
darbam. Bacha “Ērģeļu koncerta” 
fragments Stradala pārstrādā ju-
mā prasa no pianista daudz spē-
ka, tas pats sakāms par Vītola 
“Etīdi”. Barvikai techniskas veik-
lības un arī izjūtas pa pilnam, ta -
ču spēka rezerves, īpaši “Etīdē”, 
varēja būt lielākas. Publika māk-
sliniecei bija ļoti atsaucīga.   

Latviešu Ziņas (1947)

Kur tie laiki, kad rakstīju teātŗa 
kritikas! Šoreiz rakstu tikai kā cie-
miņš, kam bijusi izdevība re  dz ēt 
Eslingenas latvieši teātŗa jaunā 
inscenējuma pirmizrādi.

“Mēs gribam savu repertuāru 
balstīt uz latviešu klasiķiem,” 
man teica Jānis Lejiņš. Labs no -
doms! Apsveicama arī Raiņa mī -
las traģēdijas izvēle. Mīla ir veca 
un allaž jauna problēma, bet Rai-
ņa traģēdijai mūsu dienās veltī-
jama vēl īpašā nozīmē, kādu, 
vilk dams laikmetu parallēles, uz -
svēris teātŗa drāmaturgs: “Vis pā-
rējā demoralizācijas atmosfairā, 
kāda aizvien iestājas kaŗa un pēc-
kaŗa laikā, jo spožāk liesmo Mai-
jas ticība, kas izteikta vārdos: La   -
bais uzvar.”

Drāmaturgs J. Kadilis un reži - 
 s ors Kārlis Veics ar drošu un liel-
pra  tīgu roku mazliet īsinājuši Rai-
ņa tekstu. Autoram ar to nav pāri 
da  rīts, bet inscenējuma iz  kārto-
jum am tas nācis tikai par labu. 
Panākta ļoti raita darbība divos 
pirmajos cēlienos (četrās ainās).

Bez iebildumiem pieņemams 
deju iestarpinājums krodziņā. 
Mazāk pārliecina trešais cēliens 
(tiesa), bet tas arī pašam Rainim 
drāmaturģiski visvājāk izdevies. 
Inscenējumā neizteiksmīga ir 
pati tiesa (vispirms zemes ties ne-
ša balss aiz kulisēm, tad tiesa vie-
nā personā, un nezin kāpēc 
režisors tiesnesim licis visu laiku 
stāvēt kājās). Bet arī te ir savs at -
taisnojums: man paskaidroja, ka 
Eslingenas latviešu teātŗa rosīgā 
saime ir tik maza, ka nav bijis ie -
spējams kaut divus mēmus sta -
tistus nosēdināt blakus zemes 
tiesnesim.

K. DZIĻLEJA

“Mīla stiprāka par nāvi” 
Eslingenas latviešu teātrī

Lomu tēlotājos pazīstamas se -
jas. Mīlētāju trijotne parādīta tie-
šām lieliskos tēlojumos. Irmas 
Graudiņas Maija varbūt neapzi-
nāti tuvināta Gētes Grietiņas tra-
dicionālajam tēlam, bet kuŗš gan 
gribētu apšaubīt šādas uztveres 
pareizību? Tā labi atbilst Raiņa 
tekstā dotajam zīmējumam: la -
bās un daiļās jaunavas personī  -
ba paceļas līdz pārpersoniskam 
tēl am. Irma Graudiņa liek skatīt 
mums patiesi leģendāro Turaidas 
Maiju.

Kaislībās nesavaldīgo mīlētāju, 
standartjunkuru Jakubovski tēlo 
Reinis Birzgalis. Izlasījis prog ram -
mā viņa vārdu blakus Ādama 
Jakubovska vārdam, atklāti sa  - 
k  ot, mazliet šaubījos: sak’, kāds šis 
jaukais, labsirdīgais komiķis iz -
ska tīsies velnišķīgā poļu virsnie-
ka lomā? Turklāt man vēl šodien 
ir acīs Teodora Lāča Jakubovs  kis. 
Bet nu, redzējušam Birzgaļa Ja -
kubovski, atliek tikai priecāties 
par viņa sasniegumu šinī žanrā. 
Temperaments, trakulība, kais lī-
ba notēlojas spēcīgās scēniskās 
gammās. Un ja man tagad jau tā-
tu, kuŗš no Eslingenas latviešu 
teātŗa aktieriem labāk atbilstu  
šai lomai, es nudien nezinātu 
saukt kādu citu vārdā.

Kārļa Veica maigais un greiz-
sirdības mocītais Siguldas dārz-
nieks Heils ir visās niansēs labi 
pārdomāts un atturīgs, tomēr iz -
teiksmīgos toņos veidots skatu-
ves tēls; tas ar pilnu tiesību ierin-
dojams Veica labāko tēlojumu 
nebeidzamajā virknē.

Pelnīta atzinība pienākas V. Strei-
pam par kaŗa kalpu Skud rīti. 
Skaidrītes Pences Frīda ir diez-

gan veikla intrigante, bet varēja 
būt vēl valšķīgāka kā mīlētāja un 
Maijas sāncense. Jauka ir Hermī-
nes Kopes mazā, vientiesīgā Lie-
nīte. Krogus meitas Grietas ma -
za jā lomiņā bez liekiem pārspī-
lējumiem pratusi izcelties Elza 
Tauriņa. Zīmīgi savās lomiņās ir 
Jānis Mintiks kā Turaidas pils 
pārvaldnieks Šildhelms, Ance 
Rozīte kā Šildhelma kundze, 
Osvalds Belte un Jānis Ozols kā 
zviedru virsnieki; J. Neimanim 
kā zemes tiesnesim trūka svinī-
gās tiesneša pozes. Pils ļaužu gru-
pējumi, it īpaši krogus ainā, 
skatuviski labi izkārtoti.

Skatītājus priecina prof. J. Ku -
gas dekorātīvais ietērps, kas, tur-
klāt, mazajai skatuvītei dod pla -
šu dimensiju ilūziju, bet vislie-
lāko prieku sagādā mums visiem 
tik labi pazīstamo Gaujas līču pa -
norāma. H. Lindemaņa mūzi-
kālais akomponiments labi ie -
vada un attiecīgās vietās akcentē 
tekstu un tēlojumu.

Kopiespaids: J. Raiņa mīlas tra-
ģēdijas pirmizrāde Vasaras svēt-
ku otrā dienā, pēc Dziesmu svēt-
kiem, kā Eslingenas “festivāla” 
tur pinājums deva trimdinie - 
k  iem garīgu veldzi. Tā bija atkal 
daļa no mūsu dzimtenes, kuŗu, 
kā Skalbe saka, neviens mums 
nevar atņemt.

Man kā tālam viesim viens otrs 
jautāja: nu sakait, kur ir labāks 
teātris – Eslingenā vai Mērbekā? 
Teikšu tā: abi šie latviešu teātŗi 
darbojas apmēram vienādos ap -
stākļos, pārvarot vienādas grūtī-
b as, un – abi ir labi un dara godu 
mūsu trimdinieku saimei!

Latviešu Ziņas  (1947)

Visa informācija un 
aktuālās ziņas pieejamas mājaslapā:

 www.esslingen2017.de.
Sekojiet mums līdzi arī Facebook: 
www.facebook.com/esslingen2017

POŠAMIES 
UZ ESLINGENU!
2017. gada 15. – 18. jūnijā
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

VĒLATIES UZZINĀT 

PAR TAUTIEŠIEM LIELBRITANIJĀ? 

www.latviesiem.co.uk
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Krustvārdu mīklas (Nr. 15) 
atrisinājums

Līmeniski. 6. Gulbju ezers.      
9. Pujats. 10. Luters. 11. Smelt. 
14. Prast. 16. Stasi. 17. Raudive. 
18. Kālis. 20. Kaitīgs. 21. Darbs. 
23. Skots. 25. Lapsa. 28. Indija. 
29. Kopība. 30. Demokratija.

Stateniski.  1. Gulags. 2. Ibiss. 
3. Kunde. 4. Dzelt. 5. Prātot. 7. 
Sudrabkalns. 8. Kristietība. 12. 
Mauriņa. 13. Laicīgs. 15. Triks. 
16. Sekss. 22. Bailes. 24. Kopija. 
25. Labot. 26. Putra. 27. Akots.             

Nekas tāds vēl mūsu namā (72 
Queensborough Terrace, Lon do-
nā) nebija noticis – vakariņas 
franču gaumē, uz kuŗām viesus 
ielūdza Šmita kundze un kungs! 
Teātŗa izrādi iestudējusi franču 
režisore Marianne Badrichani 
pēc E. Jonesku (Eugene Ionesco) 
(rumāņu/franču dramaturgs) 
darbu un vārdu (“The Bald So -
prano”, “The Lesson”) motīviem. 
Šā gada martā tika nospēlētas   12 
absurdā teātŗa izrādes divās 
valodās (franču un angļu). 

Pats izrādes sākums jau bija 
ne  parasts – viesus pie nama ār -
dur vīm sagaidīja sulainis, izdalot 
viesiem ēdienkar tes, program-
mas, kuŗās bija minēti tādi ne -
parasti ēdieni kā angļu noteiku-
mu sāļā zupa, rumāņu jogurts, 
angļu ūdens un franču vīni. Pa -
vadot viesus uz iespaidīgo vies-
istabu un norādot uz rozā sienu, 
sulainis apgalvoja, ka tā nav vis 
rozā, bet ir zaļā krāsā, aicinot 
vies us pieskarties trepju mar - 
g ām, tādējādi uzņemot enerģiju. 
Viesi ieņēma vietas ap gaŗo gal-
du, uz kuŗa katram viesim bija 

“Vakariņas Šmitu ģimenē” 
Viktorijas laika 

Londonas latviešu namā
servēts šķīvis, uz kuŗa atradās 
nevis ēdiens, bet acu aizsegs, kā 
arī vīna glāze. Izrāde varēja sāk-
ties! Daži no viesiem sēdēja arī 
uz ķebļiem, kas bija novietoti pie 
sienām. Sulainis un kalpone iz -
skaidroja iekšējās kārtības notei-
kumus Šmitu namā, lai nerodas 
nevajadzīgi pārpratumi.

Tad ieradās Šmita kungs (Sean 
Rees) un Šmita kundze (Lucy 
Russell), abi apsēdās katrs savā 
galda galā. Šmita kungs aizslēpās 
aiz savas “angļu” avīzes, un vispār 
visas sarunas grozījās ap “angļu” 
to un “angļu” šo. Tikmēr Šmita 
kundze mēģināja sarunāties ar 
sa  vu lasīšanā iegrimušo vīru, un 
netradicionālais vakars turpi nā-
jās. Patiesībā asprātības tā vien 
sprēgāja abu lauleņu starpā.

Izrāde turpinājās, risinot ko -
miskus dialogus Jonesku stilā (jo 
vakars taču bija balstīts uz viņa 
vārdiem un darbiem). Šis stils ra -
 dies, viņam mācoties angļu va -
lodu.

Izrādes vidū vakariņu viesi tika 
aicināti uzlikt acu apsējus un iz -
baudīt atmosfēru, uztverot trok -

š ņus un apkārtvirmojošās skaņas 
un smaržas. 

No dramaturga, kuŗš raksta 
absurda stilā, šāda izrāde bija sa -
gaidāma un noteikti nelika vil -
ties. Arī dialogi franču valodā 
pie deva tai īpašu noskaņu.

Jāpiemetina, ka aktrise, kuŗa 
tēloja Šmita kundzi – Lucy Rus - 
s ell, ir spēlējusi vāciešu/austrie -  
šu komēdijā/drāmā “Toni Erd-
mann”, kas 2016. gada Kannu 
fil mu festivālā ieguva balvas kā 
labākā ārzemju filma.

Uz vienu no izrādēm bija ie -
radusies arī Francijas vēstniece 
Londonā madam Sylvie-Agnes 
Ber mann, kuŗa bija ļoti apmie ri-
nāta ar neparasto izrādi nepa-
rastā vietā.

Pēdējā izrāde notika 1. aprīlī, 
un tā tika spēlēta gan pēcpus-
dienā, gan vakarā. Zīmīgi, ka ab  -
surda izrāde finišēja tieši joku 
dienā. Kaut gan – tas vēl nav viss! 
Interesi par šo izrādi ir izrādī -
juši teātrmīļi no ASV, Washington 
D.C., kuŗi ieradīsies 11. maijā, 
tātad – vēl nekas nav beidzies – 
sekojiet reklāmai!

Daugavpilī 10. aprīlī darba vizītē ieradās Ķīnas korporācijas 
“China Railway Eryuan Engineering Group CO.LTD” pārstāvji. 
Viņi apmeklēja Lokomotīvju remonta rūpnīcu, lai noskaidrotu inve s - 
tī ciju ieguldīšanu ražošanas attīstībā. Tikās arī ar Daugavpils pil sē tas 
domes priekšsēdi Jāni Lāčplēsi, kur guva ieskatu par pilsētu un 
ekonomiskās sadarbības iespējām. “China Railway Eryuan Engi neer-
ing Group CO.LTD” ir viena no 500 lielākajām pasaules kompāni jām, 
kuŗai ir 40 darbības virzieni, tajā skaitā dzelzceļa staciju un sliežu, 
tuneļu, tiltu būve un ritošā sastāva ražošana. 

Jēkabpils Agrobiznesa koledža 9. aprīlī nosvinējusi 90 gadu 
jubileju. Tā dibināta 1927. gadā kā Jēkabpils komercskola, bet vēlāk 
pārveidota par ekonomisko, tad – lauksaimniecības technikumu. 
Pirms 18 gadiem ieguvusi Agrobiznesa koledžas statusu, kur iespē-
jams iegūt pirmā līmeņa augstāko profesionālo izglītību. Šobrīd mā -
c ās 720 jauniešu, kas apgūst zināšanas uzņēmējdarbības, finanču, 
grāmatvedības, administrēšanas, informācijas un komūnikācijas tech-
noloģiju, drukas un mediju technoloģiju nozarēs. Pērn novembrī ko  -
ledžai kā struktūrvienība tika pievienota Barkavas arodvidusskola. 

Rēzeknes Technoloģiju akadēmijas (RTA) senāts 10. aprīlī nolē-
ma piešķirt goda nosaukumu “Emeritus profesors” akadēmiķim, 
profesoram, Sēlijas asociācijas Goda prezidentam Jānim Stradiņ-
am. Tas piešķirts, ņemot vērā akadēmiķa ieguldījumu RTA un 
Latgales reģiona attīstībā, kā arī Latgales reģiona zinātniskajā izpētē 
un tautsaimniecības attīstībā. 28. aprīlī Rēzeknes Technoloģiju aka-
dēmijā notiks Latgales kongresa simtgadei veltīts forums “Ilgtspējas 
faktori un dabas vērtību saglabāšana Latvijas nākamajos simt ga  dos”, 
kuŗā Jānis Stradiņš sniegs lekciju par Latgales kongresa galvenajiem 
vēsturiskajiem un mūsdienu akcentiem.

Litenes pamatskolai – 95 un Litenes bērnudārzam “Brīnumi” – 
50 gadu! Pirmā skola pagastā izveidota 1922. gadā. Kopš 1925. gada 
tā atrodas Litenes muižas ēkā. 1944. gadā sešgadīgo pagastskolu 
pārveido par vidusskolu. 1961./1962. mācību gadā tiek reorganizēta 
par astoņgadīgo skolu, bet 1992. gadā par pamatskolu. Kopš 1967. ga  da 
pagastā ir arī bērnudārzs, kuram 7. aprīlī nosvinēja 50 gadu jubileju. 

Rīgā, Jēkabpilī un Liepājā no 13. līdz 19. aprīlim ar ceļojošo 
izstādi “Zinātne uz riteņiem” viesojās Tartu Zinātnes centrs “AHHAA” 
no Igaunijas, kas ir lielākais Baltijas valstīs. Demonstrēja ne tikai 
aizraujošus zinātniskus šovus, veltītus Lieldienām un ar vistas olu 
saistītus atklājumus, bet bija iespēja apskatīt izstādi, kas sastāv no 
dažādām darbnīcām un interaktīviem eksponātiem. 

Atjaunotais Raiņa mūzejs “Tadenava” Dunavas pagastā iekļauts 
objektu skaitā, kas sacentīsies par valsts augstāko apbalvojumu – 
Latvijas Architektūras gada balvu. Nacionālās žūrijas priekšsēdis 
Mārtiņš Jaunromāns īpaši vēlas izcelt Raiņa mūzeju “Tadenava” 
tāpēc, ka ar nelielu budžetu architekti ir izdarījuši vairāk, nekā no 
viņiem ticis prasīts. Tagad darbu sāks starptautiskā žūrija – archi-
tekti no Igaunijas, Lietuvas, Japānas un Dānijas. Uzvarētāju ap  bal-
vošana notiks 19. maijā.

VAS “Latvijas dzelzceļš”, lai paaugstinātu dzelzceļa tīkla konku-
rētspēju, līdz 2023. gadam plāno īstenot trīs apjomīgus projektus: 
“Rīgas dzelzceļa mezgla posma Sarkandaugava – Mangaļi – Ziemeļ-
blāzma modernizācija”, “Daugavpils Šķirošanas stacijas attīstība” un 
“Daugavpils pieņemšanas parka un tam piebraucamo ceļu attīstība”. 
Piešķirts ES Kohēzijas fonda financējums – 89 miljoni eiro. Pēc tam 
palielināsies vilcienu caurlaides spēja un uzlabosies drošība.

Rēzeknē no 14. līdz 21. aprīlim pilsētas pašvaldība mazturīga -
jiem iedzīvotājiem rīko tradicionālo Lieldienu sociālo akciju. Tās 
laikā tiks izsniegtas siltas pusdienas – 2 300 porcijas par kopējo 
summu 2 037,50 eiro. 

Latvijā no 17. līdz 23. aprīlim norisināsies ikgadējā Bibliotēku 
nedēļa. 23. aprīlī ir Pasaules grāmatu un autortiesību aizsardzības 
diena. Šogad Bibliotēku nedēļas vadmotīvs “Bibliotēkas un sabied-
rība: vienotas kopīgiem mērķiem”. Latvijā pavisam ir 1 567 skolu, 
pagastu, novadu un pilsētu bibliotēkas. 

Daugavpilī no 21. aprīļa tiks atklāta 2017. gada tūrisma sezona. 
Par to informējot pilsētas un Latgales tūrisma nozares speciālistus. 
Šosezon darbu sāks jauns tūrisma objekts – piedzīvojumu parks 
“Dau gavpils Tarzāns”, ko iekārtojis SIA “CSS – Alpina”. Marka Rotko 
mākslas centrā pirmo reizi Latvijā būs iespējams iepazīties ar sla -
venā mākslinieka Edvarda Munka (Norvēģija) daiļradi, aplūkojot 
oriģinālgleznu “Advokāta Ludviga Meijera portrets”. 

Liepājas Jūrniecības koledža, kuŗu pirms 140 gadiem (1876) di  bi-
nājis Krišjānis Valdemārs, 28. aprīlī rīko atvērto durvju dienu. Kopš 
2003./2004. mācību gada pārgājusī uz apmācību pēc pirmās pakāpes 
augstākās jūrniecības izglītības programmas. Koledžā ir izveidota 
struktūrvienība – jūrskola, kas sagatavo kursantus studijām koledžā. 
Šeit tiek sagatavoti jaunie stūrmaņi, matroži un kuģa kap teiņi, kas 
strādā Latvijas civilajā un militārajā flotē, kā arī ārzemēs. 

Smiltenes pilsētas Kultūras centrā 29. aprīlī norisināsies 
Starp tautiskajai Dejas dienai veltīta lekcija, radošā darbnīca un 
kon certs “Dejas krāsas”, kuŗā uzstāsies visdažādāko dejas stilu 
pārstāvji. Pērn lielu skatītāju sajūsmu izraisīja break-dance grupas 
“Camelot” no Rīgas, kas ir vairākkārtēja Pasaules break-dance 
čempionāta “Battle of the Year” dalībniece. Pēc UNESCO Starp-
tautiskās dejas padomes iniciatīvas 1982. gada 29. aprīlī tika iedi-
bināta Starptautiskā Dejas diena, kas tagad notiek visā pasaulē. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Līmeniski. 9. Vismazākais. 10. 
Neliels rotaļīga rakstura skaņ-
darbs. 11. Veidot kamolu. 12. Au  -
duma krāsošanas paņēmiens.   
13. Latviešu rakstnieks un sa -
biedriskais darbinieks (1865 – 
1929). 14. Kuģi peldošu objektu 
pārvietošanai. 15. Latviešu rakst-
nieks (1901 – 1979). 17. Atlaide 
grāmatvedībā no rēķina sum  mas 
par maksāšanu skaidrā nau dā vai 
pirms termiņa. 19. Pla ša mēroga 
gadatirgi. 22. Alek san - d ra Dimā 
romāns. 24. Grieķu iz  celsmes 

amerikāņu dziedātāja (1923 – 
1977). 26. Neliels ūdens kritums. 
27. Līdzīgs, atbilstošs. 29. Pilsēta 
Igaunijas ziemeļos.  31. 
Tārtiņveidīgo kārtas putns. 34. 
Atkritumi. 37. Kazachstānas 
galvaspilsēta. 39. Novada centrs 
Vidzemes dienvidos. 40. Neliels 
pārtraukums intensīvā darbā.  
41. Sporta rīks. 42. Dabīga ūdens-
plūsma. 43. Speciāli iekārtota 
mācību telpa. 44. Tāds, kas sedz 
izdevumus un nes peļņu.

Stateniski. 1. Titāna rūda. 2. 

Cil vēki, kas izaicinoši izturas  
pret vispārpieņemtām tikumības 
un pieklājības normām. 3. Spēļu 
kāršu suga. 4. Akmeņlauzīšu 
dzimtas krāšņumaugs. 5. Cienī-
ja ma precēta sieviete senajiem 
romiešiem. 6. Rīgas Kinostudijas 
mākslas filma. 7. Eksotiski dien-
vidu augļi. 8. Glītas, izskatīgas. 
16. Sengrieķu mitoloģijā ‒ jauna-
va, kas palaidusi pasaulē visas 
cilvēku nelaimes. 18. Vēder grai-
zes. 19. Atspirdzinošs salds dzē - 
 r iens. 20. Sporta veids. 21. Zied-
ko  pa. 23. Papagaiļu dzimtas 
putns. 25. Novada centrs Ziemeļ-
vid zemē. 28. Nepaklausīgas. 30. 
No  teka. 32. Zila krāsviela, ko 
satur daži augi. 33. Rauga mīklas 
ce  pumi. 35. Meistaram pakļauts 
cunftes amatnieks. 36. Parādes. 
37. Viegls alumīnija, vara un silī-
cija sakausējums (lieto lidmašī nu 
būvē). 38. Korpulentas.
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S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

PĒRK

PĀRDOD

Pērkam visā Latvijā mežus, cirs-
mas un izstrādātus īpašumus. 
Var būt ar lauksaimniecības 
zemi. Piedāvājumus un doku-
mentus par īpašumu lūgums 
sūtīt uz e-pastu mezuipasumi@
inbox.lv. Piedāvājumu izvēr tē-
šana 3-5 darba dienu laikā.
Tālr. 28308131.

Pārdod zemi 0.51 ha Tūjā, 200m 
no jūras, ir celtniecības atļauja. 
Cena 30 000 eiro. Tālr. 29179080.

SARĪKOJUMI
BOSTONA (MA)
MIT universitātes Killian Hall 

(Haiden Library Building 14W-
111) 160 Memorial Dr, Cam-
bridge MA.

30. aprīlī 15:00 koncerts. Koris 
dziedās Massachusetts kompo-
nistu dziesmas: Mārtiņa Aldiņa, 
Pēteŗa Aldiņa, Anitas Kuprisas 
un William Billings. 

Ieeja $20. Pens. un stud. $15.
Info: https://www.labyrinthchoir.

org/news/labyrinthchoir@gmail.
com 

Trimdas draudzes baznīca (50 
Irving St ,Brookline MA).

5.maijā 19:30 Labyrinth koŗa 
koncerts Boston Baked. Koris 
dziedās Massachusetts kompo-
nistu dziesmas: Mārtiņa Aldiņa, 
Pēteŗa Aldiņa, Anitas Kuprisas 
un William Billings.

Ieeja $20. Pens. un stud. $ 15.
Info: https://www.labyrinth-

choir.org/news/labyrinthchoir@
gmail.com 

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. Piekt-
dienās 19:00 tiekas latviešu deju 
grupa, 20:30 notiek koŗa mēģi-
nājums.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo Latvju Bied-

rība (531 N 7th Str, Philadelphia, 
PA 19123).

22. aprīlī 19:00 Latviešu Bied-
rība aicina aizmirst bēdas un nākt 
ciemos! Saviesīgs vakars, tik šanās 
ar ilgi neredzētiem drau giem un 
paziņām, vieglas uzkodas groziņu 
veidā neformālā gaisotnē pie 
letes un lejas zālē. Gaidām visus! 
Ieeja par ziedojumiem. Viesiem $5, 
biedru veicinātājiem $3, bied-
riem $0.

2.maijā 11:00 pensionāru ko -
pas saiets. Programmā valdes 
ziņojumi, nākotnes darbība un 
Renāra Vimbas plašu ievērību 
ieguvusī filma ’’Es esmu šeit’’ 
(videokasete), par izkaisītām ģi -
menēm. Dzimumdienu svinē-
šana pie kafijas galda.

PRIEDAINE (NJ)
29. aprīlī 15:00 Ērika Raistera 

Piemiņas fonda sarīkojums ar 
2017.gada ERPF laureātes Lin -
das Treijas piedalīšanos. Sarmas 
Muižnieces Liepiņas referāts. 
Latviešu mūzika džeza un citos 
stilos; izpildīs Krisīte Skare un 
Silvija Grendze. Izloze un kafijas 
galds.

SAGINAVA (MI)
Apple Mountain (4519 N River 

Rd, Freeland MI 48623)
22.aprīlī Saginavas Latviešu 

kluba gadskārtējais pavasaŗa sa -
rī kojums. Sākums ar kokteiļa 
stundu 17:00, sekos pilna bufete 
18:30. 

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave NE, Seattle 
WA 98125.

27.-30. aprīlī lietoto mantu tir-
gus.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu bied-

rības nams (1705 9th Ave N, St.
Petersburg FL 33713).

Bibliotēka pārtrauc savu dar bī-
bu un grāmatu ziedojumus vairs 
nepieņem. Par vēlmi izņemt grā-
matas lasīšanai, lūdzu, zvanīt 

Mārai Prāvs, tālr.: 727-851-941.
25. aprīlī 13:00 videoizrāde – 

populāras mūzikas koncerts ’’Te 
nu mēs esam’’, kas ierakstīts 
Ziemeļkalifornijas Sanhoze Dzies-
musvētkos 2015.gadā. Mūzikālā 
vadītāja Lolita Ritmane. Kafija 
un cepumi. Ieejas ziedojums, 
sākot ar $3. Visi laipni aicināti!

2. maijā 10:00 Biedrības valdes 
sēde.

6. maijā 16:00 Biedrības un 
DV kopīgi rīkotās 4. maija Lat-
vijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienas svinības. 
Visi mīļi gaidīti pie balti klātiem 
galdiem, lai dalītos atmiņās par 
šo dienu. Pasākumu vadīs Dace 
Hohlova un Dace Nebare, uz  stā-
sies Kanaku ansamblis. Va  ka ra 
viesi tiks cienāti ar uzkodām, fri -
kadeļu zupu, kafiju. Par īpašiem 
dzērieniem katram jāgādā pašam. 
Ieejas ziedojums, sākot ar $10.

14.maijā 11:00 Ģimenes die-
nas svētbrīdis ar pašu nestām 
brokastīm. Gaidīsim ikvienu ar 
prieku!

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturtdi-

enu 19:00 Centrā. Info: 514-992-
9700. 

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr: (58 Irving st, Brookline 
MA 02445). Info: 617-232- 5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com, tālr: 617-232-
5994. Dievk. notiek 11:00. 

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; E-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.facebook.
com/Čikāgas-Ciānas-draudze-
255043897965234. Dievk. notiek 
svētdienās 10:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega 
Puidza, tālr.birojā: 773-736-1295; 
mājās: 708-453-0534, E-pasts: 
puidza@yahoo.com 

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv. 
Pēteŗa dr: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale IL 60191). Tālr.: 
630-595-0143. Māc. Ojārs Frei-
manis. Dr. pr. Uldis Pūliņš. 
Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Pēc Dievk. kafijas galds. 

• Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285. 

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Dievk. notiek 
svētdienās 9:30. Pēc Dievk. sa -
draudzība. Trešdienās 17:00 Bī -
beles stundas. Trešdienās 15:00 – 
17:00 un ceturtdienās 9:00 – 13:00 
mācītāja pieņemšanas stun das. 
Māc. H. Godiņa tālr.: 720-484-
9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdienās 
10:00. 7.maijā Ģimenes dienas 
Dievk. 21.maijā Dievk. Drau dzī-
bas stunda. 4.jūnijā Vasarsvētku 
Dievk. 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050. Dievk. notiek 14:00. Pēc 
Dievk. visi lūgti pie kafijas galda! 

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Ave, Los Angeles CA 90039).
Dievk. notiek 11:00. 23.aprīlī 
Dievk. ar dievg. Māc. Mārtiņš 
Rubenis.

• Džamaikpleinas Trīsvienī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 Dievk. 
ar dievg. Kalpo mācītājs Dr. Jānis 
Keggi, draudzes sekretāre Zigrida 
Kručkova, tālr.: 617-323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. Māc. 
Ieva Dzelzgalvis. Dievk. notiek 
11:00. 23.aprīlī Dievk. 30.aprīlī 
Dievk. 7.maijā Dievk. ar Sv.vak. 
14.maijā Ģimenes dienas Dievk. 
21.maijā Dievk. Skolas izlaid-
ums. Pusdienas. Vilmingtotā 
Good Shepherd baznīcā (1530 
Foulk Rd- Rt.261) 15:00 Dievk. 
ar Sv.vak. Kafijas galds. 28.maijā 

Dievk. nenotiks. 4.jūnijā angļu 
val. Dievk. ar Sv.vak. 11.jūnijā 
Tautas sēru dienas Ekumēniskais 
Dievk.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala ma-
zoo MI 49996). Māc. A.Graham. 
Pēc Dievk. kafijas galds. 23.aprīlī 
10:00 Dievk. 26.aprīlī 11:00 Bī -
beles stunda bazn. lejas telpās. 
30.aprīlī 10:00 Dievk. ar dievg. 
Baptistu draudzes koŗa kon-
certs. Pusdienas. 5. maijā 11:00 
lūgšanas grupa ’’Aka’’ bazn. lejas 
telpās. 7.maijā 10:00 Dievk. 
14.maijā 10:00 Ģimenes dienas 
Dievk. 17.maijā 11:00 Bībeles 
stunda ciemā Latvijā. 21.maijā 
10:00 Dievk. ar dievg. 24.maijā 
11:00 Bībeles stunda Kalamazū 
baznīcas lejas telpās. 28.maijā 
Dievk. 4.jūnijā 10:00 Dievk. ar 
dievg.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Baptistu 
draudzes dievk. notiek svēt die-
nās 14:30. Bībeles stundas no -
tiek 10:00 katra mēneša otrajā 
un ceturtajā trešdienā.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut-
heran Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 

e-pasts: silver11@ptd.net un emer. 
māc. Dr. Arvīds Ziedonis (529 
Linden Place, Cresco PA 18326-
7248), tālr.: 570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr.pr. Kārlis In -
drik  sons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4.svētdienā 
10:00. 2.svētd. Dievk. angļu va -
lodā. Pensionāru saiets katrā 
otrajā ceturtdienā. 

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040). Dr.pr. Astra Vilinskis, 
tālr.: 413-568-9062. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Archibīskape Lau -
ma Zušēvica, tālr.: 414-421-3934, 
e-pasts: pastorlauma@gmail.com, 
Dr. pr. Sandra Kalve, tālr.: 414-
258-8070. Dievk. notiek 
svētdienās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). 23.ap -
rīlī 10:00 Baltās svētd. Dievk. 
Sadraudzība un autores Marijas 
Plataces Futchs Fine grāmatas 
parakstīšana ’’Wide Eyes’’ (skat.
reklāmu). Lūdzu ievērot, ka ar 
1.svētd. pēc Lieldienām līdz 1.
Adventam Dievk. sākas 10:00. 
30.aprīlī 10:00 Lieldienu laika 
3.svētd. Dievk. Sadraudzība.

• Montrealas latv. Trīsvienī-
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. Dievk. vada 
dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@draudze.
org. Dievk. notiek 14:00. Mā -
cītāja vieta vakanta. 

Valdes sēdes notiek ceturtdie-
nās 19:00.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: Draudzes diev-
nams (12 Gates Ave, East Brun-
swick, NJ).
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DR. VILIS KURMIS 
MŪŽĪBĀMĀRIS KURMIS

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

ZIGRĪDA ELVĪRA RAUDZENS
dzim. BIRZE

Dzimusi 1913. gada 25. aprīlī Liepājā,
mirusi 2017. gada 23. martā, Amherst, MA

Dieva mierā aizgājusi

ILGA ĀRIJA MANGOLDA,
dzim. DAIGA

Dzimusi 1921. gada 31. oktobrī Bauna pagastā,
mirusi 2017. gada 20. martā Chapel Hill, North Carolina

Dieva mierā aizgājis
brālis, patriots, mecenāts, ārsts, kollēģis

Dr. AIVARS SLUCIS, M.D.
Dzimis 1938. gada 21. jūlijā Rīgā,

miris 2017. gada 1. martā Chaska, Minn., ASV

Mūžībā aizgājis

ALBERTS LEGZDIŅŠ
Dzimis 1933. gada 1. maijā Rīgā,

miris 2017. gada 18. martā Lombardā, IL

Mīļā piemiņā viņu paturēs
ĢIMENE UN RADI LATVIJĀ

Par viņu mīlestībā sēro 
MEITA RŪTA SCHULLER AR ĢIMENI

DĒLS ARNIS MANGOLDS AR ĢIMENI 
UN RADI LATVIJĀ

Piemiņā paturēs
MĀSA MAIJA RUDBERG AR ĢIMENI

RŪTA UN GUNĀRS BEĶERIS
DR. RAY UN MĀRA CROISSANT

DR. JĀNIS UN BOŽENA DIMANTS, JR
AINA ROZENBERGS

RADI, DRAUGI, PAZIŅAS LATVIJĀ UN ĀRZEMĒS

Skumjās piemin 
BIJUŠIE ESLINGENAS LATVIEŠU ĢIMNAZIJAS

UN PAMATSKOLAS KLASES BIEDRI

Sirds, bez mēra skumdama,
Zin, ko atkal zaudējusi:
Dzīves zelta grāmata
Aizvērusi lapas pusi.
/Paulīna Bārda/

Zelta zvaigzne noskanēja,
pie Dieviņa aiziedama.

Un jauks bija ceļš,
Ko visi kopā gājām.
Liels spožums pārklājies 
Pār dienām tām.
/Nikolajs Kalniņš/

Kad vakaram tavam neaust vairs rīts, 
Kad mūžības gājiens jau iezvanīts,
Tad dvēsele brīvā mūžībā iet,
Kur saule nekad vairs nenoriet.
/Biruta Senkēviča/

Pagājušā gada nogalē Minea-
poles sabiedrība atvadījās no Dr. 
Viļa Kurmja, kuŗš gaŗu mūžu 
veltījis savai profesijai – eko lo-
ģiskai mežkopībai, vairāk nekā 
trīsdesmit gadus darbojoties Mi -
nesotas universitātes Mežkopī-
bas departamentā, gan pētot, gan 
mācot. Kā visu trimdas latviešu, 
arī Viļa Kurmja dzīves gaitu 
iespaidoja Otrais pasaules kaŗš, 
kas izveda viņu cauri pirmajai 
padomju okupācijai, pēc tam 
vācu okupācijai un iesaukšanai 
Latviešu leģionā, tad gūstam, un 
pēckaŗa bēgļu nometnēm. Jāap-
brīno gribas spēks un neatlai-
dība, kāda savā laikā piemita šai 
paaudzei, Vili ieskaitot, kas tik 
neapskaužamos apstākļos izcīnīja 
sev vietu akadēmiskajā pasaulē. 
Profesora Kurmja piemiņas diev-
kalpojumā baznīcu pildīja ne 
tikai viņa plašā radu saime un 
vietējie latvieši; bija atnākuši arī 
viņa bijušie darba biedri un stu-
denti, kas atvadu runās piemi-
nēja profesoru kā sirsnīgu cil-
vēku, lielisku biedru un ļoti 
iemīļotu skolotāju.

Vilis Kurmis dzimis 1922. gada 
15. augustā Vidzemes pilsētiņā 
Strenčos. Viņa vecāki bija Jānis 
un Rozālija. Atceros, kā viņš stās-
tīja, ka jaunībā gājis peldēties 
Gaujā, vienā no Latvijas skais-
tākajām, bet arī bīstamākajām 
upēm. Katru gadu, straumes un 
virpuļu dēļ, Gauja paņem savus 
upurus. Kad gatavojos pirmo 
reizi apciemot Latviju, tēvs man 
uzzīmēja precīzu karti, lai pa -
rādītu tieši to vietu, kur viņš ar 
draugiem peldējies. Vietu atra-
dām, bet, kad pienāca laiks lēkt 
iekšā, tikai mans dēls Aldis bija 
pietiekami drošsirdīgs, lai to 
darītu. Tā nu tikai viņš var lielīties 
ar to, ka ir peldējis tur, kur viņa 
vectēvs to darījis sen atpakaļ.

Vidusskolā Vilis gāja Valmierā, 
ko 1941. gadā pabeidza kā la  bā-
kais skolnieks. 1943. gadā Vili 
iesauca Latviešu leģionā. Jāpie-
min, ka tas viss notika Otrā 
pasaules kaŗa gados, kad pēc 
pirmās padomju okupācijas Lat-
vija bija padota vācu pārvaldei 
un zemē valdīja militārais režīms. 
Kā zināms, vācu armija nespēja 
turēties pretī padomju pārspē-
kam un latviešu leģionāru cerība 
uz vācu palīdzību par jaunu 
izcīnīt neatkarību Latvijai izrā-
dījās veltīga. Diemžēl, kaŗš at -
ņēma redzi Viļa labajai acij, kad 
frontē netālu no viņa eksplodēja 
granāta. 

Pēc kaŗa Vilis nonāca gūstek  ņu 
nometnē Zēdelgemā; pēc gūsta 
viņš atrada mājvietu Pinebergā, 
Vācijā, kur iestājās jaunatvērtajā 
Baltijas universitātē, lai studētu 
mežkopību. Tur viņš atrada ne 
tikai mīlestību savai karjērai, bet 
arī mīlestību savai sirdij, jo satika 
savu nākamo dzīves biedri Irmu 
Eglīti.

50. gadu sākumu jaunā ģime  ne 
pavada Pinebergas kazarmās. 
Dzīvoklī ir viena istaba ar at  da-
lījumu mazai virtuvītei, atseviš-
ķas guļamistabas nav, komunālā 
vannas istaba – koridora galā. 
Kad Vilim piedāvā valsts spon-
sorētu dzīvokli, ģimene pārvācas 
uz to. Tagad ģimenē jau trīs, jo 
1950. gada novembrī piedzimu 

es, Māris. Es jaunajā dzīvoklī 
jutos kā paradīzē! Mums bija ne 
tikai pašiem sava vannas istaba, 
bet man bija pašam sava gu  ļam-
istaba! Tēvs tos gadus pavadīja, 
strādājot drauga koku skolā. 

Tikmēr Irmas vecāki un māsa, 
kuŗi pa šo laiku bija nonākuši 
Mineapolē, Minesotas štatā, ie -
sāka procesu, lai iegūtu atļauju 
mums trim viņiem pievienoties. 
Beidzot ar ASV senatora Huberta 
Hamfrija (Hubert Humphrey) pa -
līdzību, dabūjām atļauju izceļot 
uz Ameriku. Ielidojām Ņujorkā 
1960. gada 12. februārī. Divas 
dienas vēlāk, Valentīna dienā, 
nokļuvām Mineapolē. Veselības 
pārbaudē atrada, ka Vilim varētu 
būt tuberkulozes bacilis, un, tā kā 
viņam bija tuberkulozes vēsture 
Vācijā, tad varas vīri nolēma, ka 
viņam ir seši mēneši jāpavada 
Glen Lake sanatorijā, Minetonkā. 
Pabeidzis savu “atvaļinājumu” sa   -
natorijā un palaists mājās, Vilis 
iestājās Minesotas Universitātē, 
lai turpinātu savas studijas mež-
kopībā. Līdztekus studijām strā-
dājot Universitātē par pētniecī-
bas asistentu, 1963. gadā viņš 
iegūst maģistra gradu. Kādreiz 
runājoties, tēvs man minēja, ka 
tas, ka viņš Latvijā bija mācījies 
tikai angļu valodas pamatus, pa -
darījis viņa studijas augstskolā 
stipri grūtākas. Par spīti tam, 
1969. gada jūnijā viņš iegūst dok-
tora gradu meža ekoloģijā.

1971. gadā Vilis ar Irmu ie  gā-
dājās savu pirmo īpašumu, trīs 
guļamistabu vienstāvu māju labā 
Mineapoles rajonā, tuvu pie eze-
riem, un kā tipiski latvieši viņi 
tur pavada visu mūžu. Kaut gan 
Vilim tika piedāvāti darbi vai-
rākās Amerikas Savienoto Valstu 
pavalstīs kā arī Kanadā, viņš 
izlēma palikt Minesotas Univer-
sitātē, kur nostrādāja 30 gadus. 
Pensionējoties, viņš ieguva titulu 
Professor Emeritus.

Man liekas, ka mācīt studentus 
tēvam bija sirdslieta, varbūt vi -
ņam pat nozīmīgāka nekā pati 
mežu ekoloģija. Bet no otras 
puses, meži bija viņa dzīves lielā 
mīlestība, un grūti iedomāties, 
ka šī mīlestība neizpaustos viņa 
mācībās. Esmu lasījis daudz vēs-
tuļu, kur studenti raksta, kā tēvs 
viņos izraisījis ne tikai interesi, 
bet arī dziļas emocijas pret 
mežiem, kā arī mežu ekoloģiju, 
ko viņš mācīja. Studenti arī sap-
rata, ka profesors Kurmis bija 
vairāk ieinteresēts viņos un viņu 
mācībās nekā pats savā pēt nie-
cības projektā. Piemēra pēc ci -
tēšu vienu no viņa studentiem: 
“Ja mēs vērtēsim skolotāju pēc 
viņa spējām atvērt studentiem 
acis un prātu, tad Vilis Kurmis ir 
viens no labākajiem skolotājiem, 
kāds man ir bijis!” Tā mans tēvs 
atvēra studentiem acis, lai viņi 
saskatītu mežus no pilnīgi citas 
perspektīvas – lai redzētu to 
skais tumu un vērtību.

Vilis atstāj te savas dzīves mī -
lestību Irmu, ar kuŗu kopā pa -
vadīja gandrīz 67 gadus laulībā, 
sagaidīja divus dēlus, Māri un 
Arni, četrus mazbērnus, Britu, 
Aldi, Emily un Lucas un divus 
mazmazbērnus Vili un Tāli. 

Vieglas smiltis Tev, papiņ!
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D I E V K A L P O J U M I

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais

VALDIS VIPULIS
Dzimis 1934. gada 13. novembrī Daugavpilī, Latvijā,

miris 2017. gada 9. aprīlī Bluffton, SC

Mūžībā devusies

INTA GRASIS,
dzim. CUBĪNS

Dzimusi 1929. gada 17. jūnijā Daugavpils cietoksnī,
mirusi 2017. gada 3. martā Folcroft, Pennsylvania

ALBERTS LEGZDIŅŠ
miris 2017. gada 18. martā

Dziļās skumjās atceroties, par mūsu dziesmu draugu sēro
ILMĀRS DZENIS UN JURIS STRAUTMANIS

2017. gada 20. februārī, rīta gaismai austot,

TUPEŠU JĀNIS
aizgāja aizsaulē

Dzimis 1937. gada 26. decembrī Liepājā, Latvijā,
miris Kembridžā, Viskonsīnā, ASV

Viņu mīļā piemiņā paturēs
MEITA DĀNA UN EDMUNDS

DĒLS JĀNIS UN LISA
MAZDĒLI JĀNIS UN BRUNO

RADI LATVIJĀ UN AUSTRĀLIJĀ

Mīļo māti un mirušo tēvu Ernestu piemin 
MEITAS LIGITA, GUNDEGA, SILVIJA

AR ĢIMENĒM (5 MAZBĒRNI UN 6 MAZMAZBĒRNI)
SĒRO ARĪ DVĪŅU BRĀLIS MARĢERS AR RITU
VIŅU BĒRNI ARNOLDS (INTAS KRUSTDĒLS),

DIĀNA, INGRĪDA AR ĢIMENĒM UN RADI LATVIJĀ

Viņu mīlestībā piemin
MĀRA TUPESE

JĀNIS, NIKKI, TĀLIS, MĪLA TUPESIS
AIJA, ĒRIKS, KRIŠS, MĀRA, ANDRIS KĪNS
CITI RADI UN DRAUGI ASV UN LATVIJĀ

Brīdi, laiku man dzīvoti,
Nedzīvot saules mūžu.
Ūdenim, akmenim,
Tiem dzīvot saules mūžu.
/T.dz./

Lai gan aizgājušās dienas
Nekas vairs neatsauks,
Tomēr atmiņas ikvienas
Kā sila ziedi plauks.
/G. Viegliņa–Valliete/

Mūžībā aizgājis mūsu draugs

VALDIS VIPULIS.
Izsakām visdziļāko līdzjutību

viņa bērniem DANAI un JĀNIM.

Vējš pāri visam lapas bērs,
Kad mīļie nesīs ziedus.
Nu citi manus darbus svērs
Un mērīs nodzīvotos gadus.
/M. Jansone/

DACE, KRUSTMEITA VALDA, DIĀNA, HELMĀRS UN ROBERTS

Māc. Ieva Pušmucāne-Kineyko, 
tālr.: 908-638-1101, e-pasts: lat-
vianlutheranchurch@gmail.com 
30.aprīlī 13:30 mūzikas & me  di-
tācijas Dievk. 7.maijā 13:30 Dievk. 
ar dievg. 21.maijā (ceturtd.) 10:30 
Jēzus Debesbraukšanas dienas 
svētbrīdis. Bībeles stunda. 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY).
St. Andrew Lutheran Church (335 

Reynolds Ave, Parsippany NJ).
Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 

NY).
Manhatena, Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St, NY)
22.aprīlī 14:00 Manhatenā laju 

vadīts Dievk., Baiba Kļaviņa.
23.aprīlī 10:00 Jonkeru bazn. 

Latviešu skautisma 100 gadu 
darbības atceres svētku Dievk. 
Māc. Saivars.

 Salas bazn. Dievk. nenotiek.
30.aprīlī 10:00 Jonkeru bazn. 

Dievk. Māc.Saivars.
10:30 Salas bazn. Dievk. Māc. 

Saliņš.
• Ročesteras ev. lut. Krusta 

dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14450). Dievk. notiek 14:00. Dia-
 kone Linda Sniedze-Taggart. 29.ap -
rīlī Dievk. 14.maijā Ģimenes 
dienas Dievk. un sarīkojums. 
Lūgti groziņi.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Māc. Roberts Franklins. Kontakt-
persona Mary Beth Dzirnis: 989-
781-1163,e-pasts: dzirnis@char-
termi.net 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
Dr. pr. Jānis Legzdiņš, tālr.: 858-
598-5451, e-pasts: jlegzdins@san.
rr.com. Māc. Mārtiņš Rubenis. 
Dievk. notiek 12:00. Pēc Dievk. 
kafijas galds. 22.aprīlī Lieldienu 
Dievk. ar dievg. 27.maijā Va  sar-
svētku Dievk. 10.jūnijā Tautas 
sēru Dievk. ar dievg.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. notiek katra mēneša 3. 
svētdienā 14:00. Pēc Dievk. sa  iets 
ar groziņiem. Māc. A. Kalniņa. 
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-
1830, e-pasts: kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Dievk. notiek 10:30. Prāv. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: www.
seattlelatvianchurch.org 23.aprīlī 
Baltās svētd. Dievk. ar dievg. 30.
aprīlī Dievk. 7.maijā angļu val. 
Dievk. ar dievg. Bībeles stunda. 
1.maijā Ģimenes dienas Dievk. 
ar dievg. Kristības. 21.maijā 
Dievk. 28.maijā Dievk. 

• Skenktedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fur-
man St, Schenectady NY 12308). 
23.aprīlī 14:00 Lieldienu Dievk. 
ar dievg., dz. grām. Diakone 
Linda Sniedze Taggart.

• St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: Dievk. notiek 14:00 Mūsu 
Pestītāja (Our Savior) bazn. (301 – 
58th Street S, St. Petersburg, FL 
33707). Bībeles stundas notiek 
Biedrības namā 11:00. Māc. 
Aivars Pelds, tālr.: 727-368-0935. 
Dr. pr. Aija Norbergs, tālr.: 727-
367-6001. Katrs 1. svētdienas 
Dievk. notiek Biedrības namā 
plkst. 14:00. 

23.aprīlī Bībeles stunda. 30.ap -
rīlī Bībeles stunda. 7.maijā Dievk. 
Biedrības namā. 14.maijā 11:00 
Ģimenes dienas svētbrīdis Bied-
rības namā ar pašu nestām bro-
kastīm. Gaidīsim ikvienu ar prieku!

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, To -
ronto, ON M4V 1J6), tālr.: 416-
921-3327, E-pasts: baznica@bell-
net.ca. Info: www.stjohnslatvian.
ca Māc. Ģirts Grietiņš (adrese: 
40 Hollyberry Trail, North York 
ON M2H 2S1), tālr: 647-986-5604, 
E-pasts: grietins@gmail.com. Dr. 
pr. Kārlis A. Jansons, tālr.: 905-
338-5613, e-pasts: kjan27@gmail.
com. Pr.vietn. Sibilla Korule. Dāmu 
kom.pr. Maija Sukse, tālr.: 416-
221-4309, e-pasts: sukse@sym-
patico.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes nams (400 Hurley 
Ave, Rockville, MD 20850-3121), 
tālr.: 301-251-4151, e-pasts: dcdrau-
dze@verizon.net, Info: www.dc -
draudze.org Mācītāja prāv. Anita 
Vārsberga Pāža, mob.tālr.: 301-
302-3270, e-pasts: macanitavp@
gmail.com, dr. pr. Jānis Vītols, 
tālr.: 703-264-0089. Svētdienās: 
9:15 Latviešu skola. 10:00 Zaķīši. 
Dievk. notiek 11:00. Kafijas galds. 
Grāmatu galds. 12:30 iesvētes 
mācība. 

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 
Ebenezer Lut. Church (96 Oak St, 
Willimantic, CT). dr. pr. Vija 
Bach muts, tālr.: 860-644-3268. 

• Ziemeļkalifornijas latv.ev.
lut.dr.: (425 Hoffman Ave, San 
Francisco).

Lūgums sūtīt 

SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas 

uz e-pastu: rasma@laiks.us, 

vēlākais – SVĒTDIENĀS! 

Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 

nosūtītas PIRMDIENĀS.
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L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē
Valsts apbalvojumi 

sportistiem
Ordeņu kapituls  nolēmis par 

sevišķiem nopelniem Latvijas 
valsts labā piešķirt Triju Zvaigžņu 
ordeņa 3. šķiru un iecelt par or -
deņa komandieriem vieglatlēti 
Lauru Ikaunieci-Admidiņu. 
Ikau niece-Admidiņa ir Latvijas 
rekordiste septiņcīņā, pērn sacen-
sībās Gecisā nopelnot 6622 pun -
ktus, labojot pašai piederošo re -
kordu. Ikauniece-Admidiņa 2012. 
gadā Eiropas meistarsacīkstēs iz -
cīnīja sudraba godalgu, 2015. ga -
dā pasaules meistarsacīkstēs  Pe -
kinā – bronzas medaļu, bet pērn 
Riodežaneiro Olimpiskajās spēlēs 
ierindojās ceturtajā vietā.

Laura Ikauniece-Admidiņa
// FOTO:LETA

Ilze Bērziņa

Melnbalto figūru karalistē

Richards Bukarts

Juris Rode (pa kreisi)

Antonija Trumsiņa ar suitu spēku

Savukārt ilggadējais peldēšanas 
treneris un peldēšanas sporta 
organizātors Juris Rode saņem 
Triju Zvaigžņu ordeņa V šķiru, 
kļūstot par ordeņa kavalieri.

Triju Zvaigžņu ordeņa V šķiru 
saņem arī slavenā Latvijas bas-
ketbolista Kristapa Porziņģa vec-
māmiņa Antonija Trumsiņa, kuŗa 
ir Alsungas etnografiskā an  sam-
bļa “Suitu sievas” dalībniece.

Eiropas 
meistarsacīkstes 
šachā sievietēm

Rīgā risinās Eiropas meistar-
sacīkstes šahā sievietēm. Atklājot 
lielo turnīru, preses konferencē 
Latvijas Šacha federācijas (LŠF) 
prezidents Āris Ozoliņš sacīja, ka  
LŠF jau sen bijusi vēlme rīkot 
kādu lielu turnīru. “2006. gadā 
pretendējām uz pasaules šacha 
Olimpiadas rīkošanu. Mums bija 
liels budžets, bijām gatavi orga-
nizēt, bet toreiz starp pieciem 
kandidātiem uzvarēja Hantiman-
sijska. Man bija ideja atvest uz 
Latviju kādu lielu sarīkojumu. Uz 

to gājām un tikām pie Eiropas 
meistarsacīkstēm sievietēm, 2018. 
gadā pie mums būs arī Eiropas 
meistarsacīkstes jauniešiem.” 

Eiropas Šacha savienības (ECU) 
valdes locekļa Martina Hubas 
(Čechija) ieskatā „turnīra orga ni-
zācija izskatās laba, ir piesaistīta 
pieredzējusi komanda, arī vies-
nīca ir augstā līmenī. Esmu prie-
cīgs ierasties Latvijā, jo pasaules 
čempions Michails Tāls ir viens 
no mūsu spēles dieviem. Tāpat 
esmu apbrīnojis Latvijas fanu at -
balstu pasaules hokeja meistar-
sacīkstēs. Eiropas meistarsa cīk-
stes ir viens no posmiem pirms 
pasaules meistarsacīkstēm. 14 la -
bākās sportistes kvalificēsies pla-
nētas meistarsacīkstēm.”

No Latvijas Eiropas meistarsa-
cīkstēs startē 17 šachistes. No 
mūsu olimpiskās izlases dalīb-
nieču sarakstā atrodamas liel-
meis tares Ilze Bērziņa (šachistu 
ranga koeficients 2323) un In -
guna Erneste (2169), kā arī kād-
reizējā Latvijas izlases dalībniece 
Agnese Līckrastiņa (2223).

Turnīra pirmajā kārtā Latvijas 
pārstāvēm pie uzvaras tika tikai 
lielmeistare Ilze Bērziņa, kuŗa 
pārspēja tikai 14 gadus veco lat-
vieti Madaru Golstu. Veiksmīgi 
meistarsacīkstes sāka Elīna Oti -
kova, kuŗa pirmajā dienā parū-
pējās par nelielu pārsteigumu un 
nospēlēja neizšķirti ar Gulnaru 
Mammaodovu no Azerbai džā nas, 
kuŗai turnīrā piešķirts 50. nu  murs, 
bet Otikovas numurs ir 122.

Otrajā kārtā Ilze Bērziņa no -
spēlēja neizšķirti ar Polijas pār-
stāvi Jolantu Zavadsku. Bērziņa 
meistarsacīkstēs izlikta ar 66.nu -
muru, bet Polijas lielmeistarei 
Zavadskai piešķirts 15. numurs.
Kopumā mājinieces tika pie trim 
uzvarām, kamēr vairākas favo-
rītes palika bez panākumiem. Vēl 
no Latvijas pārstāvēm uzvaras 
izcīnīja pieredzējusī Inguna Er -
neste, Agnese Līckrastiņa, kuŗa 
starptautisko sacensību apritē at -
griezusies pēc vairāku gadu pār -
traukuma, un Renāte Vidruska. 
Ernesta un Vidruska pārspēja 
Latvijas šachistes attiecīgi Katrīnu 
Ivanovu un Ramonu Golstu, bet 
Līckrastiņa uzvarēja Sarabellu 
Norlamo no Somijas. Pārējās 
turnīra dalībnieces no Latvijas 
savām pretiniecēm zaudēja.

Trešajā kārtā Ilze Bērziņa pār-
spēja talantīgo grieķieti Stavrulu 
Colakidu (35. numurs), kas ir vai -
rākkārtēja pasaules čempione 
vai  rākas vecuma grupās. Eiropas 
meistarsacīkšu  direktors Egons 
Lavendelis sacīja, ka Bērziņai bei  -
gās padevusies interesanta etīde, 

jo viņai bija palikuši divi zirdziņi 
pret trim pretinieces bandinie-
kiem. Savstarpējās mūsu šachistu 
partijās uzvarēja Nikolajeva, Li -
manovska, Parchomenko. No Lat -
vijas pārstāvēm neizšķirti cīnījās 
Ramona Golsta un Madara Gol-
sta, kamēr zaudējumus cieta Er -
neste, Līckrastiņa, Vidruska, Oti-
kova, Maklakova, Vainovska, Atte 
un Harlinska.

Ceturtajā kārtā Ilze Bērziņa 
no  spēlēja neizšķirti ar Armēnijas 
pārstāvi Elinu Danieljanu (Nr.21).  
Latvijas šachistu savstarpējās 
par  tijās Krūmiņa uzvarēja Atti, 
Vainovska – Ivanovu, neizšķirti 
cīnījās Līckrastiņa ar Limanovsku 
un Erneste ar Maklakovu. Punktu 

guva Sandra Harlinska, kas pār-
spēja Īrijas pārstāvi Eibhiju Ni 
Mhuireagainu. No Latvijas pār-
stāvēm ar citu valstu šachistēm 
neizšķirti cīnījās Vidruska, Ma -
dara Golsta un Otikova, bet zau-
dēja Nikolajeva,  Mieze, Ramona 
Golsta un Parchomenko.

Piektajā kārtā pirmo zaudēju-
mu pret Gruzijas šachisti Belu 
Hotenašvili (17. numurs) piedzī-
voja Ilze Bērziņa, pieļaujot kļūdu.  
Līdz šim nevienu punktu turnīrā 
nebija guvušas Rebeka Atte un 
Natālija Mieze. Viņu savstarpējā 
sacensībā veiksmīgāka izrādījās 
Atte. Katrīna Ivanova pārspēja 
Īrijā dzimušo latvieti Eibhiju Ni 
Mhuireagainu, kuŗa arī visās 
ie priekšējās kārtās bija piedzī-
vojusi  zaudējumus. Vēl pie pus-
punkta par neizšķirtu tika Agnese 
Līckrastiņa, Nellija Maklakova 
un Margarita Parchomenko, bet 
pārējās Latviju pārstāvošās ša -
chistes piedzīvoja zaudējumus. 

Sestajā kārtā Ilze Bērziņa sa -
censībā ar krievieti Natāliju Po -
goņinu vienubrīd bija ieguvusi 
ievērojami sliktāku poziciju, to -
mēr izglāba partiju un nospēlēja 
neizšķirti. Kopumā 17 Latvijas 
sportistes tika pie 8,5 punktiem, 
kas ir lielākais guvums kādā no 
kārtām. Panākumus izcīnīja otra 
Latvijas lielmeistare Ingūna Er -
neste, kā arī Agnese Līckrastiņa, 
jaunā Elīna Otikova, kuŗa pērn 
bija Latvijas izlasē šaha Olim-
piadā, kā arī Margarita Parcho-
menko, Elizabete Limanovska, 
Sandra Harlinska, Rebeka Atte 
un Katrīna Telma Ivanova. Četri 

no šiem panākumiem bija dueļos 
ar citām Latvijas šachistēm. 
Kopvērtējumā Bērziņa ar 3,5 
punktiem bija 36. vietā, Līckras-
tiņai ir 3 punkti un  85. vieta, bet 
pārējās 15 Latvijas sportistes at -
rodas ārpus pirmā simta.

Septītajā kārtā Bērziņa ar mel-
najām figūrām spēlēja pret Vāciju 
pārstāvošo polieti Martu Mihnu, 
kuŗa savulaik bijusi sieva titu lē-
tajam Latvijas lielmeistaram Alek-
sejam Širovam. Partija beidzās 
neizškirti. Uzvaras izcīnīja Vid-
ruska un Krūmiņa, neizšķirti 
spēlēja Maklakova, Vainovska un 
Nikolajeva, Pārējās mūsu šachis-
tes zaudēja. Pēc septītās kārtas 
labākie panākumi bija Bērziņai 
un Krūmiņai – attiecīgi 4 un 3 
punkti. Vēl nevienu punktu nebi-
ja guvusi Mieze.    

Apkārt turnīram
* Eiropas meistarsacīkšu tur-

nīra balvu fonds ir 75 000 eiro.
* Latvijas šachiste Ilze Bērziņa 

no rīta dodas uz savu darbavietu, 
bet pēcpusdienā sēstas pie šacha 
galdiņa. Nav aizvietotājas, kas 
viņu palaistu atvaļinājumā. Visas 
mūsu šachistes ir amatieres, 
strādā algotu darbu vai mācās, 
bet daudzas viņu sāncenses – 
šacha profesionāles. 

* Eiropas meistarsacīkstes šahā 
dāmām bija svarīgākais iemesls, 
kāpēc šajā sporta veidā pēc 15 
gadu pārtraukuma atgriezās bi -
jusī Latvijas sieviešu izlases da -
lībniece Agnese Līckrastiņa. 
Viņa savulaik pārstāvēja valsti 
pasaules šacha Olimpiadā, bet 
šobrīd ir asociētā profesore Rīgas 
Techniskajā universitātē

* Par turnīra favorītēm uzskata 
māsas Muzičukas no Ukrainas 
un krievieti Katerinu Lagno.

* Eiropas meistarsacīkšu  pirmo 
14 vietu ieguvējas iegūs ceļazīmi 
uz Pasaules kausa izcīņu.

* No Eiropas reitinga pirmā 
desmitnieka piedalās septiņas 
šachistes, tajā skaitā kontinenta 
pirmais numurs Anna Muzičuka 
no Ukrainas. Savukārt no Eiropas 
pirmajām 25 šachistēm sacenšas 
20 spēlētājas.

Hokejisti pret 
Zviedrijas izlasi. 
Ieraksts vēsturē 

Latvijas hokeja valstsvienība  
Senderteljē aizvadīja divas pār-
baudes spēles pret Zviedrijas vie-
nību. Pirmajā spēlē mūsu hoke-
jisti zaudēja ar 1:4 (0:2, 1:1, 0:1). 
Vienīgos vārtus  Latvijas koman-
das labā guva 21 gadu vecais 
Richards Bukarts, kuŗam šī bija 
debija valstsvienībā. 

Latvijas izlases vārtsargs Ivars 
Punnenovs šajā spēlē atvairīja 18 
no 21 pretinieku metiena, bet 
ceturtos vārtus zviedri guva, 
metot tukšos vārtos. Latvijas ho -
kejisti šajā spēlē tikai 13 reizes 
meta uz pretinieku vārtiem.

Valsts vienības galvenā treneŗa 
Boba Hārtlija komentārs: “Sākām 
labi, slidojām un labi turējām ripu, 
taču zviedru gūtie vārti izgājienā 
viens pret viens mūs nedaudz 
apturēja. Uzreiz sekoja arī otrs 
vārtu zaudējums, pēc kuŗa pir-
majā periodā iztērējām daudz 
enerģijas. Otro trešdaļu iesākām 
labāk, guvām vārtus, taču pie -
trūka pieredzes jaunajiem hoke-

jistiem un ielaidām trešos.”  Hārt-
lija ieskatā hokejisti paveikuši 
daudz labu lietu, taču ir, kur 
progresēt. “Vairāk jāmēģina da  -
būt ripas vārtu virzienā. Jāizpilda 
vairāk metieni, jābūt lielākai kus-
tībai uz vārtiem, jāveido uzbru-
kumi,” sacīja Hārtlijs.

Otrajā spēlē otro reizi vēsturē 
Latvijas hokejisti  pārspēja Zvied-
rijas valstsvienību, pēcspēles me -
tienos uzvarot skandinavus ar 4:3 
(0:2, 3:0, 0:1, 0:0, 1:0). Latvijas 
izlase līdz šim vienīgo uzvaru pār 
zviedriem (pārbaudes spēlēs vai 
turnīros) bija guvusi 2009. gadā 
– Bernē pēcspēles metienos Lat-
vijai uzvaru atnesa Aleksandra 
Ņiživija “bullītis”. Vēl Latvijas 
kontā 2016. gadā zaudējums pa -
saules meistarsacīkstēs un neiz -
šķirts debijā elites līgā 1997. gadā, 
bet pārējās spēlēs bija tikai zau-
dējumi. Turklāt tikai četrās reizēs 
spēlēs pret zviedriem Latvijas 
izlasei pamatlaikā bija izdevies 
gūt vismaz trīs vārtus.

Latvijas izlase, līdzīgi kā pir -
majā spēlē pret zviedriem, pir-
majā periodā zaudēja divus vār-
tus. Turklāt vienus jau pirmajā 
minūtē, kad “bullīti” reālizēja Jū -
hans Rino, bet pirmā perioda 
vidū Andrē Petersons panāca 2:0.

Pēc pirmā perioda laukumā 
atgriezās “cita” Latvijas izlase, kas 
otrajā trešdaļā lauza cīņas gaitu 
– Miks Indrašis ar diviem un 
Gunārs Skvorcovs ar vieniem 
vārtiem panāca 3:2 Latvijas labā. 
Pēdējā trešdaļā nepilnas sešas 
minūtes pirms pamatlaika bei-
gām Rino reālizēja vairākumu, 
izlīdzinot rezultātu. Pēcspēles me -
tienos Latvijas hokejisti uzvarēja 
ar 1:0, vienīgo izgājienu reālizējot 
Indrašim. Latvijas izlases rindās 
vārtsargs Elvis Merzļikins at  vai-
rīja 35, bet zviedru vārtu vīrs 
Viktors Fasts – 25 metienus.

Izlases galvenais treneris  Bobs 
Hārtlijs bija lepns par Latvijas ho -
keja izlases sniegumu: “No  teikti tā 
bija liela uzvara mūsu komandai, 
spējām atspēlēties no 0:2 un iz -
virzīties vadībā. Elvis Merzļikins 
mūs vairākkārt glāba no drošiem 
vārtu zaudējumiem. Otrais periods 
bija labākais mūsu izpildījumā šajā 
pārbaudes spēļu ciklā. Esmu lepns 
par komandas sniegumu, bija jū -
tams tās gars. Abām izlasēm tā bija 
grūta spēle. Esmu priecīgs, ka 
mums izdevās gūt uzvaru pēc-
spēles metienos,” sacīja Hārtlijs.

Mūsu hokejisti 21. un 22.  aprīlī 
Arēnā Rīga  spēlēs pret  Francijas 
vienību, turklāt otrajā spēlē no 
izlases atvadīsies pieredzējušais 
vārtsargs Edgars Masaļskis, bet 
30. aprīlī un 1. maijā būs pār-
baudes spēles izbraukumā pret 
Vācijas vienību. Pasaules meistar-
sacīkstēs  Ķelnē A apakšgrupā 
Latvijas hokejisti spēlēs ar Krie-
viju, ASV, Zviedriju, Slovakiju, 
Vāciju, Dāniju un Italiju.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


